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I. DET GAMLE KØBENHAVN

B l a n d t  de udstillede h istoriske B illed er ses det 
ældste Prospekt a f  K øbenhavn. Det forestiller 

B yen  under B elejringen  15 3 5 — 36 i den saakaldte 
G revens Fejd e. M an ser, næ rm est ud m od Vandet, 
K øbenh avns Slot m ed et svært, rundt T a arn  med 
Kuppeltag, og ved Siden a f  det et andet højere T aarn , 
ud a f  h vilket rager en Stang m ed to hængte. Det 
v a r  Stadens V agttaarn  ved Indløbet til H avnen, som 
paa B illedet ligger sk ju lt bag Slottet. I den m od
satte En de a f  B yen  ses det endnu tildels bevarede
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Je rm e rs  T a arn , over h vilket en m ægtig F an e  v a je r ; 
til h øjre  derfor H anetaarnet, h vis Rester jæ vn edes 
m ed Jo rd e n  i 1878, og endelig N ørreport. B lan d t 
B ygn in gern e inde i B yen  læ gger m an sæ rlig M ærke 
til F ru e  K irkes høje Spir. Uden om  B yen  ligger B e
lejringshæ ren.

L igeledes ses udstillet en G engivelse a f  den ældste 
Grundplan a f  K øben h avn , fra  T iden  om kring 1600. 
B yen s B efæ stning —  en M ur m ed en Jo rd v o ld  bagved 
og en van d fy ld t G rav  foran  —  begynder ved V and- 
m ølletaarnet, der stod m idt i det nuvæ rende V artovs 
G aard , som  dengang v a r  G ræ nsen m ellem  L a n d  og 
V and. D erfra gaar V estervold  forbi V esterport til 
Je rm e rs  T a arn  p aa H jørnet; saa kom m er N ørrevold  
m ed H anetaarnet og N ørreport, og endelig Ø stervold, 
der gik paa sk raa  hen over R osenborggade og A a
benraa til nuvæ rende Gothersgade, som  den fulgte 
ned til Kongens N ytorv, h vor Ø sterport stod nde p aa 
T orvet for E nden  a f  Østergade. —  G rundplanen er 
ik k e  helt korrekt, n avn lig  er N ørrevold  tru kket for 
langt ind i B yen , h vorved  f. E k s. Set. Petri K irke  er 
kom m en til at ligge alt for næ r ved Volden.

P aa  de senere P lan er og Prospekter v il m an let 
kunne følge B yen s V æ kst og U d vik ling  op m od vo r 
egen T id . De skal derfor ikke beskrives enkeltvis 
her, m en i Stedet skal v i forsøge at give et sam let 
B illede a f  B yen , som  den v a r  i gam le Dage. V i 
væ lger et T id spun kt om kring ved 1650, da K ristian  
IV .s V irksom h ed h avd e udvidet B yen  ved en Ræ kke 
nye A nlæ g, m edens den æ ldre T id s Præ g dog endnu 
i alt væ sentligt v a r  bevaret.

H ovedindgangen til den befæstede B y  v a r  V ester
port, h vor R osk ilde L an d evej dengang som  nu løb 
ind. Lan devejen  fulgte dog ikke soih den nuvæ rende 
den lige L in ie  m ellem  de to B yer, men bugtede sig
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frem  fra  L a n d sb y  til L an d sb y . U denfor D am h u s
søen gik den nordligere end den nye Vej, gennem  
H erstedvester; m en m ellem  D am hussøen  og K øben
h avn  slog den et Sv in g m od Syd  for at tage V a lb y  
med. Det blev saaledes ik k e  fra  » F red erik sb erg B ak k e« , 
m en fra  »V alb y  B akke«, m an i de D age tik det første 
B lik  ind over H ovedstaden. Udsigten hindredes ikke 
a f  T ræ væ k st; Sønd erm arken  og Fred erik sb erg  H ave 
er først p lantede langt senere, og hele B akked raget 
v a r  i det 17 . A arh un drede en nøgen Aas.

E n  D alsæ nkning p aa om trent halvand en  F je rd in g 
vejs B redde skilte dette B ak k ed rag  fra  Fæ stn ingens 
Volde. I Sæ nkningens B un d blinkede som  nu de tre 
Søer, h vis V andflader endnu ikke v a r  b leven  regu
lerede til deres nuvæ rende kunstige F o rm , m en bredte 
sig frit og naturligt i Lan dskabet. U denfor Søerne 
v a r  der kun  sparsom t bebygget. N æ rm est under 
B ak k en  laa  de tyve H ollæ ndergaarde, der bar N av
net »Ny A m ager« og b lev G rundstam m en i den se
nere F red erik sb erg  B y. I N æ rheden a f  Ivallebod- 
strand stod den m urede Galge, h vor Kongens, B yen s 
og de frem m ede T y v e  b lev hængte h ver paa sin 
B jæ lke, og ved  E n den  a f  Peblingesøen  rejste sig den 
kongelige L ad egaard s m ægtige B ygn in ger, paa det 
Sted h vo r Lad egaard ens N avn  endnu er bevaret. 
E lle rs  v a r  R u m m et uden for Søerne fyld t a f  jæ vn e 
M arker: V a lb y  M ark, Vester Fæ lled  og Lad egaards- 
m arken.

Indenfor Søerne kom  Forstæ dernes lave H use og 
grønne T ræ er, og bag dem  rejste B yen s Volde sine 
græ sklæ dte Skraan in ger. Den gam le M urstensm ur 
m ed sine Runddele og T aarn e  va r paa K ristian  IV .s 
T id  b leven  sk ju lt under opdyngede Jo rd vo ld e , —  
kun  Je rm e rs  T a arn  stod endnu yd erst paa det skarp e 
H jørne, m ed sin spidse Hat ragende op over Volden.

i*
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Den gamle Østervold langs nuværende Gothefsgade 
var heli forsvundet, og i Stedet for den havde Kri
stian IV bygget den lange nye Østervold fra Nørre
port ud til Kastellet. Paa den modsatte Side af 
Vesterport havde derimod Volden endnu samme 
Retning som under Belejringen 1536. Den gik til 
Hjørnet ved Vartov, hvor Kallebodstrand begyndte, 
drejede saa langs Stranden, ad nuværende Løngangs- 
stræde, og endte paa Vandkunsten med et liøjt Krudt- 
taarn. Herfra førte en bedækket Bro, den saakaldte 
Løngang, over til det befæstede Slot paa Holmen.

Op over de grønne Volde og de røde 1 eglstens- 
lage bag dem knejsede Byens Taarne og Spir, - 
mere fremtrædende end i vore Dage, tordi ingen 
høje Huse tog Synet fra dem. Op over dem alle 
ragede Vor Frue Kirkes kobbertakte Spir, hvis Fløj
stang med den forgyldte Krone kunde ses i mange 
Miles Afstand. Set. Petri Kirkes Spir var lavere og 
tækket med Skifer. Nikolaj Kirkes ældre Spir blæste 
ned i Kristian IV.s Tid, og i en Aarrække maatte 
Taarnet hjælpe sig med en lille kuppelformet Hat, 
indtil det smukke Spir, som i vor 1 id er bleven 
genfremstillet, blev opført. Trinitatis Kirke blev ind
viet 1656; den bar et Spir midt paa sin bøje Ryg
ning, og for Enden af Kirken stod det brede Runde- 
taarn. Ogsaa Helliggejstes Kirke bar et Spir, og i 
Nærbeden af det saas Toppen af Raadhustaarnet paa 
Gammeltorv. Til højre i Billedet optaarnede sig de 
vældige Murmasser af Københavns Slot, sammen
trængte paa en lille 0  inde paa den nuværende 
Slotsholm og kronede af et mægtigt kobbertakt 
Taarn; og ved Siden af dette saas de fire sammen
slyngede Lindorme, der danner Børsens Spir. Længst 
til venstre løftede Rosenborg sine fine Gavle og gen
nembrudte Spir op over Havens grønne Træer, og i
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Nærheden heraf viste den gamle Nørreport sit ejen
dommelige Spir, en Pyramide hesat fra øverst til 
nederst med Rækker af mindre Spir og Kviste som 
Lysene paa el Juletræ. — Paa Kristianshavn var 
ingen Taarne at se. Vor Frelsers Kirke med sil ejen
dommelige Spir hlev først fuldendt i det følgende 
Aarhundrede.

Inden for Voldene laa Byen med sine krogede 
Gader, med aahne stinkende Rendestene, med daar- 
lig, ujævn Brolægning, der dog de fleste Steder var 
skjult under et godt fasttrampet Lag af Fejeskarn 
og Alfald, med smalle Fortove, der i Reglen var be
lemrede med alle Slags Udskur, Kælderhalse og 
Trappefremspring, hist og her med en Afvisersten 
paa Gadehjørnet til at beskytte Husene mod Paa- 
kørsel. Efter Solnedgang henlaa Gaderne i Mørke; 
thi selv den første sparsomme Gadebelysning med 
Tranlamper var ved Midten af det f7. Aarhundrede 
endnu ikke paatænkt. Gadernes Navne maatte man 
selv gætte sig til, og Husnumre var endnu ikke 
opfundne. Men til Gengæld kunde man glæde sig 
over Bygningernes brogede og maleriske Ydre, over 
de snurrige Trapper, Karnapper og Svalegange, over 
de udskaarne Bjælkehoveder, Indskrifterne over Porte 
og Døre og de frit hængende Skilte, der symbolsk 
antydede Beboernes Virksomhed eller Husets Navn.

Gennem Vesterport kom man ad Vestergade ned 
til GammeUorv, Byens oprindelige Midtpunkt og 
længe dens eneste aahne Plads. Amagertorv var 
dengang som nu kun en lidt bredere Gadestrækning; 
Højbroplads, Graabrødretorv og Kultorvet var be
byggede, og Hauserplads og Kongens Nytorv er 
først senere bleven anlagte.

Midt mellem Gammeltorv og det nuværende Ny
torv stod, indtil Ildebranden 1795, Byens Raadlms.
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Foran dette stod Fontænen, omtrent som den ses 
endnu; bagved var der Rettersted eller Galge med 
tilhørende Træhest og Kag.

Nygade blev, ligesom Frederiksberggade, først 
anlagt efter Branden 1728, og Vejen op ad »Strøget« 
gik derfor gennem Klædeboderne (den nederste Del 
af Skindergade) og Skoboderne (Skovbogade) til 
Vimmelskaftet. Her og paa Amagertorv var Byens 
egentlige Forretningskvarter, hvor der allerede den 
Gang var en stærk Færdsel paa Gaden, og hvor 
mange fornemme Folk havde deres Gaarde. En 
særlig smuk Type paa en saadan Borgergaard fra 
den Tid kan endnu ses i Den kongelige Porcelæns- 
fabriks Gaard, Amagertorv Nr. 6, der væsentlig har 
samme Udseende, som da den i 1616 blev opført al 
Borgmester Mathias Hansen.

Nuværende Højbroplads var tæt bebygget med 
store Huse, og de Stræder, som løb fra Amagertorv 
ned til Højbro — Højbrostræde og Store Færge
stræde — hørte til Byens livligste Forretningsstrøg. 
De forsvandt efter Ildebranden 1795. Ogsaa Øster
gade hørte til Forretningskvarteret, om end ikke i 
saa høj Grad som i vore Dage. Den havde samme 
Bredde, som den har endnu, og var altsaa efter de 
Tiders Forhold en anselig Gade. Her havde bl. a. 
den rige Handelsmand Rentemester Henrik Müller 
sin Gaard, der længe stod uforandret som »Efter
slægtselskabets« Skole; og paa Hjørnet ud mod Ama
gertorv laa Byens fineste Hotel, »Store Lækkerbid
sken«, der tilhørte Byen og havde Københavns 
Vaaben som Skilt over Indgan gen.

Paa Købmagergade og i Egnen omkring den havde 
mange af Tidens Stormænd deres Gaarde. Den nu
værende Postgaard er saaledes en gammel Adels- 
gaard, der bl. a. har tilhørt Griffenteldt. Ogsaa
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Korfitz Ulfeldt, Kai Lykke, Hannibal Seliested o. fl. 
havde deres Gaarde paa eller ved Købmagergade.

Men tæt op ad disse fornemme Gader med de 
rige Borgerhuse og de rummelige Adelsgaarde laa 
de snævre Stræder og Gange, i hvilke Fattigfolk 
boede. Nu er de næsten alle forsvundne, selv deres 
Navne eksisterer ikke mere. Straks indenfor Vester
port traf man en Vrimmel af dem: Set. Klemens- 
stræderne, Helligkorsstræde, Vombadstuestræde o. 1 1 1.fl. 
De forsvandt alle i den store Ildebrand 1728, hvor
efter den nye Hovedgade, Frederiksberggade, blev 
anlagt hen over Brandtomterne. Paa hegge Sider 
af Østergade laa lignende Fattigkvarterer, dels om
kring Nikolaj Ivirkegaard, hvor endnu Smedens 
Gang og den smalle Del af Holmens Gade giver 
en Forestilling om, hvorledes Byens Gader paa den 
Tid saa ud, dels bagved Hovedvagten, hvor nu en 
lille Stump af Pistolstræde er den eneste Levning 
fra Fortiden, efterat Peder Madsens Gang, Dide
rik Badskærs Gang osv. er forsvundne. Men for
øvrigt fandtes saadanne Gange spredt omkring i 
alle Byens Kvarterer.

Gadebredden var ringe. Endnu er Smedens 
Gang kun ca. 8 Fod, Pistolstræde ca. 9 Fod, Hol
mensgade og Integade ca. 15 Fod, og ved Udgrav
ning af gamle Fundamenter har det vist sig, at 
mange andre Gader ligeledes kuri havde en Bredde 
af 14—15 Fod.1) Men »Gangene«, der bugtede sig 
gennem Porte og mellem Bagbygninger, var olte 
endnu smallere. De Heste Bygninger i disse Gyder 
og Smøger var »Vaaninger« eller »Boder«,'kun faa 
iblandt dem fortjente Navn at Huse eller Gaarde.

h  Til Sam m enligning k an  anføres, a t den nye Frederiksborg- 
gade er 80 Fod bred.
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Bygningerne var som Regel kun et eller to Stok
værk, undertiden endnu med lerklinede Vægge, ellers 
»murede mellem Stolper« som Bindingsværk. — Det 
var i det hele en Ejendommelighed ved den Tids 
By, i Modsætning til vor egen, at Bebyggelsen var 
fordelt saa overmaade ujævnt over Byens Grund. 
Smaafolk boede mellem Baghuse og Plankeværker 
i snævre Gyder, hvor knap en Vogn kunde komme 
igennem, medens de velhavende ødslede med Plads 
til deres store Gaarde med tilhørende Haver og vidt
løftige Udbygninger. Den sociale Lagdeling prægede 
Husenes Ydre tydeligere og skarpere end nutildags.

Som en Fæstning for sig inde i Fæstningen laa 
Slotsholmen, omgivet af Kanaler med Vindebroer 
over og med den befæstede Løngang. Og midt inde 
paa denne Holm, bag et tredie Sæt af Grave og 
endnu en Vindebro, laa Københavns Slot. Pladsen 
var snæver derinde paa den inderste lille Holm, og 
Slottets Bygninger opfyldte den ganske. Ydermurene 
rejste sig brat op af Slotsgraven, og den lille fem- 
kantede Gaardsplads var som en dyb Brønd mellem 
Bygningerne. Kongen boede ikke saa rummeligt og 
bekvemt som mange af hans Undersaatter.

De fleste andre Bygninger paa Slotsholmen skyl
des Kristian IV, saaledes Børsen, Tøjhuset, Pro
vianthuset og det store røde Bryghus, der endnu 
staar yderst paa Hjørnet med sit svære Tag og sine 
mange Luger i Gavlen. Kristian IV byggede ogsaa 
Knippelsbro, medens Langebro først kom til i 1686. 
Paa »Havfruegrunden«, lidt sønden for Knippelsbro, 
stod Københavns Vartegn, en Søjle med Leda og 
Svanen paa Toppen.

Kristianshavn var dengang kun en lille 0 , ikke 
stort større end Slotsholmen. Bremerholm, nu Gam
melholm, var Datidens Orlogsværft, fyldt af store
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Magasinbygninger og Værksteder. Kongens Nytorv 
var en aaben Plads, der skæmtvis kaldtes for Hal- 
landsaas, og hinsides den var der kun sparsom Be
byggelse. Hele Amalienborgkvarteret blev først an
lagt et Aarhundrede senere; men Nybodershusene laa 
som en lille Landsby udenfor Hovedstaden, og til 
venstre for dem stod den aldrig fuldførte Kirke 
Set. Anna Rotunda.

Helt udenfor Østerport, ved Enden af Sorte
damssø, laa Vartov Hospital, der var opført som en 
lille Fæstning med Volde og Grave. Sammen med 
Ravnsborg Skanse og Ladegaarden skulde den have 
dannet en ydre Befæstning 0 111 Hovedstaden, som 
dog aldrig blev fuldført.

Et Blik paa Grundplanen fra c. 1750 viser, hvor
ledes Rummet inden for Voldene nu begynder at 
fyldes. Den nye »Frederiksstad« indtager Pladsen 
mellem Kongens Nytorv og Kastellet, og ved store 
Opfyldninger er der skaffet fast Land fra Vartov til 
Langebro. Ogsaa paa Kristianshavn er Fastlands
dannelsen i fuld Gang, og Fæstningsværkerne er ført 
i en stor Bue gennem aabent Vand helt ud til Told
boden. — Endnu et Aarhundrede senere, efter 1850, 
er Voldenes Ramme blevet Byen for snæver, og den 
stærke Bebyggelse ude i Forstæderne, som i Løbet 
af de næste Decennier helt skulde forandre Byens 
Fysiognomi, er allerede i fuld Gang.

Københavns Indbyggerantal ved Aar 1650 kan 
sættes til c. 25,000. Efter Enevældens Indførelse i 
1660 steg Folketallet stærkt, og i 1680-erne naaede 
det til omtrent 60,000. Den store Pesttid 1710—12
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bragte Tallet ned til højest 44,000, men deretter gik 
det atter rask opad. Da den første Folketælling i 
Danmark afholdtes 1769, havde Hovedstaden 92,571 
Indbyggere. I 1801 var Tallet 100,975.

K øbenhavns æ ldste Segl 1296.



II. TERRAINETS RENYTTELSE

1. U D V IK L IN G E N  AF B E B Y G G E L SE S

F O R H O L D E N E  I K Ø B E N H A V N

F o r  400 Aar siden — med et Indbyggerantal af 
10 000 — bestod Københavns Bebyggelse endnu 

overvejende af Træ- og Lerhuse med Straatag. Først 
Ira Aaret 1520 kræves det, at Huse, som ligger ud 
mod Gade, skal være af Bindingsværk. Der fandtes 
da endnu større Haver inden for Voldene.

Ved Aar 1600 var Bindingsværkshuset med 2 Etager 
— Gavlen vendende mod Gaden — den fremher
skende Hustype.

Byen strakte sig mod Nord kun til Gothersgade, 
men i 1606, da der begyndte at blive Mangel paa 
Byggegrunde inden for Bygrænsen, erhvervede Kri
stian IV et stort Areal, ialt 29 Haver, Nord for 
Byen og forøgede derved dennes Grund til det dob
belte. Paa det nye Areal blev bl. a. 1625 anlagt 
Rosenborg Have, der saaledes er Byens ældste Park.

Voldanlægene omkring de nyindlemmede Bydele 
fuldførtes i 1667. Disse'Volde, der i 1714 blev be
plantede, og som i halvandet Aarhuudrede kom til 
at spille en meget stor Rolle i Borgernes Friluftsliv, 
fik en afgørende Betydning for Bebyggelsens Ud
vikling, idet de forhindrede Byens Udvidelse mod 
Landsiden.
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Ved Aar 1700 fandtes inden for Voldene en stærkt 
sammentrængt Bebyggelse med talrige Gader saa 
snævre, al de ikke kunde passeres af Vogne. Sam
tidig var al Bebyggelsen paa Arealet mellem Vol
dene og Søerne nedbrudt af Hensyn til Byens For
svar. Uden for Søerne fandtes en Del herskabelige 
Landsteder.

Først efter 1700 begyndte i København Indret
ningen af liere Boliger i samme Hus.

Gade- og Bebyggelsesforholdene i den indre By 
blev ved to store Ildebrande i det attende Aarhun- 
drede underkastet store Forandringer. I 1728 brændte 
2/g af Byen, ialt 60 Gader. Mange snævre Gader 
blev udvidede og regulerede, og de nye Huse opførtes 
af Bindingsværk med 2 eller 8 Etager. Ved Branden 
i 1795 brændte igen 1/i af Byen, ialt 55 Gader. 
Mange Gader blev da atter regulerede, og flere offent
lige Pladser blev udlagte. De nyopførte Bygninger 
var af Grundmur, gennemgaaende 1 Etage højere 
end før Branden, altsaa paa 3 eller 4 Etager.

Samtidig med at Pladsmangelen indenfor Voldene 
stadig tiltog, forøgedes Vanskelighederne ved at bygge 
uden for samme, idet Demarkationsgrænsen, der havde 
ligget lidt uden for Søerne, i 1810 flyttedes helt ud 
til Jagtvejen, ca. 2 km uden for Voldene. Paa hele 
Arealet mellem Voldene og nævnte Grænse maatte 
kun opføres midlertidige 1 Etages Bygninger, der 
skulde nedrives i Tilfælde af Krig. Naar hertil 
kom, at Byportene lukkedes tidligt om Aftenen, er 
det forstaaeligt, at man foretrak at bo inden for Vol
dene, og at Bebyggelsen her skød i Vejret, da den 
ikke kunde udvide sig i nogen anden Retning.

Kun godt et Hundrede Aar efter, at Københavns 
Borgere havde boet i Enfamiliehuse, var det nu blevet 
Reglen, at Husene indeholdt Bolig for 8— 10 Familier.
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Da Demarkationsgrænsen i 1852 flyttedes ind til 
Søerne, paabegyndtes der — efter den i den indre 
By opstaaede Sædvane — lige uden for Søerne en me
get uheldig Forstadsbebyggelse med 5—6 Etages Huse.

Kolera-Aaret 1853 fik for saa vidt Indflydelse paa 
Bebyggelsen, som Epidemien gav Anledning til Op
førelsen af forskellige lavere og mere frit beliggende 
Arbejderboliger.

København fik sin første Byggelov i 1857, men 
hverken denne eller de senere Love hindrede Op
førelsen af de 6 Etages Beboelseshuse, ligesom de 
ej heller hindrede Beboelse i Kældere.

Ved Lov af 1867 vedtoges Sløjfningen af Voldene 
paa Strækningen fra Langebro til Citadellet samt 
Ophævelse af Demarkationsservituten paa Arealet 
mellem Voldene og Søerne, og i 1870 overtog Kom
munen hele denne Del af Fæstningsterrainet. Vold- 
sløjfningen paabegyndtes i 1872, og i Aarene 1875 til 
1895 anlagdes Boulevarderne og Parkerne, hvilke 
sidste ifølge Overenskomsten med Staten skulde 
have en samlet Størrelse paa mindst 24 ha.

I Anledning af Bebyggelsen af Fæstningsterrainet 
indførtes ved Tillæg af 1875 til Byggelov af 1871 
første Gang Bestemmelser, der gjorde den frie Vin
duesafstand afhængig af Hushøjderne.

Den sidste Byggelov er af 1889 og nu ret for
ældet. En ny har i mange Aar været under Ud
arbejdelse.

Af de store Arealer uden for Søerne har store 
Dele i sin Tid tilhørt Kommunen, som ved Salget 
i Begyndelsen af forrige Aarhundrede havde paalagt 
saadanne Servitutter, at man nu har været i Stand 
til med Hensyn til Gadeudlæg, Byggehøjder m. m. 
at stille Krav ud over, hvad Byggeloven berettiger 
Magistraten til.
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I den ydre Bydel Nordvest for Søerne laa de af 
Militæret fra gammel Tid benyttede ca. 170 ha store 
Fælledarealer, om hvis delvise Frigørelse der i 1893 
opnaaedes Overenskomst. Paa Arealer af Blegdams- 
og Østerfælled er derefter anlagt en Folke- og Idræts
park paa oa. 65 lia.

Den vigtigste Begivenhed i Byens nyere Historie 
maa vistnok siges at være den i Aarene 1901 og 
1902 skete Indlemmelse af de tilgrænsende store 
Landdistrikter Brønshøj, Vanløse og Sundbyerne. 
Byens-Areal, der ved Aarhundredets Begyndelse ud
gjorde ca. 23 km2, forøgedes derved med ca. 46 km2 
til ca. 69 km2.

Forinden Indlemmelsen havde Københavns Kom
mune ved Køb erhvervet store Arealer her, dels for, 
uafhængig af Byggelovene, at kunne være Herre over 
Bebyggelsen, dels vel ogsaa for at faa Indflydelse 
paa Grundpriserne og eventuelt drage Nytte af Værdi
stigningen. Ogsaa efter Indlemmelsen har Kommu
nen foretaget Køb af Arealer og ejer nu — som det 
ses af det udstillede Kort — betydelige tildels sam
menhængende Arealer.

Der har af disse Arealer fundet enkelte Salg Sted 
til Arbejderbyggeforeninger uden væsentlig Fortjene
ste for Kommunen, men med Tilbagekøbsret efter 
længere Tids Forløb (60—80 Aar).

Imidlertid er de i privat Eje værende Arealer 
langt de overvejende, og det er af den største Be
tydning for Byens Fremtid, at Bebyggelsen her bli
ver reguleret. Bygningsreglementerne for de ind
lemmede Distrikter indeholder — i Modsætning til 
Københavns Byggelov — Bestemmelser om, at en 
Byggegrunds ubebyggede Areal skal forøges i For
hold til Bygningens Højde, saaledes at f. Eks. et 
5 Etages Hus kun maa indtage ca. 1/3 af Bygge
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grundens Størrelse, medens i den indre By en Byg
ning uanset Højden maa indtage 3/4 Grundens 
Størrelse. Imidlertid kan hverken Kravet om del 
store ubebyggede Areal eller om, at Vejanlæggene 
skal approberes al Magistraten, lorhindre, at der 
opføres høje Huse eller Fabrikker i Villakvarterer 
eller sker andet til Skade for en god Ordning af de 
fremtidige Bebyggelses- og Beboelsesforhold.

Kongens N ytorv 1760.

Det har imidlertid vist sig, at vedkommende Grund
ejere, Byggeforeninger, Konsortier eller andre, som 
giver sig af med Grundudstykninger, har en stadig 
voksende Forstaaelse af Betydningen af, at der sikres 
ordnede Forhold. Som Regel opnaas der, samtidig 
med Vejapprobationen, Overenskomst med vedkom
mende Ejere om en passende Servitutbelæggelse af Are
alet. Man har ogsaa som Regel opnaaet vederlagsfrit 
at faa udlagt Areal til bredere Færdselsveje, Boule
varder og mindre aabne Pladser imod, at der ind
rømmes Dispensation med Hensyn til Anlæg af de
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Kongens N ytorv 1870.

Kongens N ytorv 1914.
Alle tre  B illeder set m od H jørnet af Østergade.

mere underordnede Veje i en ringere Bredde end 
krævet i Bygningsreglementerne. Der er endog af
givet større Parkarealer imod, at Kommunen yder 
Laan til Vej- og Kloakanlæg.
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Naar bortses fra de ved eksisterende eller frem
tidige Hovedveje liggende Parceller, paa hvilke der 
sædvanlig tillades noget højere og tættere Bebyggelse, 
gaar den almindeligst benyttede Servitut ud paa bl. a. 
at begrænse Bebyggelsen til et enkelt Hus til højest 
to Familier paa hver Parcel, at kun l/3 af Grunden 
maa bebygges, at Handels- og Fabriksvirksomhed etc. 
er forbudt, idet dog Butikshandel tillades paa en
kelte nærmere betegnede Parceller.

Efter Parcelstørrelserne, der som Begel varierer 
mellem 1200 m2 og 300 m2, vil man da faa en 
Maksimums-Befolkningstæthed af 100— 300 Ind
byggere pr. ha sammenlignet med 600—1200 Ind
byggere pr. ha i den indre By.

Efter Voldenes Nedbrydning har Befolknings
mængden i den ældste Del af den indre By forøvrigt 
været i en stadig Aftagen, fra 114 000 i 1860 til 
60 000 i 1911, samtidig med, at Byens hele Befolk
ningsmængde er tiltaget fra 155 000 til 462 000.

Der maa desuden siges at være loregaaet en Be
vægelse i Retning af forbedrede Boligforhold. I 1880 
levede saaledes 4,9 %  af Befolkningen i Kælder
boliger, medens dette Tal i 1906 var gaaet ned til 
2,1 %. I 1880 udgjorde Antallet af Etværelses Lej
ligheder 16,8 %  af samtlige Beboelseslejligheder, me
dens Tallet i 1911 (for det gamle København) var 
gaaet ned til 10,7 %•

Denne stadige Forskydning til det bedre af Be
boelsesforholdene i København findes yderligere be
lyst paa nogle af de paa Udstillingen ophængte sta
tistiske Billeder.

2. G ADE- OG B E B Y G G E L SE SP L A N E R  

For omtrent en Menneskealder siden opstod der,, 
navnlig i England og Tyskland, en Bevægelse med 
det Maal for Øje at faa tilvejebragt bedre og smuk
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kere Gade- og Bebyggelsesplaner for Byerne, end 
det, man i saa Henseende hidtil havde slaaet sig til 
Taals med. Der var efterhaanden i de store Byer 
opstaaet en stærk Kritik over den Planløshed, hvor-

B eboelsestæ theden i K øbenhavn 1911. Hver • angiver 300 Beboere.

med man i utallige Tilfælde var gaaet frem, og 
denne Kritik blev stærkere og stærkere. Man fik 
Øjet op for, hvad der næsten i hver By var gaaet 
tabt med Hensyn til at opnaa Skønhed og at ud
nytte de Muligheder i saa Henseende, som næsten 
altid er tilstede. Man saa, hvorledes man efterhaanden 
var kommen ind paa kun at respektere Færdsels-

2*
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hensyn og intet andet, Gadeplanerne var bievne ba
nale, skematiske, prægede af Linealen.

Iblandt de første og betydeligste Forkæmpere for 
atter at gøre By-Planlæggelse til det, den tidligere 
havde været, nemlig en stor og næsten alt om
fattende samt i næsten alle Forhold indgribende 
Kunst, bør nævnes den nu afdøde Wiener Camillo 
Sitte og Berlineren Theodor Gocke, og som det første 
egentlige Udslag her tillands af den nye Bevægelse 
maa regnes den store offentlige Konkurrence i 1909, 
som Københavns Kommunalbestyrelse lod afholde 
angaaende Tilvejebringelse af Gade- og Bebyggelses
planer for Byens ydre Distrikter. Disses Indlem
melse i Københavns Kommune var den ydre og na
turlige Anledning til denne Konkurrence, efter hvil
ken det af Københavns Magistrat overdroges Stads
arkitekten og Stadsingeniøren i Forening videre at 
udarbejde Planerne efter de Principper, som var 
bleven anerkendte ved Præmieringen. Denne Kon
kurrence kan siges at have givet Stødet til lig
nende Konkurrencer i Aalborg og Randers. Senere 
har Københavns Kommune afholdt en offentlig Kon
kurrence i 1910 angaaende Planer for Bebyggelse af 
det gamle Banegaardsterrain i Forbindelse med Gen
opstilling af Frihedsstøtten. Det med 1ste Præmie 
belønnede Projekt, som i sine væsentligste Hoved
træk vil komme til Udførelse, vil paa denne Udstil
ling kunne tages i Øjesyn. Ligeledes udstilles som 
Eksempel paa Projekter til Ombygning af usunde 
Bydele den af Københavns Stadsarkitekt udarbejdede 
og af Kommunalbestyrelsen vedtagne Plan for Til
vejebringelse af en ny Færdselsaare fra Nørre Boule
vard til Holmens Kanal. Desuden findes udstillet en 
af Stadsarkitekten og Stadsingeniøren udført Gade-
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og Bebyggelsesplan for Kommunens Grunde mellem 
Jagtvejen og Tagensvej.

3. P A R K E R  OG B E P L A N T N IN G E R

Tidligere var Ledelsen af de herhen hørende Ar
bejder overdraget til en privat Gartner, der modtog 
et fast aarligt Honorar herfor af Vej- og Kloakan- 
lægene, men hvis Forhold til denne Institution iøv- 
rigt var ret løst. Denne Ordning, der var lidet til
fredsstillende, blev imidlertid ændret i 1907, da der 
under Vej- og Kloakanlægene ansattes en særlig »Af
delingsgartner« som Leder af alle Arbejder vedrø
rende Byens Parker og Beplantninger.

Byens Udvikling har i Tidens Løb medført, at 
adskillige Arealer, der tidligere henlaa som beplantet 
Plads eller Parkareal, enten helt eller delvis er blevet 
indtaget til Bebyggelse. Til Erstatning herfor er der 
imidlertid udlagt nye og i de senere Aar ret betyde
lige Arealer, dels til større Parker og dels til mindre 
Haveanlæg og beplantede Pladser. Ligeledes er Plant
ningen af Allétræer paa Torve, Gader og Veje blevet 
udvidet betydeligt i de senere Aar. De større Park
og Haveanlæg indtager nu et Areal af c. 110 ha, 
hvoraf Fælledparken, der først er fuldført i Aar, er 
langt den største og er c. 65 ha. De mindre Anlæg 
og beplantede Pladser indtager et Areal af c. 7 ha 
og Kommunens Gartnerier c. 4 ha. Allétræernes 
Antal paa Gader og Veje er c. 13 000.

Med Hensyn til Forsyningen af de forskellige 
Anlæg med Planter var Forholdet tidligere ordnet 
saaledes, at Byen havde en mindre Planteskole, 
hvorfra nogle af de til Vej beplantningerne nødven
dige Allétræer kunde tages, men iøvrigt købte hele 
sit Forbrug af Planter hos private Gartnere.
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I 1909—10 udvidedes Planteskolen betydeligt, og 
samtidig anlagde Byen sit eget Blomstergartneri, og 
herfra leveres nu i alt væsentligt de nødvendige 
Planter til de forskellige Anlægs Vedligeholdelse.

De udstillede Planer og Fotografier viser nogle 
af Byens Park- og Haveanlæg.



III. BEGRAVELSESVÆSENET

I n d t i l  Midten af det 18de Aarhundrede begravedes 
i København de fleste Lig paa de Kirkegaarde, 

der fandtes ved Kirkerne eller andet Steds inden for 
Stadens Volde, eller bisattes i Kirkerne eller Kirke
kapellerne. Kun de militære Sogne og det mosaiske 
Trossamfund havde allerede den Gang Begravelses
plads uden for Fæstningsværkerne.

I Aaret 1757 blev et Stykke af Stadens Fælled 
uden for Nørreport indtaget til Assistens Kirkegaard 
for samtlige Kirkesogne i København, og samtidig 
blev en Del af de indenbys Kirkegaarde nedlagte. 
Andre bestod endnu i en kortere eller længere Aar- 
række, og først i 1851 blev det forbudt at nedsætte Lig 
paa nogen Kirkegaard inden for I\øbenha\ ns Volde.

Assistens Kirkegaarden blev delt imellem de foi - 
skellige Sogne, og hver Del administreredes af ved
kommende Kirkeværge paa Kirkens Vegne, saaledes 
at Begravelsesvæsenet direkte var underlagt Kiike- 
bestyrelserne. Denne Tilstand vedvarede ufoiandiet 
indtil den 1. Januar 1861, da der ved Oprettelsen 
af et Begravelseskontor for Staden København under 
Magistratens Bestyrelse blev gjort det første Skridt til 
Begravelsesvæsenets Henlæggelse under Kommunen. 
Paa dette Kontor modtoges alle Bestillinger og alle
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Indbetalinger vedrørende Begravelser paa Assistens- 
kirkegaarden, og Kontoret fik Eneret paa Besørgelsen 
af Ligbrænding og Ligkørsel. Hvert Sogn beholdt 
dog fremdeles sin Del af Assistenskirkegaarden, og 
Begravelseskontoret maatte hver Maaned sende Af
regning til de forskellige Kirkebestyrelser over de 
oppebaarne Indtægter.

Da det viste sig, at Assistenskirkegaarden ikke i 
Længden vilde være stor nok til at modtage Be
gravelserne fra den stærkt voksende Hovedstad, købte 
Kommunen i 1869 og de følgende Aar et Areal ved 
Valby, Vest for København, der udlagdes til Kirke- 
gaard under Navnet »Vestre Kirkegaard« og toges i 
Brug i 1870. Denne Kirkegaard udstykkedes ikke 
imellem Sognene, men benyttedes som Fælleskirke- 
gaard for disse; i de første 10 Aar dog kun til Fri- 
j ordsbegravelser.

Da Ulemperne ved Kirkegaardenes spredte Ad
ministration bestandig blev mere følelige, nedsatte Mi
nisteriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet i 1875 
en Kommission til at tage en Omordning af de 
københavnske Kirkegaardsforhold under Overvejelse 
og fremkomme med Forslag desangaaende. Resulta
tet heraf blev, at der i Henhold til kgl. Resolution 
af 22. December 1879 meddeltes Approbation paa 
en Omordning af Kirkegaardsforholdene og Begravel
sesvæsenet i København, af hvis vigtigste Bestem
melser følgende skal anføres:

»Fra 1. Januar 1880 overgaar Bestyrelsen af alle 
Anliggender vedrørende Kirkegaardene og Begravel
sesvæsenet i København til en Kommission, bestaa- 
ende af vedkommende Borgmester som Formand, 
Stadens tvende Provster og to af Kommunalbestyrel
sen valgte lønnede Medlemmer; fra samme Tidspunkt
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ophører Nørrebros Assistenskirkegaards Udstykning 
mellem Kirkerne saavelsom de enkelte Kirkers Del
tagelse i denne Kirkegaards Bestyrelse.

Fra 1. Januar 1880 tilfalder alle Indtægter af Be
gravelsesvæsenet og Kirkegaardene Københavns Kom
mune, som derimod ogsaa afholder alle Udgifter ved 
samme, overensstemmende med det for hvert Aar 
efter de for Kommunen gældende Begler vedtagne 
Budget. Kommunen forpligter sig til aarlig at ud
rede til Fordeling mellem de københavnske Kirker 
en Sum af 21,000 Kr., samt desuden 6,000 Kr. aar
lig, der bliver at oplægge til en fælles Fond for 
Kirkerne under Bestyrelse af den før nævnte Kom
mission. Kirke- og Undervisningsministeriet har den 
afgørende Bestemmelse af disse Beløbs Fordeling 
mellem Kirkerne.

Ny Vestre Kirkegaard, der ikke udstykkes mel
lem Sognene, men paa hvilken der kan indrømmes 
afvigende Trossamfund særskilte Begravelsespladser, 
bliver Kommunens Ejendom, hvilket saaledes ogsaa 
navnlig skal gælde, naar Arealet med Kirke- og Under
visningsministeriets Samtykke til sin Tid gives anden 
Anvendelse end som Begravelsesplads. Det samme 
gælder om nye Kirkegaardsarealer, som senere maatte 
erhverves saavelsom de Dele af Nørrebros Assistens- 
kirkegaard, der er solgte med det Vilkaar, at de i 
sin Tid skal falde tilbage til Kommunen.«

I de her anførte Bestemmelser er der senere lore- 
taget den Ændring, at de to af Kommunalbestyrel
sen valgte Medlemmer af Bestyrelseskommissionen 
er gaaede over til at være ulønnede, og samtidig er 
Tilsynet med og Ledelsen af samtlige Kirkegaarde 
overdraget Chefen for Begravelseskontoret, der der
efter benævnes Direktør for Begravelsesvæsenet.
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Efter Indlemmelsen i Københavns Kommune at 
forskellige omliggende Distrikter er Brønshøj og Sund
by Ivirkegaarde overtagne af Københavns Begravel
sesvæsen fra 1. Juni 1903, hvorved del i den kgt. 
Resolution af 22. December 1879 nævnte Tilskud til 
Kirkerne er blevet forøget med et aarligt Beløb til 
Kirkerne i de indlemmede Distrikter.

En ny Kirkegaard Nord for Byen blev anlagt 
og taget i Brug i 1903 under Navnet »Bispebjeig 
Kirkegaard«.

Fra 1. April 1913 har Begravelsesvæsenet over
taget det af Forening for Ligbrænding i 1906 byg
gede Krematorium ved Bispebjerg Kirkegaard, hvor
efter dette drives af Begravelsesvæsenet som kommu
nal Institution.

D E  E N K E L T E  IvIRK EGAARDE

Assistens Kirkegaard. Den første Del al denne 
Kirkegaard hlev taget i Brug i Aaret 1760. Den er 
senere flere Gange blevet udvidet og indtager nu et 
Areal af ca. 21 ha.

Paa Grund af Ivirkegaardens stykkevise Tilbliven 
og navnlig af, at de i denne lodtagende Kirker lige 
indtil 1880 administrerede hver sin Del deraf, er 
den ikke anlagt eller i Tidens Løb formet efter 
nogen samlet Plan. Herpaa har man efterhaanden, 
og navnlig efter at hele Kirkegaarden blev lagt under 
Begravelsesvæsenets Administration, søgt at bøde ved 
Gennembrydning og Anlæg af Gangstier, ved Be
plantning o. s. v. Arealet er ikke drænet. Jord
bunden er temmelig leret, dog de fleste Steder stærkt 
muldblandet dybt ned paa Grund af den ofte gen
tagne Nedsætning af Lig og den deral fremkaldte 
dybe Bearbejdning og Opblanding af Jorden.
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Paa Kirkegaarden findes en i 1868 opført Kapel
bygning indeholdende 2 Kapelsale, 2 Ligrum, Vente
værelse m. m.

Paa Assistens Kirkegaard maa ikke nedsættes 
Lig længer end til Udgangen af Aaret 1960, saaledes 
at Arealet efter Aarét 1980 kan anvendes paa anden 
Maade.

Paa den ældre Del af Kirkegaarden findes en 
Mængde smukke og kunstnerisk udførte Monumenter, 
navnlig stammende fra Slutningen af det 18de og 
Begyndelsen af det 19de Aarhundrede, ligesom et 
betydeligt Antal fremragende Mænd og Kvinder i 
Tidens Løb her liar fundet deres sidste Hvilested.

Vestre Kirkegaard blev taget i Brug i Aaret 1870. 
Den er senere flere Gange blevet udvidet ved til
købte Arealer, men tillige er der afhændet Dele at 
den, dels til Jernbaneanlæg, dels til Kirkegaarde for 
Mosaisk Trossamfund og for Katolsk Menighed. Den 
indtager nu et Areal af ca. 48 lia. Kirkegaarden 
ligger paa et ret højt, mod Øst svagt skraanende 
Terrain. Jordbunden bestaar af Ler, ofte mer eller 
mindre blandet med Sand og Sten. Hele Arealet 
er drænet i ca. 3 Meters Dybde. Vandledninger, 
der staar i Forbindelse med Byens Vandforsyning, 
er indlagt over hele Kirkegaarden og forsynet med 
et stort Antal Opstandere med Taphaner til Publi
kums Brug. Kirkegaarden er inddelt efter lige Linier; 
dog findes der foran Hovedkapellet et større friere 
Parti med en lille Sø, hvis Skraaninger er beplantede 
med smukke Naaletræer i et stort Antal Arter. Tæt 
herved findes et ret betydeligt og rigt beplantet Sten
højsanlæg. Beplantning saavel med Løv- som med 
Naaletræer er anvendt i stor Udstrækning over hele 
Kirkegaarden, navnlig fmdes der en fortrinlig og 
rigt varieret Allébeplantning. Nogle Dele af Kirke-
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gaarden har en mere skovagtig Karakter, fremkaldt 
ved, at alle forsømte Linie- og Frijordsgrave bliver 
beplantede med Træer, baade Løv- og Naaletræer. 
Naar et paa denne Maade bevokset Kvarter tages i 
Brug paany til Begravelser, bliver der foretaget en 
grundig Udhugning, hvorved kun de bedste og største 
Træ-Eksemplarer bliver bibeholdte.

Paa Kirkegaarden findes 3 Kapelbygninger, en i 
1892 opført, der indeholder 1 større og 2 mindre 
Kapelsale, Ligrum, Venteværelser m. m., samt 2 hen
holdsvis i 1906 og 1912 opførte, hver med en Kapel
sal foruden de øvrige fornødne Lokaler.

Paa Vestre Kirkegaard kan sælges Gravsteder indtil 
Aaret 2100.

Bispebjerg Kirkegaard. blev taget i Brug i 1903. 
Den indtager et Areal af ca. 31 ha. Ivirkegaarden 
er højt og frit beliggende og Undergrunden bestaar 
af for Størstedelen ret stærkt sand- og kalkblandet 
Ler. Hele Arealet er drænet i ca. 3 Meters Dybde, og 
der er indlagt Vandledninger fra Byens Vandværk. 
Alle Hovedvejene er makadamiserede og forsynede 
med Rendestene samt delvis beplantede med Allétræer. 
Paa Ivirkegaarden er opført en interimistisk Kapel
bygning af Træ med 1 større og 2 mindre Kapel
sale, Ligrum o. s. v. samt 2 andre Kapelbygninger 
hver med en Kapelsal m. m. Ved Kirkegaardens 
Hovedindgang er bygget et stilfuldt Portparti, med 
Bygninger ved begge Sider, indeholdende Kontor, 
Inspektørbolig, en Opsynsbetjentbolig, Folkestuer, 
Stald m. m.

Paa Bispebjerg Kirkegaard kan sælges Gravsteder 
indtil Aaret 2150.

Brønshøj Kirkegaard er beliggende omkring Brøns
høj Kirke. Kirkegaarden er ca. 2,5 ha stor; den er 
ikke drænet, men ligger højt og med en ret tør
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Undergrund. Den var forinden Indlemmelsen Kirke- 
gaard for Brønshøj Sogn og benyttes ogsaa frem
deles væsentlig til Begravelse af Personer, der er 
bosiddende eller afgaar ved Døden i dette Sogn.

Sundby Kirkegaard ligger i Sundby paa Øen Ama
ger. Den er flere Galige udvidet og omfatter nu ca. 
3 ha. Jordbunden er fugtig paa Grund af den lave 
Beliggenhed. Dræning er ikke foretaget. Den var 
tidligere Sognekirkegaard for Sundby Sogn og be
nyttes efter Indlemmelsen ogsaa fremdeles som Be
gravelsesplads for Beboerne og hvem der afgaar ved 
Døden i Sundby og det derfra udskilte Nathanaels 
Sogn. Paa de to sidstnævnte Kirkegaarde kan der 
sælges Gravsteder indtil Aaret 2003.

Foruden disse Kirkegaarde, der hører under det 
kommunale Begravelsesvæsen, findes følgende Kirke
gaarde i København:

Holmens Kirkegaard paa Østerbro, der er anlagt 
1666. Den er Begravelsesplads for Beboerne i Hol
mens Sogn og for Søværnets faste Personale. Den 
er ca. 5,5 ha stor.

Garnisons Kirkegaard ligeledes paa Østerbro, er 
anlagt 1711. Den er Begravelsesplads for Beboerne 
i Garnisons Sogn og for Militære, der hører til Gar
nisons og Citadellets Sogne. Den er ca. 5 ha stor.

Frelsers Sogns Kirkegaard paa Øen Amager, er 
anlagt 1790.

De tre sidstnævnte er mindre Kirkegaarde, der 
administreres af vedkommende Kirkebestyrelser. Paa 
de to militære Kirkegaarde maa der ikke finde Be
gravelser Sted ud over Aaret 1947.

Katolsk Kirkegaard er anlagt i 1888 paa et al 
Begravelsesvæsenet købt Areal ved Vestre Kirkegaard. 
Den er ca. 1 ha stor og ejes og administreres af 
Katolsk Menighed.
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Mosaisk Kirkegaard. D e t  m o s a i s k e  T r o s s a m f u n d  

e je r  2 K ir k e g a a r d e , e n  æ ld r e  p a a  N ø r r e b r o , d e r  er  
a n la g t  i 1 6 9 4  o g  in d ta g e r  e t  A r e a l  a f  ca . 1 ,3  h a , o g  
e n  i 1 8 8 9  a n la g t  v e d  S id e n  a f  K a to ls k  K ir k e g a a r d ,  

d e r  er  c a . 4  h a  s to r .

B E G R A V E L SE R S U D F Ø R E L S E

E th v e r t  D ø d s f a ld  i K ø b e n h a v n  s k a l  a n m e ld e s  p a a  
B e g r a v e ls e s v æ s e n e t s  K o n to r  s e n e s t  2 D a g e  f o r in d e n  

B e g r a v e ls e n .  H e r  a f le v e r e s  d e n  a f  L æ g e n  u d s t e d t e  
D ø d s a t te s t ,  o g  h v e r  U g e  f r e m s e n d e s  d e  in d k o m n e  

D ø d s a t t e s t e r  t i l  S ta d s læ g e n .
K o n to r e t  u d s te d e r  v e d  D ø d s f a ld e t s  A n m e ld e ls e  e n  

K a p e ls e d d e l ,  h v o r e f te r  L ig e t  i R u s t v o g n  fø r e s  u d  t i l  
K a p e lle t  p a a  d e n  K ir k e g a a r d , h v o r  B e g r a v e ls e n  s k a l  

f in d e  S te d , e lle r ,  n a a r  B e g r a v e ls e n  s k a l  fo r e g a a  fra  
e n  K ir k e , t i l  v e d k o m m e n d e  K ir k e s  L ig k a p e l .

In te t  L ig  m a a  u d e n  s æ r l ig  T i l la d e l s e  h e n s t a a  i 
n o g e n  K ir k e  e lle r  n o g e t  K a p e l  u d  o v e r  7 D a g e  fra  
D ø d s d a g e n ,  d e n n e  m e d r e g n e t .  S a a d a n  T i l la d e l s e  g iv e s  
k u n , n a a r  U d s æ t t e ls e n  s k e r  t i l  e n  H v e r d a g , m e d  

U n d t a g e ls e  a f  2 d e n  J u le - ,  P a a s k e -  o g  P in s e d a g .
K is te n s  H ø jd e  m a a  ik k e  o v e r s t ig e  75  c m ;  fo r  

h v e r  c m , s o m  d e tte  M a a l o v e r s t ig e s ,  b e t a le s  5 0  Ø re .
E n h v e r  G ra v  s k a l  v æ r e  3 A le n  (ca . 2 m ) d y b  

e l le r  d y b e r e  i  F o r h o ld  t i l  K is te n s  H ø jd e , s a a le d e s  
a t in te t  L ig  m a a  h a v e  m in d r e  e n d  2 A le n  (1 ,2 5  m )  
J o r d  o v e r  s ig . N a a r  d e r  sæ tte s  2  L ig  o v e n p a a  h in 
a n d e n ,  g ø r e s  G r a v e n  ca . 4  A le n  (2 ,5  m ) d y b .

J o r d f æ s t e ls e n  fo r e g a a r  i d e  f le s te  T i lf æ ld e  i K ir k e -  
g a a r d s k a p e lle t ,  u n d e r t id e n  i e n  K ir k e  e l le r  i e t  H o s 
p i ta ls k a p e l .  J o r d f æ s t e ls e n  a f  e n h v e r  t i l  F o lk e k ir k e n  
h ø r e n d e  P e r s o n  s k a l  fo r e g a a  u n d e r  M e d v ir k e n  a f  e n  
a f  F o lk e k ir k e n s  G e js t lig e , m e d  m in d r e  v e d k o m m e n d e



fo r u d  v e d  e n  i T e s t a m e n t f o r m  a ffa tte t  E r k læ r in g  
h a r  t i lk e n d e g iv e t ,  a t  h a n s  e lle r  h e n d e s  L ig  s k a l  j o r d 
fæ s te s  u d e n  g e j s t l ig  M e d v ir k e n . I s a a  T i lfæ ld e  fo r e 
t a g e s  ik k e  J o r d p a a k a s t e ls e ,  m e n  d e t  er  t i l la d t ,  a t  d e r  
h e d e s  e t  F a d e r v o r  v e d  G r a v e n  o g  a f s y n g e s  S a lm e r  

a f  F ø lg e t .
F o r  B e n y t t e ls e n  a f  K ir k e g a a r d s k a p e lle r n e  b e t a le s  

fo r  s to r e  K a p e lle r  12 K r., fo r  s m a a  K a p e lle r  4  K r. 
V e d  F r i j o r d s b e g r a v e ls e r  er  K a p e lle t  g r a t is . O r g e ls p i l  
o g  K o r s a n g  k a n  b e s t i l le s  p a a  B e g r a v e ls e s v æ s e n e t s  
K o n to r . T a k s t e n  h e r f o r  er: O r g e ls p i l  6  K r., K o r s a n g  
12, 16 e l le r  2 0  K r., e f te r s o m  d e r  ø n s k e s  4 , 6  e lle r  8  
S te m m e r .  V e d  V e s tr e  o g  B is p e b je r g  K ir k e g a a r d e  e r  
a n s a t  fa s te  O r g a n is te r .  P a a  d e  a n d r e  K ir k e g a a r d e  
b e s ø r g e s  O r g a n is t t j e n e s te n  a f  d e n  K ir k e s  O r g a n is t ,  i 
h v is  S o g n  d e n  a fd ø d e  v a r  h j e m m e h ø r e n d e .  L ig e le d e s  
b e s ø r g e s  a lt id  K o r s a n g e n  a f  d e n  K a n to r , i h v i s  S o g n  

d e n  a fd ø d e  v a r  h j e m m e h ø r e n d e .

L IG B Æ R IN G  OG L IG VO G NSK Ø RSEL

B e g r a v e ls e s v æ s e n e t  h a r  E n e r e t  p a a  L ig b æ r in g  o g  
L ig v o g n s k ø r s e l  i S ta d e n  K ø b e n h a v n .  T i l  B e s ø r g e ls e  
a f  L ig b æ r e r t je n e s te n  h a v e s  3 0  fa s t  a n s a t te  o g  6  
R e s e r v e -L ig b æ r e r e . D e  er  u n ifo r m e r e d e  m e d  la n g 
s k ø d e t  s to r t  F r a k k e  m e d  S n o r e d is t in k t io n e r  o g  S ø lv 
s k il t  m e d  B y e n s  V a a b e n  s a m t  h ø j H a t. T a k s t e n  
fo r  B e n y t t e ls e  a f  L ig b æ r e r e  er  fra  3 K r. t i l  2 8  K r. 
e fte r  B e g r a v e ls e n s  A r t o g  e fte r  O m fa n g e t  a f  d e n  
T je n e s te ,  d e r  ø n s k e s  u d fø r s t  a f  d e m . I m a n g e  T i l 
fæ ld e  b e n y t t e s  ik k e  L ig b æ r e r e , m e n  L ig e t  b æ r e s  t i l  

G r a v e n  a f  F ø lg e t .
T r a n s p o r t e n  a f  L ig e t  fra  H je m m e t  e lle r  H o s p i t a le t  

t i l  L ig k a p e l le t  b e s ø r g e s  i A lm in d e l ig h e d  m e d  R u s t 
v o g n  a f  d e n  S n e d k e r , h o s  h v e m  K is te n  er  k ø b t .
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L ig v o g n  b e n y t t e s  s o m  o f te s t  k u n  v e d  B e g r a v e ls e r ,  

d e r  fo r e g a a r  i e n  K ir k e , t i l  a t  fø r e  L ig e t  fra  d e n n e  
t i l  K ir k e g a a r d e n . B e g r a v e ls e s v æ s e n e t  h a r  2 K la s s e r  
a f  L ig v o g n e .  F o r  B e n y t t e ls e n  a f  1. K la s s e s  L ig v o g n  

b e t a le s  3 0  K r., fo r  2 . K la s s e s  12 e lle r  8  K r. e fte r  

G r a v s te d e ts  A rt.

G R A V ST E D E R

E th v e r t  L ig  s k a l  h e n l ig g e  u r ø r t  i J o r d e n  i m in d s t  

2 0  A a r , h v o r f o r  e th v e r t  G r a v s te d , n a a r  d e r  s k a l  b e 
g r a v e s  d e r i,  s k a l  k ø b e s  e l le r  f o r n y e s  fo r  m in d s t  d e tte  
T id s r u m . E t  F a m il ie g r a v s t e d  k a n  o g s a a  s t r a k s  k ø b e s  
fo r  e t  læ n g e r e  T id s r u m , o g  B e t a l in g e n  b e r e g n e s  d a  
i  F o r h o ld  t i l  d e n  fo r  2 0  A a r  fa s t s a t te  T a k s t ,  m e n  
m e d  s t ig e n d e  R a b a t  i F o r h o ld  t i l  A a r e m a a le t s  L æ n g d e .

D e  i d e t  fø lg e n d e  a n g iv n e  B e t a lin g e r  fo r  J o r d  t il  
G r a v s te d e r  g æ ld e r  a l le  fo r  e n  T id  a f  2 0  A a r .

D e r  f in d e s  fø lg e n d e  K la s s e r  a f  G r a v s te d e r .
Familiegravsteder. 1 s te  K la s s e s  k o s t e r  9 0  K r. to r  

P la d s  t i l  2 L ig , 1 8 0  K r. fo r  P la d s  t i l  4  L ig  o . s. v .;  
2 d e n  K la s s e s  k o s t e r  3 0  K r. fo r  P la d s  t i l  2 L ig ,  6 0  
K r. fo r  P la d s  t i l  4  L ig  o . s. v . E t  F a m il ie g r a v s t e d  
t i l  2  L ig , h v o r i  d e r  k a n  b e g r a v e s  i d o b b e l t  D y b d e  
(2 L ig  o v e n p a a  h in a n d e n ) ,  er  2 ,5  m  la n g t  o g  1 ,2  m  
b r e d t . E t  F a m il ie g r a v s t e d  t i l  4  L ig  i d o b b e l t  D y b d e  

er  2 ,5  m  la n g t  o g  2 ,5  m  b r e d t .
F o r  G r a v e n s  G r a v n in g  o g  T i lk a s t n in g  b e t a le s  i 

1 s te  K la s s e s  F a m il ie g r a v s t e d e r  fo r  e n  V o k s e n  10  K r., 
fo r  e t  B a r n  5 K r.; i  2 d e n  K la s s e s  fo r  e n  V o k s e n  5 

K r., fo r  e t  B a r n  3 K r. D o b b e lt  D y b d e  k o s t e r  5 0 %  m e r e .
V e d  K ø b  a f  F a m il ie g r a v s t e d e r  a f  1 s te  K la s s e  k a n  

v e d k o m m e n d e  s e lv  v æ lg e  S te d e t  p a a  d e  t i l  d e n n e  
K la s s e  B e g r a v e ls e r  b e s t e m t e  K v a r te r e r . V e d  K ø b  
a f  F a m il ie g r a v s t e d e r  a f  2 d e n  K la s s e  k a n  S t e d e t
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ik k e  v æ lg e s ,  m e n  m a a  ta g e s  i f o r t lø b e n d e  R æ k k e  
m e d  a n d r e  p a a  d e t  S te d , h v o r  d e r  p a a  d e t  p a a 
g æ ld e n d e  T id s p u n k t  b e g r a v e s  i d e n n e  K la s s e  G r a v 
s te d e r . H e r i  b e s ta a r  i d e t  v æ s e n t l ig s t e  F o r s k e l le n  
m e lle m  1 s te  o g  2 d e n  K la s s e s  F a m il ie g r a v s t e d e r .

Liniegravsteder. E t  L in ie g r a v s t e d  k o s t e r  15  K r. 

t i l  e n  V o k s e n ,  8  K r. t i l  e t  B a r n  u n d e r  12 A a r . H er  
b e g r a v e s  i R æ k k e fø lg e  o g  k u n  i e n k e l t  D y b d e .  H v e r t  
L ig  n e d s æ t te s  i s in  s æ r s k i lt e  G ra v , d e r  er  a d s k i l t  
fr a  d e  t i ls t ø d e n d e  G r a v e  v e d  e n  J o r d v æ g  a f  ca . 0 ,3  
m  T y k k e ls e .  E t  L in ie g r a v s t e d  k a n  ik k e  fo r n y e s ,  
n a a r  d e  2 0  A a r , i  h v i lk e t  L ig e t  s k a l  h e n l ig g e  u r ø r t ,  
e r  fo r lø b n e . L in ie g r a v e n e  læ g g e s  i D o b b e lt r æ k k e ,  
a d s k i l t e  v e d  ca . 1 ,2  m  b r e d e  G a n g e . D e r  f in d e s  
s æ r l ig e  K v a r te r e r  fo r  V o k s n e  o g  fo r  B ø r n . E n  L in ie 
g r a v  til  e n  V o k s e n  er  2 ,5  m  la n g  o g  1 ,2  m  b r e d ,  

t il e t B a r n  1,2  m  la n g  o g  1,2  m  b r e d .
Frijordsgravsteder. E n h v e r ,  d e r  v e d  A tte s t  Ira e n  

D is t r ik t s f o r s t a n d e r  k a n  g o d tg ø r e  a t  v æ r e  u b e m id le t ,  

k a n  fa a  J o r d  t il  G r a v s te d  u d e n  B e ta lin g .
B e læ g n in g e n  a f  K ir k e g a a r d e n e  er  i H o v e d tr æ k 

k e n e  o r d n e t  s a a le d e s ,  a t  F a m il ie g r a v s t e d e r  a l  1 ste  
K la s s e  læ g g e s  o m k r in g  H o v e d k a p e l le t  o g  p a a  d e n  
m e s t  fr e m tr æ d e n d e  D e l a f  K ir k e g a a r d e n . F a m i l i e 
g r a v s te d e r  a f  2 d e n  K la s s e ,  L in ie g r a v s te d e r  o g  F r i 
jo r d s g r a v s te d e r  læ g g e s  a l le  i  s a m m e  K v a r te re t  a l-  
v e k s le n d e  i R æ k k e r  a f  h v e r  A rt. B ø r n e g n ^ e n e  
læ g g e s  i Iv v a r terer  fo r  s ig  p a a  G r u n d  a f  d e n  m in d r e  

S tø r r e ls e .

N E D S Æ T T E L S E  AF A S K E U R N E R  

Almindelige Bestemmelser.
P a a  d e  u n d e r  K ø b e n h a v n s  B e g r a v e ls e s v æ s e n  h ø 

r e n d e  K ir k e g a a r d e  k a n  U r n e r  e lle r  B e h o ld e r e ,  d e r
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in d e h o ld e r  A s k e n  e fte r  u d fø r t  L ig b r æ n d in g ,  n e d s æ t 
te s  i J o r d e n  e lle r  a n b r in g e s  i M o n u m e n te r ,  M u r v æ r k  
e l le r  l ig n e n d e ,  h v o r  d e r  er  in d r e t te t  lu k k e d e  R u m  
h e r t il .

A s k e u r n e r  k a n  n e d s æ t te s  i J o r d e n  s a a v e l  i  e n k e l t  
s o m  i d o b b e l t  D y b d e ;  i s id s t e  T i l f æ ld e  k a n  d e  s æ t te s  
i 2  L a g . D e r  s k a l  a l t id  v æ r e  m in d s t  0 ,5  m  J o r d  
o v e r  e n  A s k e u r n e .

T i l  h v e r  A s k e u r n e  b e r e g n e s  e t A r e a l  a f  ca . 0 ,5  
m 2. P a a  d e n  P la d s ,  h v o r  e n  A s k e u r n e  er  n e d s a t ,  
m a a  ik k e  n e d s æ t te s  n o g e n  n y  U r n e , f o r in d e n  d e r  
er  h e n g a a e t  m in d s t  10  A a r  e f te r  d e n  fo r r ig e  U r n e s  
N e d s æ t te ls e .

D e  A s k e u r n e r ,  s o m  n e d s æ lt e s  i J o r d e n ,  s k a l ,  h v a d  
F o r m  o g  S tø r r e ls e  a n g a a r , v æ r e  g o d k e n d t e  a f  B e 
g r a v e ls e s v æ s e n e t ,  m e n  M a te r ia le t  k a n ,  d o g  u n d e r  H e n 
s y n  t i l  f o r n ø d e n  S ty r k e , v æ lg e s  fr it . N a a r  G r a v 
s te d e t  h j e m fa ld e r ,  t i l in t e t g ø r e s  p a a  K ir k e g a a r d e n  d e  
m u l ig t  t i lb a g e b le v n e  R e s te r  a f  A s k e u r n e r  o g  d e r e s  
I n d h o ld .

P a a  U r n e g r a v s te d e r ,  h v i s  S tø r r e ls e  er  u n d e r  1 ,5  
m 2, m a a  k u n  p la n te s  R o s e r  e l le r  la v e  B lo m s t e r 
p la n te r  s a m t  e n  K a n t a f  la v  B u x b o m , m e n  ik k e  
tr æ a g t ig e  P la n te r .  L ig s te n  e lle r  T a v le  k a n  a n b r in g e s ,  
m e n  m a a  ik k e  r a g e  u d  o v e r  G r a v s te d e ts  G ræ n se r .  
F o r ø v r ig t  er  U r n e g r a v s te d e r  u n d e r k a s t e t  d e  s a m m e  B e 
s t e m m e ls e r ,  s o m  g æ ld e r  fo r  a n d r e  G r a v s te d e r  m e d  H e n 
s y n  til B e p la n tn in g ,  I n d h e g n in g ,  V e d l ig e h o ld e l s e  e tc .

M o n u m e n t ,  M u r v æ r k  e l. 1. m e d  R u m  t il  I n d s æ t 
te ls e  a f  A s k e u r n e r  m a a  ik k e  o p fø r e s ,  fø r  d e ta il  le r e d e  
T e g n in g e r  o g  B e s k r iv e ls e  h a r  v æ r e t  fo r e la g te  B e g r a v e l 
s e s v æ s e n e t s  B e s t y r e ls e  o g  er  b le v e t  g o d k e n d t e  a f  d e n n e .  
J o r d e n  h e r t i l  s k a l  e r h v e r v e s  fo r  m in d t  10 0  A a r  fr e m  
i T id e n  o g  b e t a le s  e fte r  d e  fo r  F a m il ie g r a v s t e d e r  a f
1. K la s s e  g æ ld e n d e  T a k s te r .
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A s k e u r n e r  k a n  n e d s æ t te s  i F a m il ie g r a v s t e d e r ,  i 
h v i lk e  d e r  fo r u d  er  n e d s a t  e lle r  s e n e r e  ø n s k e s  n e d 
s a t  L ig . P a a  a l le  d e  k o m m u n a le  K ir k e g a a r d e  k a n  
o g s a a  e r h v e r v e s  F a m il ie g r a v s t e d e r  u d e lu k k e n d e  t i l  
N e d s æ t t e ls e  a f  U r n e r . I e t  G r a v s te d  p a a  1'. E k s . 3  m 2 
(8 Ivv. A l.)  v i l  v æ r e  P la d s  t i l  6  U r n e r  i e n k e lt  D y b d e ,  
12 i d o b b e l t  D y b d e .  A s k e u r n e r , d e r  n e d s æ t te s  i 
ik k e  fu ld t  b e la g t e  F a m il ie g r a v s t e d e r ,  s k a l  v æ r e  a f  
s a a  h o ld b a r t  M a te r ia le ,  a t m a n  k a n  fo r u d s æ tte ,  a t  
d e  ik k e  fa ld e r  s a m m e n ,  fø r  G r a v s te d e t  h je m fa ld e r .

N e d g r a v n in g e n  a f  e n  A s k e u r n e  b e ta le s  i F a m i l i e 

g r a v s te d e r  a f  1. K la s s e  m e d  4  K r. i e n k e lt  D y b d e ,  
6 K r. i d o b b e l t  D y b d e ;  i F a m il ie g r a v s t e d e r  a f  2. 

K la s s e  m e d  2 K r. i  e n k e lt  D y b d e ,  3  K r. i d o b b e l t  
D y b d e .  V e d  h v e r  U r n e s  N e d s æ t t e ls e  s k a l  G r a v s te d e t  

f o r n y e s  m in d s t  10 A å r  fr e m  i T id e n .

Nedsættelsen af Askeurner i Liniegravsteder.
P a a  a l le  Iv ir k e g a a r d e n e  k a n  A s k e u r n e r  n e d s æ tte s  

i L in ie  m o d  e n  B e ta lin g  a f  4  K r. to r  h v e r . G ra v 
s te d e t  e r h v e r v e s  d e r v e d  fo r  10 A a r , o g  er  iø v r ig t  
u n d e r k a s t e t  d e  s a m m e  B e s t e m m e ls e r ,  s o m  g æ ld e r  
fo r  a n d r e  L in ie g r a v s te d e r ,  d o g  m e d  d e  I n d s k r æ n k 
n in g e r  m e d  H e n s y n  t i l  B e p la n t n in g ,  s o m  fr e m g a a r  

a f  f o r a n s t a a e n d e  a lm in d e l ig e  B e s te m m e ls e r .

Nedsættelsen af Askeurner i Urnehaven.
P a a  B is p e b je r g  K ir k e g a a r d  in d r e t te s  e n  U r n e h a v e ,  

i h v i lk e n  d e r  k a n  e r h v e r v e s  G r a v s te d  t i l  N e d s æ t t e ls e  
a f  e n  e lle r  tie r e  U r n e r . I d is s e  G r a v s te d e r  m a a  ik k e  
n e d s æ t te s  u b r æ n d te  L ig , h v e r k e n  a f  V o k s n e  e lle r  a f  

B ø r n .
J o r d e n  b e ta le s  m e d  4  K r. to r  h v e r  U r n e , d e r  

ø n s k e s  P la d s  t i l ,  o g  k a n  fo r n y e s ,  n a a r  d e  10 A a r ,
3*

Nedsættelsen a f  Askeurner i Familiegravsteder.
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U r n e n  s k a l  h e n s t a a  u r ø r t , er  f o r lø b n e .  J o r d e n  k a n  
o g s a a  s tr a k s  k ø b e s  fo r  e t læ n g e r e  A a r e m a a l;  i s a a  
T ilf æ ld e  b e r e g n e s  e n  M o d e r a t io n  i B e t a lin g e n ,  s o m  
s v a r e r  t i l ,  h v a d  d e r  g æ ld e r  v e d  K ø b  a f  F a m il i e g r a v 

s te d e r  fo r  en  læ n g e r e  A a r r æ k k e .
V e d  K ø b  a f  J o r d  til N e d s æ t t e ls e  i T id e n s  L ø b  

a f  m e r e  e n d  e e n  U r n e  b e r e g n e s  B e t a l in g e n ,  s a a v e l  
v e d  K ø b e t  s o m  v e d  d e n  s e n e r e  F o r n y e l s e ,  e fte r  d e t  
A n ta l U r n e r , d e r  er  P la d s  t i l  i G r a v s te d e t  v e d  N e d 

s æ t te ls e  i d o b b e lt  D y b d e .
N e d g r a v n in g  a f  e n  U r n e  b e ta le s  h e r  m e d  2 K r. 

i e n k e l t  D y b d e ,  3  K r. i d o b b e l t  D y b d e .

Takster for Ligbrænding m. v.
B r æ n d in g e n  a f  et L ig  a f  e n  V o k s e n  b e t a le s  m e d  

6 5  K r.; fo r  L ig e t  a f  e n  P e r s o n  u n d e r  15  A a r  b e t a le s  
3 5  K r. I d e n n e  B e t a lin g  er  in d b e fa t t e t  V e d e r la g  fo r  
B e n y t t e ls e  a f  K r e m a to r ie ts  S a l s a m t ,  fo r  d e  t id l ig e r e  
M e d le m m e r  a f  F o r e n in g e n  fo r  L ig b r æ n d in g ,  s o m  h a r  
e r h v e r v e t  R e t h e r t i l ,  P la d s  i K o lu m b a r ie t  to r  A s k e 
u r n e n  i 2 0  A a r . F o r  a n d r e  b e t a le s  fo r  e n  U r n e 
p la d s  i K o lu m b a r ie t  12 K r. fo r  d e  fø r s te  10  A a r . 
V e d  E r h v e r v e ls e n  a f  s a a d a n  U r n e p la d s  fo r  læ n g e r e  
T id  e n d  10 A a r  b e r e g n e s  e n  l ig n e n d e  M o d e r a t io n  i 
B e t a lin g e n  s o m  v e d  K ø b  a f  F a m il ie g r a v s t e d e r  fo r  
e n  læ n g e r e  A a r r æ k k e . N a a r  d e r  v e d  L ig b e g æ n g e ls e  
i K r e m a to r ie t  ø n s k e s  O r g e ls p i l ,  K o r s a n g , K a n d e la b r e  
e lle r  P la n t e d e k o r a t io n ,  b e t a le s  fo r  d is s e  Y d e ls e r  e fte r  
d e  fo r  K a p e lle r n e  p a a  K ir k e g a a r d e n e  g æ ld e n d e  T a k s te r .

B E P L A N T N IN G  OG V E D L IG E H O L D E L SE  AF  
G R A V ST E D E R

B e g r a v e ls e s v æ s e n e t  o v e r ta g e r  B e p la n t n in g  o g  a a r -  
l ig  V e d l ig e h o ld e l s e  a f  G r a v s te d e r  p a a  a l le  d e  u n d e r
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d e t te  l iø r e n d e  K ir k e g a a r d e . P a a  B is p e b je r g  o g  V e s tr e  
K ir k e g a a r d e  m a a  A n læ g  o g  V e d l ig e h o ld e l s e  a l  G ra v 
s te d e r  k u n  fo r e ta g e s  p a a  K ir k e g a a r d e n s  F o r a n s t a l t 
n in g  e l le r  a f  G r a v s te d s e je r e n  s e lv ,  m e n  ik k e  a f  p r i

v a te  P la n t ø r e r  e lle r  a n d r e .

B e g r a v e ls e s v æ s e n e t  o v e r ta g e r  l ig e le d e s  G r a v s te d e r  

s a a v e l s o m  d e  d e r p a a  v æ r e n d e  M o n u m e n te r ,  I n d h e g 
n in g e r  e tc . t i l  V e d l ig e h o ld e l s e  fo r  e n  læ n g e r e  A a r-  
r æ k k e  m o d  I n d b e t a l in g  a f  et B e lø b  e n  G a n g  fo r  
a lle .  B e t a l in g e n  b e r e g n e s  d a  e fte r  e n  b e s te m t  S k a la ,  
s a a le d e s  a t  s a a v e l  H o v e d s u m m e n  so m  R e n te r n e  b e 

n y t t e s  til V e d l ig e h o ld e l s e n .

A N TA L AF B E G R A V E L SE R  

I A a r e t  1 9 1 3  fo r e t o g e s  f ø lg e n d e  A n ta l B e g r a v e ls e r

p a a  k ø b e n h a v n s k e  K ir k e g a a r d e .

Fam ilie  
1 .  K l. 2. Kl. L in ie

F ri-
jo rd Ialt

A s s is t e n s  K ir k e g a a r d 5 8 6 — — 5 8 6

V e s tr e 25 1  771 83 2 3 0 5 2 1 5 9

B is p e b je r g 18 3 5 3 10 0 2 106 2 2 4 3 5

B r ø n s h ø j —  42 34 4 8 0

S u n d b y —  82 1 — 8 3

H o lm e n s —  — — — 2 6 4

G a r n is o n s —  — — — 24 5

F  r e ls e r s —  — — — 170

K a to ls k —  — — — 67

M o s a is k —  — — — 75

L ig b r æ n d in g e r ................. —  — — — 160

B i s æ t t e l s e r ......................... —  — — — 7

I a l t . . . 

s a m t  29 7  D ø d fø d te .

6 3 3 1
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B E G R A V E L SE S V Æ SE N E T S ST A T U S  

31 . M arts 1 9 13 .

A K T IV E R

A s s is t e n s  K ir k e g a a r d ...............................  2 0 3  9 8 4  K r. 9 9  Ø re

V e s tr e  —    7 4 4  4 2 2  —  8 8
S u n d b y  —    101 6 4 2  —  17 —
B is p e b je r g  —    5 6 3  0 7 8  —  0 8  —
L i g v o g n s h u s ...............................................  6  0 0 0  —  0 0  —
I n v e n t a r iu m  p a a  K ir k e g a a r d e n e . 4 3  2 7 5  —  4 5  —
I n v e n t a r  p a a  K o n t o r e t ......................  10  0 5 3  —  7 4  —
L i g v o g n e ........................................................  12 8 3 2  —  0 0  —
P l a n t e b e h o l d n i n g e r ............................... 5 4  3 9 4  —  6 0  —
E ffe k te r  t i lh .  G r a v s te d s fo n d e n  . . 2 0 2  4 0 9  —  2 9  —
U d e s t a a e n d e  F o r s k u d   8  2 0 0  —  0 0  — .
K a s s e b e h o ld n in g  .................................  4 6  791 —  4 9  —

1 9 9 7  0 8 4  K r. 6 9  Ø r e

PA SSIV E R

G æ ld  t i l  » B i k u b e n «   23 1  6 5 5  K r. 18  Ø re
—  - K i r k e f o n d e n .........................  27  5 0 0  —  0 0  —

—  - S t a t s a n s ta lt e n  fo r  L iv s 
f o r s ik r in g  ................................................ 3 3 7  6 6 6  — - 1 0  —

G æ ld  v e d r ø r e n d e  S u n d b y  K ir k e 
g a a r d   37 0 0 8  —  21 —

G æ ld  til S t a t s a n s ta lt e n  fo r  L iv s 
fo r s ik r in g  ...............................................  127 4 3 7  —  5 4  —

A fg if t  t i l  K ir k e r n e  a a r lig  2 3 1 2 0  K r.
—  - K ir k e f o n d e t —  6 0 0 0  —

2 9  1 2 0  K r.
k a p i t a l i s e r e t .......................................... 728 0 0 0  —  0 0  —

G r a v s t e d s f o n d e n .......................................  2 2 2  4 0 9  —  2 9  —
L e g a t f o n d e n ..................................................  -P 9 4 3 5  —  9 5  —
R e s e r v e f o n d e n   6 4  4 2 7  —  4 4  —

K a p it a lf o r m u e .  . .    2 3 0  4 1 6  —  8 8  —

1 9 9 7  0 8 4  K r. 6 9  Ø re
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B e g r a v e ls e s v æ s e n e t s  R e g n s k a b  fo r  A a r e t  1. A p r il  
1 9 1 2 — 3 1 . M a rts  1 9 1 3  u d v is t e  e n  I n d tæ g t  a f  4 6 8  6 6 3  
K r. 11 Ø r e  o g  e n  U d g if t  a f  4 4 6  2 1 7  K r. 11 Ø re , sa a -  
le d e s  a t  d e r  f r e m k o m  e t  D r i f t s o v e r s k u d  a f  22  4 4 6  K r. 
s o m  h e n la g d e s  t i l  R e s e r v e fo n d e n .



IV. KØBENHAVNS OPMAALING OG 
HOVEDNIVELLEMENT

D e  æ ld s te  o s  b e k e n d t e  O p m a a l in g e r  a f  G r u n d e  i 
K ø b e n h a v n  f in d e s  a n t y d e t  i S k ø d e r n e  fr a  M id te n  

a f  d e t  15 . A a r h u n d r e d e .  S e n e r e  g a v  S k a t t e a n s æ t t e ls e n  
(G r u n d ta k s te n )  A n le d n in g  t i l  O p m a a l in g e r  o g  B e r e g 
n in g e r  a f  G r u n d -A r e a le r . M e n  fø r s t  e fte r  1 6 9 0 , d a  
B y e n  f ik  e n  Stadskonduktør, b le v  d e  e n k e l t e  G r u n d e ,  
s a a v e l  d e  b e b y g g e d e  s o m  d e  u b e b y g g e d e ,  o p m a a lt e  
o g  b e r e g n e d e ,  t h i  d a  b e s t e m t e s  d e t , a t in te t  S k ø d e  
p a a  n o g e n  G ru n d  e lle r  E j e n d o m  » m a a  til T in g e  p a s 
se r e « , u d e n  a t S t a d s k o n d u k t ø r e n  h a r  a n fø r t  G r u n d e n s  

M a a l o g  A r e a l.
E fte r  d e  s to r e  I ld e b r a n d e  i 1 7 2 8  o g  1 7 9 5  o p t o g e s  

K o rt o v e r  d e  ø d e la g t e  T e r r a in e r ,  n y e  G a d e p la n e r  
u d fæ r d ig e d e s ,  o g  K o rt m e d  B e s k r iv e ls e  (M a a le b r e v e )  
u d a r b e jd e d e s  o v e r  d e  e n k e l t e  G r u n d e , n a a r  d e  p a a -  

n y  s k u ld e  b e b y g g e s .
1 7 4 2 — 1 7 5 6  fo r e to g e s  e n  G r u n d ta k s t -O p m a a lin g ,  

d e r  b e n y t t e d e s  s o m  G r u n d la g  v e d  G r u n d s k a t te r n e s  
A n s æ tte ls e r .  D e n n e  O p m a a l in g  o m fa t te d e  a l le  G r u n d e  

o g  B y g n in g e r  in d e n  fo r  F æ s t n in g s v æ r k e r n e .
E f t e r h a a n d e n  s o m  B y e n  u d v id e d e  s ig ,  b le v  K o r t

læ g n in g  —  s æ r l ig  a f  d e  t i l  B e b y g g e ls e  b e s t e m t e  A r e 
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a le r  —  n ø d v e n d ig ;  e n  O p m a a l in g  a f  s a m t l ig e  » u d e n 
b y s «  G r u n d e  fa n d t  S te d  1771  o g  1 7 9 6 — 9 7 , m e n  K o r 
t e n e  a n s a a s  ik k e  fo r  a t  v æ r e  s æ r lig  g o d e , h v o r fo r  

m a n  i 1 8 1 7  b e s lu t t e d e  a t la d e  fo r e ta g e  e n  n y  O p 
m a a l in g  m e d  U d fæ r d ig e ls e  a f  K o rt, p a a  h v i lk e  s a m t 
l ig e  B y g n in g e r ,  H a v e r , A g e r la n d  m . m . v a r  v is t e  o g  
h v e r  E j e n d o m  b e te g n e t  m e d  s i t  M a tr ik u ls -N u m m e r .  

K o r te n e , d e r  er  s m u k t  u d fø r te ,  o g  p a a  h v i lk e  s a m t 
l ig e  S k e l l in ie r  er  a n fø r te  m e d  L æ n g d e m a a l,  t je n e r  
e n d n u  til V e j le d n in g  i G r æ n s e s p ø r g s m a a l.  S e lv e  O p 
t e g n e ls e r n e  fra  O p m a a l in g e n  f in d e s  ik k e  o p b e v a r e d e ,  
h v o r f o r  K o r te n e  ik k e  k a n  k o n s t r u e r e s  p a a n y .  I 
d e  f ø lg e n d e  4 0  A a r  er  d e r  n æ p p e  fo r e ta g e t  s tø r r e  
O p m a a l in g e r ;  d e t  v a r  fø r s t  o m k r in g  1 8 6 0 , a t  F æ s t -  
n in g s t e r r a in e r n e  m a a lt e s  o g  a t  K o rt u d fæ r d ig e d e s  
o v e r  K a r r e e r  i d e n  g a m le  B y  i A n le d n in g  a f  A r e a l
s k a t te n s  B e r e g n in g .  F r a  d e n n e  T id  u d fæ r d ig e d e s  

P la n e r n e  o v e r  d e  e n k e l t e  G r u n d e  —  s a a s o m  M a a le -  
b r e v e ,  S k a t t e b e r e g n in g s -  o g  B e b y g g e ls e s -K o r t  —  m e d  
s tø r r e  N ø j a g t ig h e d  e n d  t id l ig e r e .  G a d e p la n e r  i s to r t  
M a a le s t o k s f o r h o ld  o g  m e d  a l le  D e ta i l le r  b le v  u d 

fæ r d ig e d e  i h v e r t  e n k e l t  T i lf æ ld e  a f  n y  B r o læ g n in g ,  
K lo a k a r b e jd e r  o . s. v .,  o g  h v e r  G a n g  b le v  G a d e r n e  
e lle r  P la d s e r n e  m a a lte ,  u d e n  a t d e r  d o g  v a r  n o g e n  
S a m m e n h æ n g  m e lle m  P la n e r n e  o v e r  d e  t i l  f o r s k e l

l ig e  T id e r  o p m a a lt e  T e r r a in e r .
D e t  s k o r t e d e  s ta d ig  p a a  s a m m e n h æ n g e n d e  O p 

m a a l in g e r  m e d  M a a le o p te g n e ls e r  t i l  s e n e r e  K o n s tr u k 
t io n e r . F ø r s t  i  A a r e n e  1 8 8 6 — 8 8  b le v  i S a m m e n h æ n g  
o p m a a lt  s a m t l ig e  G a d e r  o g  P la d s e r  i d e n  æ ld i e D e l  
a f  B y e n  —  T e r r a in e t  in d e n fo r  F æ s t n in g s v æ r k e r n e  
— , d o g  u d e n  a t  d e  i G a d e r n e  e lle r  p a a  P la d s e r n e  
v æ r e n d e  O b je k te r  —  s a a s o m  B r ø n d e , O p s ta n d e r e ,  
F o r t o v e  e. 1. —  m e d to g e s .  G a d e n e tte t  b le v  d a  t e g n e t  
m e s t  i M a a le s t o k s f o r h o ld e t  1 : 5 0 0 . » I n d m a d e n «  e l le r
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d e  e n k e l t e  G r u n d e  m e d  B y g n in g e r  b le v  in d te g n e d e  
p a a  G a d e n e t s p la n e r n e  e fte r  d e  K o rt, d e r  fa n d te s  p a a  
S t a d s k o n d u k t ø r e n s  K o n to r . D is s e  P la n e r ,  d e r  k a ld e s  
d e  B e r g g r e n s k e  K a r r é p la n e r  e fte r  L e d e r e n  a f  A r b e jd e t ,  
u d a r b e j d e d e s  e f te r  O p fo r d r in g  fra  A s s u r a n c e - S e ls k a 
b e r n e  o g  v a r  e t p r iv a t  A r b e jd e , d e r  f ik  n o g e n  S tø tte  
a f  K o m m u n e n .  P la n e r n e ,  d e r  p a a  f o r s k e l l ig  M a a d e  
h a r  g jo r t  g o d  N y t te ,  v a r  ik k e  u d a r b e jd e d e  p a a  
G r u n d la g  a f  n o g e n  v id e n s k a b e l ig  u d fø r t  T r ia n g u la 
t io n  o g  g ø r  h e l le r  ik k e  F o r d r in g  p a a  s æ r lig  s to r  

N ø ja g t ig h e d .
S tø r r e  A r e a le r  a f  d e  u d e n b y s  G r u n d e  b le v  m a a lte  

1 8 9 3  o g  d e  fø lg e n d e  A a r  i A n le d n in g  a f  M a g e læ g  
m e lle m  S ta te n  o g  S ta d e n .

K o r t læ g n in g  o g  N iv e l l e r in g  a f  d is s e  T e r r a in e r  

e f te r fu lg te s  a f  a n d r e  s tø r r e  O p m a a l in g s a r b e j d e r ,  
h v i lk e  b le v  le d e d e  a f  S t a d s in g e n iø r e n  o g  S t a d s k o n 
d u k t ø r e n  i F o r e n in g .

D a  I n d le m m e ls e r n e  a f  s to r e  N a b o te r r a in e r  fa n d t  
S te d  A a r  1 9 0 1 — 1 9 0 2 , m a a t te  d e r  i e n  F a r t  f r e m 
s k a f fe s  K o r tm a te r ia le  o v e r  d e  in d le m m e d e  D is tr ik te r .  
O p m a a l in g s a r b e j d e r n e  l e d e d e s  ik k e  fra  K o m m u n e n s  
K o n to r e r , m e n  a f  L a n d in s p e k t ø r e r ;  fø r s t  i 1 9 0 7  o p 
r e tte d e s  et k o m m u n a l t  O p m a a l in g s k o n t o r  u n d e r  S ta d s 
k o n d u k t ø r e n .  —  A lle  K o m m u n e n s  t e k n is k e  A fd e l in g e r  
f o r s y n e s  n u  m e d  K o r tp la n e r  fra  d e tte  K o n to r , o g  
B y e n s  N y m a a l in g  o g  H o v e d n iv e l l e m e n t  u d fø r e s  h e r 
fra . T il  G ru n d  fo r  O p m a a l in g e n  l ig g e r  e n  p a a  v id e n 
s k a b e l ig t  G r u n d la g  u d fø r t  T r ia n g u la t io n  (se  d e t  u d s t i l 
le d e  T r ia n g u la t io n s  K o rt o g  A r t ik le n  i T id s s k r i f t  fo r  
O p m a a l in g s -  o g  M a tr ik u ls v æ s e n ) .  J o r d p u n k t e r n e  er  fra  
d e  b e r e g n e d e  u t i lg æ n g e l ig e  P u n k t e r  (T a a r n e , S p ir ,  
S k o r s te n e  o . s. v .)  n e d fø r te  v e d  F r e m s k æ r in g ,  T i l 
b a g e s k æ r in g ,  a lm in d e l ig  N e d f ø r e ls e s - B e r e g n in g  o. s. v . 
D e  n e d fø r te  P u n k t e r  er  f o r b u n d n e  v e d  P o ly g o n t r æ k ,
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o g  P u n k t e r  a f  la v e r e  O r d e n  b e s te m te .  A lle  J o r d 
p u n k t e r  e r  m a r k e r e d e  v e d  C e m e n t b lo k k e  m e d  in d 
s tø b te  J e r n r ø r , s o m  to r  e n  D e ls  V e d k o m m e n d e  er  
d æ k k e d e  m e d  J e r n k a s s e r ,  d e s u d e n  v e d  J e r n r ø r  m e d  

e lle r  u d e n  P la d e  f o r o v e n  o . s . v .
H o v e d n iv e l l e m e n t e t  e r  u d fø r l ig  b e s k r e v e t  i et d a n s k ,  

e t  t y s k  o g  e t  e n g e ls k  T id s s k r i f t ,  h v o r t i l  h e n v is e s .
K o r te n e  k o n s t r u e r e s  i e t  s to r t  M a a le s t o k s f o r h o ld  

(t. E k s . 1 : 2 5 0 )  o g  p a a  Z in k p la d e r , o v e r tr u k n e  m e d  
T e g n e p a p ir ,  h v o r e f te r  d e  p a n to g r a fe r e s  o g  d e r e fte r  
m a n g f o ld ig g ø r e s  v e d  F o to a lg r a fe r in g ,  a l le  i s a m m e  
S t ø r r e ls e  o g  i M a a le s t o k s f o r h o ld  1 : 5 0 0 , 1 : 1 0 0 0  o g  
1 : 2 0 0 0 . D e n  a a r lig e  B e v i l l in g  til a l le  d is s e  O p m a a -  
l in g s -  o g  N iv e lle r in g s a r b e j d e r  h a r  h id t i l  v æ r e t  

3 5  0 0 0  K r.



Kom m uneskolen paa Ny Carlsbergvej.

V. SKOLEVÆSENET

D e t  n u v æ r e n d e  k ø b e n h a v n s k e  B o r g e r -  o g  A lm u e -  
s k o le v æ s e n s  O r d n in g  h v i le r  p a a  R e g le m e n t e t  a f  

1 8 1 4  o g  A n o r d n in g e n  a f  1 8 4 4 . V e d  d e n n e  s id s te  
s k a b t e s  d e  R a m m e r , in d e n fo r  h v i lk e  S k o le v æ s e n e t  
s id e n  d e n  T id  h a r  u d v ik le t  s ig . D e t  n y ,  d e r  k o m  til 
v e d  d e n n e  L e j l ig h e d , v a r  n æ r m e s t  en  h e d r e  A d m in i 
s t r a t io n , id e t  m a n  g ik  b o r t  fra  d e  e n k e lt e  S k o le 
k o m m is s io n e r s  s e lv s t æ n d ig e  o g  d e r fo r  in d b y r d e s  ret 
fo r s k e l l ig e  F o r a n s t a l t n in g e r  o g  o v e r  t i l  e n  la n g t  s tø r r e  
C e n tr a l is a t io n  o g  d e r m e d  f ø lg e n d e  E n s a r t e t h e d .  A f  
s to r  B e t y d n in g  fo r  O p n a a e ls e n  a f  d e n n e  E n s a r t e t h e d  
v a r  d e t , a t d e r  o p r e t te d e s  e t  E m b e d e  s o m  a d m in i 
s t r e r e n d e  D ir e k tø r  fo r  a l le  d e  S k o le r ,  d e r  s o r te r e d e  

u n d e r  S k o le d ir e k t io n e n .
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Anordningen af 1844 paabyder Oprettelsen af 
Betalingsskoler og Friskoler. Det almindelige skulde 
være, at der betaltes for Børnenes Undervisning i 
de Skoler, der vedligeholdtes paa Kommunens Reg
ning; kun de Børn, hvis Forældre eller Værger er
klærede sig saa trængende, at de ikke kunde betale, 
skulde optages i særegne Friskoler. Fattigvæsenets 
Børn henvistes til særlige Fattigskoler, der sorterede 
under Fattigvæsenet, for Undervisningens Vedkom
mende dog under den administrerende Direktør. 
Disse Fattigskoler opretholdtes til 1871, da Børnene 
henvistes til Kommunens almindelige Friskoler. 
Skolepengene i Betalingsskolerne ansattes til 16 Skil
ling, 24 Skilling, 82 Skilling om Maaneden i hen
holdsvis Forberedelses-, Aften- og Dagklasserne med 
nedsat Betaling for Søskende, og i Begyndelsen gik 
de fleste Børn i Betalingsskolerne., i 1855 1’. Eks. 
8 211 i Betalingsskolerne mod 1271 i Frisko
lerne; men da man i dette Aar for at dække 
nogle af de forøgede Udgifter til Skolevæsenet for
højede Skolepengene, blev Følgen den, at flere og 
flere Børn søgte til Friskolerne, og fra 1866 har der 
bestandig været flest Børn i disse. I Aaret 1912 
var Forholdet det, at 15 289 Børn undervistes 
i Betalingsskolerne, 87 935 i Friskolerne. Ved For
andringerne 1876 blev Skolepengene sat til 1 Krone 
i alle Klasser. Forskydningen fra Betalingsskolerne 
til Friskolerne er ikke alene afhængig af Betalingen, 
men hænger i høj Grad sammen med, at Forskellen 
mellem Undervisningsplanerne i de to Skolearter er 
bleven mindre og mindre, og ved den sidste Plan al 
1907 er der hverken Forskel i Timetal eller Fag.

Børneantallet ,i de offentlige Skoler har været sti

1. S K O L E R N E  OG DER ES  K L I E N T E L
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gende siden 1844 ikke alene paa Grund af Befolk
ningens Tilvækst, men ogsaa paa Grund af en For
skydning fra Privatskolerne til de offentlige Skoler. 
Medens der 1844 bestod en Mængde ganske smaa 
Privatskoler (123 med under 100 Elever i hver), har 
disse, efterliaanden som Undervisningen i de offent
lige Skoler blev bedre, og der stilledes større Krav 
til Skolernes Udstyrelse og Lærernes Kvalifikationer 
og dermed sammenhørende højere Lønning, været 
nødt til at gaa ind, da Forældrene hverken har 
kunnet eller villet udrede de derved nødvendiggjorte 
højere Skolepenge. De billige offentlige Skoler har 
her løst en vigtig Samfundsopgave, og da man i den 
senere Tid har været utilbøjelig til at forøge Beta
lingsskolernes Antal, har ogsaa vor Friskole skiltet 
Karakter og har nu mere Karakter af en Folkeskole 
end af en Almueskole. Fra 1. April 1915 er Forskellen 
mellem Kommunens Betalingsskoler og Friskoler 
ganske ophævet, idet alle Kommunens Skoler fra 
den Tid skal være Friskoler.

Et Par særlige Skoler skal endnu omtales. 1878 
oprettedes der en Ekstraskole med Internat for 26 
Drenge, »som unddrages Forældres eller Værgers 
Myndighed, fordi Børnene vedvarende gør sig skyl
dig i Skulkeri eller viser slet Opførsel«. 1909 op
rettedes der en Dagarbejdsskole for 50 Drenge, i 
første Række for saadarine, der henvistes til den af 
Værgeraadene. I et Cirkulære Ira Skoledirektøren 
af 1. November 1909 udtales: »Dens Bestemmelse
er at værne svage Karakterer blandt Børnene mod 
Hovedstadens Fristelser og Farer, specielt saadanne 
Børn, som allerede har skejet ud, om end i ringere 
Grad, og som Forældrene ikke evner at værne, skønt 
de i og for sig maa betragtes som ansvarsbevidste 
og ordentlige Mennesker, saa at det ikke maa anses
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for nødvendigt eller tilraadeligt ganske at bryde For
bindelsen mellem Hjem og Børn«. — Børnene bor 
hjemme, men tilbringer Tiden fra 7 Morgen til 6 
Alten paa Skolen og faar fuld Forplejning og Under
visning paa denne.

2. U N D E R V IS N IN G E N

Medens man 1844 endnu som en Levning fra 
den indbyrdes Undervisnings Tid beholdt de store 
Forberedelsesklasser med indtil 100 Elever i hver 
og af Hensyn til de arbejdende Børn opretholdt 
Aftenklasserne, er Bestræbelserne gaaet ud paa at 
komme bort fra disse for Undervisningen uheldige 
Forhold. Elter at Elevantallet i Forberedelsesklas
serne gentagne Gange var sat ned, ophævedes i 1876 
ganske Forskellen mellem disse Klasser og de øvrige, 
hvad Elevantallet angaar. For Klassekvotientens 
Størrelse gælder nu følgende Bestemmelser;

1. Maksimum for en Klasses Elevantal ved Sko- 
leaarets Begyndelse er 36 Elever.

2. Den gennemsnitlige Klassekvotient (i Normal
klasserne) for samtlige Skoler fastsættes til 
omkring 31, dog saaledes, at Gennemsnits
kvotienten for de enkelte Skolers Vedkommen
de ikke overstiger 32.

Aftenklasserne ophævedes allerede 1855, og siden 
den Tid foregaar Undervisningen kun i Dagklasser 
med et Hold Børn fra Kl. 8—1, med et andet i 
samme Lokale fra Kl. 1—6.

Medens de offentlige Skoler (de saakaldte Sogne
skoler) før 1844 havde været smaa Skoler fordelte 
omkring i de forskellige Sogne, til Dels i lejede Lo
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kaler i private Huse, samlede man nu, elter at man 
havde ophævet Sognegrænserne, Børnene i større Sko
ler hver med sin Inspektør, og lidt etter lidt opførtes 
der særlige Skolebygninger for dem: 1847 Skolen i 
Sølvgade for Østre Betalingsskole, 1850 Skolen i 
Larslej stræde for Friskolen og 1852 Skolen i Suhms- 
gade for Vestre Betalingsskole.

Timetallet ansattes 1844 i Forberedelsesklassen til 
372 Timer daglig, i Aftenklasserne til 3 Timer daglig 
(Lørdag fri), i Betalingsskolens Dagklasser til 4 Timer 
daglig og i Friskolens til 3 Timer daglig; i samtlige 
Dagklasser undervistes udenfor denne Tid i Sang 
og Gymnastik for Drengene og Haandarbejde tor 
Pigerne.

Dette Timetal er gentagne Gange blevet forøget 
og udgør nu i samtlige Skoler: nederste Klasse 4 
Timer, næstnederste 4x/2 Timer, alle øvrige Klasser 
5 Timer daglig.

Undervisningsfagene var 1844: Læsning, Religion, 
Skrivning, Regning, Retskrivning, Skriftlæsning og 
Geografi. I Betalingsskolerne lidt Fædrelandshistorie 
og Naturkundskab; desuden for Drengene Gymna
stik og for Pigerne Haandarbejde. Efterhaanden som 
Timetallet forøgedes, tilstræbte man dels en fyldigere 
Undervisning i ovennævnte Fag, dels tilføjedes der 
ny Fag; saaledes indførtes Tegning som Fag i Drenge
betalingsskolens øverste Klasser allerede 1846, i Fri
skolerne 1862. Ved den gennemgribende Forandring, 
som foretoges 1876, indførtes Naturhistorie, Naturlære 
og Verdenshistorie som Fag i Friskolerne, og i samt
lige Skolers Afgangsklasser indførtes som ny F ag 
Tysk og Bogføring, ligesom der i Pigeklasserne ind
førtes Skræddersyning. — I 1894 revideredes Under
visningsplanen; der indførtes Gymnastik i Pigeskolen 
og Tegning i Pigeafgangsklassen. Paa den Tid bliver
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Kravene om Indførelse af 2 ny Fag, nemlig Sløjd 
for Drengene og Husgerning for Pigerne, stærkere 
og stærkere; man tilbyder Drengene Sløjd som fri
villigt Fag udenfor Undervisningstiden, og Husger
ning indføres forsøgsvis i nogle af Pigeafgangsklas
serne som obligatorisk Fag. Forsøgene faldt for 
begge Fags Vedkommende saa heldigt ud, at de stedse 
har vundet mere og mere Terrain og nu er indførte 
som obligatoriske i alle Skoler, hvor de lokale For
hold tillader det. 1896 indføres »ordnede Lege« som 
et Led i Gymnastikundervisningen.

For at bøde paa de Vanskeligheder, som er for
bundet med i en stor By at drive Undervisningen i 
Botanik med Benyttelse af levende Materiale, blev 
der 1903 oprettet en botanisk Skolehave ved een 
af Skolerne, der skulde levere Materiale til Skolerne 
i saa stort Omfang som muligt; denne Foranstalt
ning har vist sig meget hensigtsmæssig, og der er 
senere i forskellige Bydele anlagt saadanne Haver i 
Forbindelse med ny opførte Skolebygninger.

Tidligere sad der omkring i de almindelige Skoler 
en Del Børn, som enten paa Grund af meget smaa 
Evner eller store Mangler ved Sanse- eller Taleorga
nerne stod paa Grænsen af det abnorme og aldeles 
ikke kunde følge den almindelige Undervisning. Fra 
Aaret 1900 har man samlet saadanne Børn i særlige 
Klasser i de forskellige Bydele. Efter gennem disse 
Klasser at have høstet en Del Erfaring for, hvorledes 
saadanne Børn med størst Udbytte kunde undervises, 
har man siden 1913 samlet disse Klasser i en særlig 
Skole, Værneskolen, der har sin egen Inspektør. 
Skolen har 2 Afdelinger — een paa Vesterbro og 
een paa Nørrebro, — og de Børn, der bor langt fra 
disse Skoler, befordres fra og til Hjemmet med Kom
munens Sporvogne.
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Som tidligere omtalt har der fundet en saa stor 
Forskydning Sted fra Privatskolen til Kommune
skolen, at nu langt de fleste Børn søger denne Skole. 
Den 31. Marts 1913 stiller Forholdet sig saaledes:

I Kommunens Friskoler.............. 60,5 %
I Kommunens Betalingsskoler . . . 24,1 % __________

84,6%
I private Skoler uden Dimissionsret  5,3 %
I private Skoler med Dimissionsret  10,1 %

Følgen heraf er, at de ydre Undervisningsbetin
gelser er meget forskellige for de enkelte Børn i 
Skolerne; Side om Side kan her findes Børn fra 
forholdsvis velstillede Hjem og Børn fra de aller- 
fattigste Hjem, hvor der maa lægges Beslag paa 
Barnets Arbejdskraft i al den Tid, det ikke tilbringer 
i Skolen. Det vil deraf ses, at det alene af den Grund 
er umuligt uden at gøre Uret til begge Sider at stille 
samme Krav til samtlige Børn, men hertil kommer 
Forskellen i Børns Evner og Modtagelighed for al
mindelig Skoleundervisning. For at hjælpe paa dette 
Forhold har der fra 1907 ved Siden af Hovedklas
serne været oprettet »Hjælpeklasser med færre Elever 
i stadig Vekselvirkning med Hovedklasserne til Brug 
for de Elever, der ikke er i Stand til at følge med 
i disse«. Elevantallet i anden og tredie Hjælpeklasse 
holdes mellem 12 og 20, lavest i anden; i de øvrige 
Hjælpeklasser kan det variere mellem 20 og 25. Op
gaven for Hjælpeklasserne bliver forskellig, efter som 
Grunden til Børnenes Overflytning til disse er en 
forbigaaende (Sygdom, langsom Udvikling og deslige) 
eller en vedblivende (smaa Evner, meget daarlige 
Undervisningsbetingelser). I første Tilfælde skal 
Undervisningen i Hjælpeklasserne stræbe hen imod 
at føre Børnene tilbage til Hovedklasserne; i sidste
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Tilfælde skal den stræbe hen imod at give Ele
verne grundig Undervisning i et noget indskrænket 
Pensum.

Samtidig med Oprettelsen af Hjælpeklasserne ind
førtes der Mellemskoleundervisning »for særlig flinke 
ved en Prøve udvalgte Elever«. Efter bestaaet Mel
lemskoleeksamen gives der disse Elever Lejlighed til 
at tage Realeksamen, idet der oprettes det fornødne 
Antal Realklasser; de faa Elever, der har ønsket at 
gaa over i Gymnasiet, er hidindtil ved Kommunens 
Foranstaltning overført til de private højere Almen
skolers Gymnasium.

Den 31. Marts 1913 undervistes af Kommune
skolernes Rørn:

45 879 i Normalklasser,
5 455 i Hjælpeklasserne,

386 i Værneklasserne,
1 734 i Mellemskoleklasserne,

192 i Realklasserne.
53 646

Fortsættelsesundervisning. Fra Efteraaret 1897 
har der været indført frivillig Fortsættelsesundervis
ning i 6 Aftentimer om Ugen i Tiden fra 1. Oktober 
til 30. April, det første Aar kun for mandlige Elever 
mellem 14 og 20 Aar, de følgende Aar tillige for 
kvindelige Elever. 1909 ændredes Aldersgrænsen til 
25 Aar. Der tilbydes for Øjeblikket Undervisning i 
følgende Fag: Dansk, Skrivning Regning, Engelsk, 
Tysk, Fransk, Matematik, Naturlære, Rogføring, 
samt for de kvindelige Elever: Husholdning og Mad
lavning, Maskinskrivning og Stenografi. Desuden 
gives der Eleverne Lejlighed til udenfor ovennævnte 
Undervisningstid at deltage i Sangundervisning.

4*
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3. H Y G IE JN ISK E  F O R A N S T A L T N IN G E R , 

K N Y T T E D E  T IL  K O M M U N E SK O L E R

Brusebade. 1890 indrettedes der Baderum i 2 af 
Kommunens Skoler, og i alle siden den lid opløite 
Skoler er saadanne indrettede; ogsaa i enkelte af de 
ældre er der indrettet Baderum, ligesom der er skaffet 
andre af de ældre Skoler Adgang til Benyttelse af 
kommunale Badeanstalter. Hvert Barn faar hvei 
fjortende Dag et varmt Brusebad med efterfølgende 
kold Douche, og forud for Badet har Børnene Lej
lighed til én omhyggelig Rensning af deres Fødder 
med Sæbe og Børste i særlige i Baderummet an
bragte Kummer med varmt Vand.

Skolelæger. Siden 1900 er der ansat Skolelægei 
ved samtlige Kommuneskoler. »Skolelægen er Sko
lens Raadgiver i alle sanitære Spørgsmaal«. Skole
lægen skal undersøge alle ny indskrevne Børn og 
opføre Resultatet af sin Undersøgelse paa en Blanket, 
der skal følge Barnet hele dets Skoletid og med
bringes af Barnet, hver Gang det senere skal frem
stilles for Skolelægen. Skolelægen skal møde 1 Gang 
hver Uge paa Skolen skiftevis Formiddag og Efter
middag, og til den Tid kan Skolen henvise ethvert 
Barn til ham. Skolelægen skal ikke behandle Barnet, 
men give Anvisning paa, hvor det kan henvende 
sig i denne bestemte Anledning.

Sygeplejersker. Siden 1909 har der været ansat 
uddannede Sygeplejersker, som efter Skolelægens 
Henvisning skal rense Haaret paa skolesøgende Pige
børn, der er befængte med Utøj. Ved den enkelte 
Skole henvises saadanne Pigebørn af Lærerinden til 
Skolelægen, der medgiver Barnet en Meddelelse til
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Hjemmet om, at Barnet har Utøj, og at det, dersom 
Hjemmet ikke selv indenfor en vis Tid kan faa 
delte fjernet, vil blive henvist til Sygeplejerskens 
Behandling.

En Særstilling indenfor de hygiejniske Foran
staltninger indtager Friluftskolonierne for svagelige 
Børn, fordi de opretholdes ved private Midler; men 
de støttes paa forskellig Maade af Kommunen, navnlig 
ved at Skolevæsenet betaler Lærerkræfterne ved den 
i de senere Aar til Kolonierne knyttede Undervis
ning. Den ene af disse Kolonier er nærmest ind
rettet med tyske Skovskoler som Forbillede, idet 
Børnene bor hjemme om Natten, men Morgen og 
Aften befordres til og fra Kolonierne med Sporvog
nene. I Kolonien opholder de sig hele Dagen og 
faar fuld og rigelig Forplejning samt et Par Timers 
Undervisning, helst i fri Luft. De andre Kolonier, 
som ligger længere borte fra Byen, er fuldstændige 
Internater. Kolonierne er i Virksomhed fra Midten 
af Maj til Midten af September og optager 2 Hold 
Børn (hvert i 2 Maaneder); der optages kun svage
lige Børn, som henvises til dem af en Læge, som 
oftest paa Foranledning af Barnets Lærer eller Læ
rerinde.

4. PR IV A T E  H U M A N E  F O R A N ST A L T N IN G E R , 

K N Y T T E D E  T IL  KO M M U N ESK O LERN E OG 

FO R F L E R E S  V ED K O M M EN D E STØ TTED E A F  KOMMUNEN

Den ældste af disse Foranstaltninger er Feriean
bringelsen, idet denne allerede begyndte i Koleraaaret 
1853, da en enkelt Mand betalte for en Snes fattige 
Børns Ophold paa Landet i Sommerferien. En Ko
mité med Skoledirektøren i Spidsen dannedes Aaiet
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efter, og denne rettede en Opfordring til Landboerne 
om at tage fattige Børn ud som Gæster i Sommer
ferien; samtidig fik Komiteen ved Henvendelse til 
Jernbanernes og Dampskibenes Bestyrelser udvirket, 
at Børnene kunde faa fri Rejse. Henvendelsen til 
Landboerne virkede godt, og i Aarenes Løb udvik
lede denne for Danmark ejendommelige Ordning sig 
til noget stort, saa at grumme mange Børn, i 1912 
saaledes 18 400, fik Gavn og Glæde af Landboernes 
Gæstfrihed og den fri Rejse med Jernbaner og Damp
skibe. I de senere Aar har man suppleret denne 
Udsendelse til private Folk ved navnlig for Drengenes 
Vedkommende at oprette Feriekolonier paa Høj
skoler, i Forsamlingshuse eller andre Steder, hvor 
man kunde leje Lokaler. Disse Feriekolonier opret
holdes navnlig af »Børnehjælpsdagen« og ved et 
mindre Tilskud fra Kommunen.

Bespisningen af fattige Skolebørn begyndte paa en 
lignende Maade som Ferieanbringelsen, idet en en
kelt Mand i 1881 tilstillede Skoledirektøren 2 000 Kr. 
med Anmodning om at lade indkøbe Spisebilletter 
til fattige Skolebørn. Dette gav Stødet til, at der 
under Skoledirektørens Forsæde dannedes en Komité 
med det Formaal at skaffe Mad til fattige Børn i 
Vintertiden; denne Virksomhed blev fra første Færd 
støttet af Kommunen ved, at der i alle de Skoler, 
hvor det kunde lade sig gøre, indrettedes Rum til 
Bespisning og indrømmedes frit Brændsel til Ma
dens Tilberedning; i de senere Aar har Kommu
nalbestyrelsen bevilget stedse stigende Beløb til 
denne Skolebespisning i Friskolerne.

1884 stiftedes »Foreningen til trængende Skolebørns 
Beklædning« og 1889 Foreningen »Fattige Børns 
Fodbeklædning«.. Formaalet for disse 2 Foreninger



S K O L E V Æ S E N E T 5 5

ses af deres Navne; de søger begge at samle en 
Kreds, der gennem aarlige Bidrag vil støtte Fore
ningernes Fonnaal. De har begge i de senere Aar 
faaet nogen Støtte fra Legatmidler, der bestyres af 
Kommunalbestyrelsen.

Naar man ved en Omtale af Skolevæsenet ikke 
godt kan undlade at nævne disse Foranstaltninger, 
er det ikke alene, fordi Skolen er glad for paa saa 
mange Punkter at kunne hjælpe og glæde de fattige 
Børn, men det betragtes ogsaa med Skolemyndig
hedernes Billigelse som en Del af Lærerens Arbejde 
at finde de Børn, der er værdige og trængende til 
at modtage den tilbudte Hjælp, et Arbejde, som om
fattes med Interesse og Kærlighed af den køben
havnske Lærerstand, der ikke alene ønsker at un
dervise de dem betroede Børn, men gerne vil være 
noget mere for Børnene, end Undervisningspligten 
byder.

5. SK O L E B Y G N IN G E R N E

Der findes i København ialt 45 Kommuneskoler, 
i hvilke undervises ca. 54 000 Børn. De ældre Skoler 
i Byens indre Del er af højst forskellig Størrelse og 
mangler endnu for en stor Del saadanne modeine 
Bekvemmeligheder som Centralvarme, en rationel 
Ventilation m. m. Ved Opførelsen al de nyere Sko
ler har man tilstræbt at give disse en bestemt Stør
relse, saaledes at der i hver Skole kan undei \ ises 
ca. 1550 Børn, heraf Halvdelen om Formiddagen og 
Halvdelen om Eftermiddagen. Klassekvotienten er 
ca. 30. Drenge og Piger undervises i Klasser hver 

.for sig og har hver sin Legeplads. Fællesunder
visning finder saaledes ikke Sted. Undei visningen 
er obligatorisk fra Barnets 7. til dets 14. Aai.

De fleste af Københavns Kommuneskoler er op
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førte i 3 Etager foruden Kælder, andre har dog 
4 Etager og Kælder, medens en enkelt, den nye 
Skole i Valby, er bygget som Pavillonskole saaledes, 
at den har 4 Pavilloner med 2 Etager og Kælder, 
endvidere Gymnastikhus med Skolebad samt en 
Bygning med Kontor, Værelser for Lærere og Lærer
inder samt Funktionærboliger. Skolevæsenets Ud
vikling har i København som andetsteds med
ført større Krav om Plads paa forskellige Omraader, 
ligesom den Omstændighed, at der er tilkommet 
helt nye Undervisningsfag, har virket i samme Ret
ning. I de nye Skoler lindes saaledes 2 Gymnastik
sale, en for Drenge og en for Piger, medens man 
før har nøjedes med en, da der lagdes mindre Vægt 
paa Gymnastikken. Endvidere findes der Skolekøkken, 
særligt Sløjdlokale, særligt Tegnelokale samt særlige 
Lokaler for Undervisning i Naturfagene og Haand- 
arbejde (Syning etc.). Da Børnene er under fast 
Lægetilsyn paa Skolen, har man fundet det nødven
digt i de nyere Skoler at indrette et Værelse, hvor 
den Læge, som tilser Skolen, kan undersøge 
Børnene, ligesom der i den nyeste Tid er til
kommet et særligt Værelse, i hvilket de af Børnene, 
for hvem dette er nødvendigt, underkastes Haar- 
pleje ved en Sygeplejerske, der da kommer paa 
Skolen med visse Mellemrum for at røgte denne 
Gerning.

De nyere Skoler opføres stedse med Bolig for 
Inspektør, Viceinspektrice og Skolebetjent. Skole
bade findes i 20 nyere Skoler. Om Sommeren 
gives der Svømmeundervisning for dem af Kommu
neskolernes Børn, der søger en Skole nogenlunde 
nær ved en Strandbadeanstalt. I Tiden fra den 
15. Maj til 15. September 1912 er der saaledes 
givet 253 280 Strandbade for Kommuneskolernes



S K O L E V Æ S E N E T 57

Børn. Ligeledes findes Bespisningslokale i alle nye 
Friskoler, og i Aaret 1911—1912 er der bespist 
10 600 Børn 3 Gange ugentlig. Det vil af de ud
stillede Fotografier og Modeller af københavnske 
Kommuneskoler fremgaa, hvorledes Skolebyggeriet 
har udviklet sig i de sidste 50 Aar. Der ligger saa- 
ledes ca. 25 Aar imellem Opførelsen af de 3 ved 
Modeller viste Skoler. Det vil ligeledes ses, at man 
med Hensyn til Skolebygningens Plan efterhaanden 
ganske har forladt Midtkorridorsystemet, saa at de 
nyeste Skoler alle er opførte med Sidekorridor mod 
Nord og Klasser væsentlig mod Syd.

Opvarmningen i de sidst opførte Skoler sker ved 
et kombineret Varmlufts- og Ventilationssystem.



Kommunehospitalets Centralgaard.

VI. HOSPITALSVÆSENET

D e n  Sygdom, som i Danmark først fremkaldte Op
rettelsen af særlige Sygehospitaler, var Spedalsk

heden., og i den senere Middelalder oprettedes mange 
Spedalskhedshospitaler, de saakaldte Set. Jørgens 
Gaarde, omkring i Landet. Ogsaa København havde 
sin Set. Jørgens Gaard, der nævnes første Gang 1261. 
Den laa uden for Byen, hinsides den Sø, som endnu 
har Navn efter Set. Jørgen. Da man, omtrent paa 
Reformationstiden, havde faaet Bugt med den frygte
lige Sygdom, kunde Spedalskhedshospitalerne nedlæg
ges, og Set. Jørgens Gaarden i København forsvandt
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som selvstændigt Hospital 1530. Bygningerne blev 
dog først nedrevne under Kristian IV, der lagde 
Hospitalets Mark ind under sin nyopførte Ladegaard.

Det ældste Hospital inde i Byen var Helligaands- 
huset, stiftet ca. 1296 af Biskop Johannes Krag. Det 
laa ved Amagertorv, hvor Helligaandskirken staar 
paa den ældre Hospitalskirkes Grund, og hvor en 
af Stiftelsens Bygninger endnu er bevaret. Hellig- 
aandshuset var, som de fleste Hospitaler paa den 
Tid, en Blanding af Sygehus og Forsørgelsesanstalt. 
I Tidens Løb blev den sidstnævnte Virksomhed den 
overvejende og omsider den eneste, og den gamle 
Stiftelse bestaar endnu under Navn af Vartov Hospital.

Medens Spedalskheden forsvandt ved Middelalde
rens Slutning, opstod samtidig nye Sygdomme, som 
man ikke før havde kendt eller taget sig af, saale- 
des især Kopper. For disse nye Sygdomme stiftedes 
paa Kong Hans’s Tid Set. Anne Hospital i Køben
havn, oprettet af en velhavende og lægekyndig Mand 
Klavs Jensen Denne. Dette Hospital fik dog kun 
en kort Levetid, idet det som saa mange andre ka
tolske Stiftelser gik under paa Beformationstiden.

Efter at Set. Jørgens Gaard og Set. Anne Hospi
tal var forsvundne, og Helligaandsliuset var blevet 
en Lemmestiftelse, var Københavns eneste Sygehus 
et tarveligt Epidemihospital, der gik under Navn al 
Pesthuset. Det havde først sin Plads i det saakaldte 
Lille Helliggejsthus i nuværende Niels Hemmingsens- 
gade, hvorfra det i 1632 flyttedes udenfor Nørreport 
og siden helt ud paa Vesterfælled i Nærheden af 
Kallebodstrand. Herude stod Hospitalet i over 
100 Aar, og dets Bygninger, en stor firefløjet Gaard, 
fandtes endnu under Navnet »Gamle Pesthus« til op 
imod vore Dage.

Pesthuset blev efterhaanden mere og mere et
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Sindssygehospital, og denne Udvikling blev tortsat, 
efter at Hospitalet i 1769 var overflyttet til Lade- 
gaarden. Den gamle Benævnelse »Pesthuset« gik 
omsider af Brug, særlig efter at Hospitalet var ble
ven udvidet for de store Pengemidler, som den 
franskfødte københavnske Handelsmand Claudi Ros
set havde skænket det. Dets officielle Navn var 
derefter Set. Hans Hospital og Claudi Rossets Stiftelse. 
Det er den nuværende Sindssygeanstalt paa Bidstrup- 
gaard.

Indenfor Byens Volde fandtes fra Kristian IV.s 
Tid et Par militære Sygehuse, af hvilke efterhaanden 
Garnisonshospitalet og Søkvæsthuset udviklede sig. 
Men sit første egentlige Sygehus i moderne Forstand 
fik København først 1757, da Kong Frederik V 
havde ladet det efter ham benævnte Frederiks Hospi
tal opføre. Dette for sin Tid udmærket indrettede 
Hospital fik sin Plads i de smukke, statelige Byg
ninger, som til dette Brug var bleven opførte i Bred
gade, og hvor det uafbrudt havde hjemme, indtil 
det i 1910 afløstes af det nuværende Rigshospital.

Det lykkedes at holde Frederiks Hospital frit fol
den Sammenblanding af Sygehus og Lemmestiftelse, 
som ellers var karakteristisk for alle den ældre Tids 
Hospitaler. Den gjaldt saaledes ogsaa for Køben
havns Kommunes eget store Sygehus, Almindelig 
Hospital, der oprindelig var bestemt alene til Pleje
stiftelse. Men ret hurtig blev det tillige anvendt 
som Sygehus og det var, indtil Kommunehospitalet 
blev taget i Brug i 1863, Københavns eneste kom
munale Sygehus.
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Til Hospitalsbehandling af Syge findes nu i Kø
benhavn:
1. Sygehuse under Statsadministration:

Rigshospitalet m e d .............................  976 Senge
hvoraf 249 paa Fødselsafdelingerne.

2. Sygehuse under Københavns Kom
munes Administration:
a) Københavns Kommunes Hospitaler: 

Kommunehospitalet . . 1008 Senge 
Øresundshospitalet. . . 538 —
Blegdamshospitalet. . . 439 —
Rudolph Berghs Hospital 184 —
Boserup Sanatorium . . 152 —
Sundby Hospital . . . .  109 —
Balders Hospital . . . .  79 —
Bispebjerg Hospital . . 700 -

b) Hospitalsafdelinger paa Forsørgel
sesvæsenets Stiftelser:
Set. Johannes Stiftelse 327 Senge
Almindelig Hospital . . 184 —
Alderdomshjemmet. . . 145 —
Sundholm  62 —

3209 Senge

3. Sygehuse under privat Administration : 
Dronning Louises Børne-
hospital  120 Senge
Set. Josephs Hospital . . . 400 —
Set. Lucas Stiftelse . . . .  78 —
Set. Elisabeths Hospital . . 90 —
Finsens medicinske Lys
institut .  .......................  34
19 Privatklinikker............ 285

718 Senge

1007 Senge
5910 Senge
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I omstaaende Opgørelse er ikke medtaget Sinds
sygehospitalet Set. Hans Hospital, der rummer 
1425 Sengepladser, de militære Sygehuse og Syge- 
afdelingerne i Fængslerne. Beregnes Folkemængden 
til 483 000, udgør Sengepladserne paa de egentlige 
kommunale Hospitaler 6,66 °/o0 af Befolkningen.

Paa foranstaaende Fortegnelse over Sygehuse i 
København er disse opførte efter deres Stilling i ad
ministrativ Henseende.

Med Hensyn til de enkelte Grupper skal der be
mærkes følgende:

Den første Gruppe omfatter alene Rigshospitalet. 
Dette sorterer under Ministeriet for Kirke- og Under
visningsvæsenet og tjener foruden som Helbredelses- 
anstalt tillige som Undervisningsanstalt for de medi
cinske Studerende. I Modsætning til de i den anden 
Gruppe angivne Hospitaler, der er opført af Køben
havns Kommune, og som særlig tager Sigte paa Be
handling af Byens Befolkning, er Rigshospitalet et 
Landshospital, hvor Patienter fra hele Riget kan 
indlægges, og hvor der gælder samme Betalings
takster for inden- og for udenbys (paa Fællesstue 
2 Kr. for Indlændinge og 6 Kr. for Udlændinge, 
paa Enestue henholdsvis 6 Kr. og 12 Kr., og for 
Sygekassepatienter Moderation som paa Københavns 
Kommunes Hospitaler). Udelukkede fra Behandling 
paa Rigshospitalet er Patienter med epidemiske og 
med kroniske Sygdomme samt med Sindssygdomme. 
Til Rigshospitalet er knyttet en Fødeafdeling, der 
fortrinsvis er bestemt for ugifte Kvinder, der mod
tages til vederlagsfri Behandling. Gifte Kvinder mod
tages kun, naar de er ubemidlede og Forholdene i 
Hjemmet er saa uheldige, at det er betænkeligt, at 
Fødselen foregaar der, eller naar Moderens Hel
bredstilstand er saaledes, at Overaccouchøren skønner,
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at Fødselen ikke vil kunne foregaa i Hjemmet uden 
Fare for hende eller Barnet.

Til Hospitalet er knyttet en Skole for Jordemødre.
Gruppe 3 omfatter alle Hospitaler og Klinikker, 

der administreres af Privatpersoner eller private Sel
skaber. Medens de privåte Hospitaler saa godt som 
alle er traadt i Velgørenhedens Tjeneste og opret
holdes dels ved Indtægten fra Patientbetalingen, dels 
ved egne gennem Dotationer indvundne Midler samt 
for nogle Hospitalers Vedkommende ved Tilskud 
fra Stat og Kommune, drives alle Klinikkerne i For- 
retningsøjemed.

Gruppe 2 omfatter Københavns Kommunes Hospi
talsafdelinger. De deles i 2 Grupper: de egentlige 
Sygehuse og de Sygeafdelinger, der er knyttede til 
Magistratens III. Afdelings Stiftelser for svagelige 
og uarbejdsdygtige Personer. Her skal alene den først
nævnte Gruppe omtales.

Det ældste af de egentlige Hospitalerer

K O M M U N E H O SP IT A L E T

Det, der gav Stødet til Hospitalets Opførelse, var 
den store Kolera-Epidemi i 1853. Denne viste, i hvor 
høj Grad Staden København da var ude af Stand 
til at yde sine Borgere tilstrækkelig Hospitalspleje 
under en Epidemi, idet Byens eneste Hospital »Al
mindelig Hospital« tillige tjente som Lemmeanstalt 
og langt fra opfyldte de hygiejniske Krav, der maatte 
stilles til et Hospital. Det blev derpaa efter lange 
Forhandlinger vedtaget at opføre et nyt Hospital 
udenfor Byen paa Sortedamsagrene ved Farimags- 
vejen, og samtidig besluttedes det at henlægge Le
delsen af Hospitalet under Magistratens II. Afdeling 
(Finansafdelingen), saaledes at den ikke længer var
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knyttet sammen med Fattigforsørgelsen. Bygmester 
blev kgl. Bygningsinspektør Professor H. Chr. Han
sen. Den 19. September 1863 aabnedes Hospitalet. 
Det havde da 759 ordinære Sygesenge, væsentlig 
fordelt paa 10-Sengsstuer, 41 Officiantværelser og 
44 Celler, omfattede 1 kirurgisk, 2 medicinske og 
1 Afdeling for Hud- og Kønssygdomme, og var be
stemt til at modtage Patienter med alle Sygdomme, 
derunder ogsaa epidemiske og Sindssygdomme. Det 
viste sig hurtigt, at Hospitalet ikke magtede denne 
Opgave. I en Aarrække førtes en haardnakket 
Kamp mod forskellige ondartede Epidemier, indtil 
man i Midten af 70-erne naaede til den Erkendelse, 
at det var nødvendigt at opføre særlige Smittehospi
taler for Kolera, Kopper og lignende Sygdomme, 
hvorpaa Øresundshospitalet og Blegdamshospitalet 
opstod.

Hospitalet er lidt efter lidt blevet aflastet for alle 
smitsomme Sygdomme, først — ved de nævnte Hospi
talers Opførelse — for de ondartede epidemiske Syg
domme som Kolera, Kopper, eksantematisk Tyfus 
og lignende, nogle Aar senere for Scarlatina, Difte
ritis, Mæslinger og lignende, og endelig i Begyndel
sen af indeværende Aarhundrede for Tuberkulosen. 
Paa den anden Side har Kommunehospitalet ved 
forskellige Tilbygninger forøget sit Sengeantal, efter 
som Hospitalstrangen har meldt sig paa de forskellige 
Omraader. Hospitalet har nu 7 Afdelinger: 2 kirur
giske, 2 medicinske, 1 Afdeling for Hud- og Køns
sygdomme, 1 Afdeling for Nerve- og Sindssygdomme 
og 1 Afdeling for Øjen-, Øre- og Halssygdomme 
med ialt 1008 Senge. Desuden har Hospitalet 1 ki
rurgisk Poliklinik, 1 Poliklinik for Øjen- og for 
Øre-, Næse- og Halssygdomme, 1 Røntgenklinik, 1 
fysio-terapeutisk Institut og 1 patologisk Institut.
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Ø R E S U N D S H O S P IT A L E T

Dette Hospital var oprindelig alene tænkt an
vendt som Karantænehospital. Det blev opført om
trent samtidig med Blegdamshospitalet, der var be
stemt til Modtagelse af de aknte smitsomme Syg
domme fra Staden, og blev fuldført i 1876. Oprin
delig havde det kun 82 Senge fordelt i 2 Bygninger 
og spillede ingen nævneværdig Rolle i den første 
Aarrække, idet det, da det omtrent ingen Patienter 
fik fra Søen, kun tjente som Hjælpehospital for 
Kommunehospitalet eller, for saa vidt angik de ond
artede epidemiske Sygdomme som Kopper, eksante- 
matisk Tyfus og lignende, for Blegdamshospitalet. 
Men alt som Byen voksede, udvidedes dets Senge
antal særlig ved Opstilling af Døckerske Telte.

I 1889 begyndte en ny Periode i Hospitalets 
Historie, idet man navnlig paa Grund af Hospitalets 
Beliggenhed ved Sundet begyndte at indlægge Pa
tienter med kroniske Lungelidelser paa Hospitalet, 
og i den Kamp, der siden da har været ført mod 
disse Sygdomme, har Øresundshospitalet spillet en 
betydelig Rolle. For Øjeblikket findes der 2 Afde
linger paa Hospitalet, hver med sin Overlæge, nem
lig 1 statsanerkendt Tuberkuloseafdeling og 1 medi
cinsk Afdeling, paa hvilken sidste lindes det fra 
det øvrige Hospital afdelte Karantænehospital samt 
1 statsanerkendt Tuberkuloseafdeling og 1 Afsnit for 
Patienter med almindelige medicinske Sygdomme, 
paa hvilket dog en stor Del af Pladserne er belagt 
med Patienter med Tuberkulose. Udviklingen er 
altsaa gaaet i den Retning, at Hospitalet i første 
Række er bleven et Tuberkulosehospital, medens 
Karantænehospitalet, takket være den Omstændig
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hed, at Nordeuropa i de sidste 40 Aar har væiet 
forskaanet for større Epidem ier, har spillet en un
derordnet Rolle.

B L E G D A M S H O S P I T A L E T

Som ovenfor omtalt er Hospitalet, der blev op
ført i Tiden 1876— 79, bygget med Henblik paa de 
akute smitsomme Sygdomme, der i lange Tider havde 
hjemsøgt Staden. Oprindelig havde det 1 16  Senge
pladser. Ved senere Tilbygninger er disses T al 
imidlertid udvidet,, saaledes at Hospitalet nu ialt har 
439 Pladser, fordelt paa et stort Antal Stenbygnin
ger, Træ barakker og Døckerske Filttelte. I Tidens 
Løb er der sket en betydelig Æ ndring med Hensyn 
til, hvilke Sygdom m e der behandles paa Hospitalet, 
idet de ondartede epidemiske Sygdomme som Kop
per, eksantematisk T yfus, Dysenteri og lignende, for 
hvilke Hospitalet oprindelig er opført, senere blev 
henviste til Øresundshospitalet, medens Behandlingen 
a f Scarlatina og Difteritis, hvilken tidligere fandt 
Sted paa Kommunehospitalet, nu i første Række 
finder Sted paa Blegdamshospitalet.

Hospitalet har kun 1 Service med 1 Overlæge 
og 2 Reservelæger.

R U D O L P H  B E R G H S  H OS P I T A L

er opført i 1886 og var bestemt for Kvinder med 
Kønssygdomme, derunder ogsaa prostituerede Kvin
der. Hospitalet rummede 2 12  Sengepladser og var 
delt i 2 Afdelinger, 1 for de indskrevne Kvinder og 
1  for de ikke indskrevne. I 1906 ophævedes den 
offentlige Prostitution, og Hospitalet omdannedes da, 
saaledes at det fremtidig behandlede mandlige og
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kvindelige kønssyge Patienter og ialt havde 124 Senge
pladser. Senere er Sengepladsernes Antal udvidet 
til 184, og samtidig er der oprettet en Afdeling for 
Hudsygdomme, saaledes at Hospitalet nu i et og alt 
behandler samme Sygdomme, som behandles paa 
Kommunehospitalets 4. Afdeling.

Hospitalet har 1 Overlæge og 1 Reservelæge.

B O S E R U P  SA NATO RI UM

opstod som et Led i den energiske Kamp, der i 
Slutningen a f forrige Aarhundrede paabegyndtes mod 
Tuberkulosen. Sanatoriet, der er beliggende ved Ros
kilde Fjord  i store Naale- og Løvskove, blev fuldført 
i 19 01 og har 152  Sengepladser fordelt i 2 Bygninger, 
en for Mænd med 84 Sengepladser, og en for Kvinder 
med 68 Sengepladser.

Ved Sanatoriet, der er statsanerkendt, er ansat 
1 Overlæge og 1 Reservelæge.

S U N D B Y  H OS P IT AL

Dette Hospital skylder Indlemmelsen a f Sundby 
Sogn i København i 1902 sin Tilblivelse. Paa Grund 
a f  den betydelige Forøgelse a f Stadens Befolkning, 
der fandt Sted ved nævnte Indlemmelse, var det 
nødvendigt at skaffe liere Hospitalspladser, og man 
vedtog derfor at omdanne Taarnby Kommunes bor- 
sørgelsesanstalt, der var opført i 1894, til Hospital. 
Dette, der væsentlig skulde behandle medicinske 
Patienter, havde ved sin Aabning 71 Sengepladser 
fordelt i 3 Bygninger. Paa Grund af den stigende 
T rang til Pladser for Patienter med kirurgiske Syg
domme gik Hospitalet imidlertid i 1907 over til væ-

5*
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sentlig at være et kirurgisk Hospital, idet det dog 
ogsaa modtog enkelte medicinske Patienter fra Na
bolaget. Hospitalet er senere gentagne Gange ble
ven udvidet, alt som Trangen til flere Sengepladser 
har gjort sig gældende, saaledes at det nu ialt har 
4 1 Sygestuer med 109 Sengepladser.

Ved Hospitalet er ansat 1 Overlæge og 1 Reser
velæge.

B A L D E R S  H O S P I T A L

Dette Hospital skylder sin Tilblivelse en noget 
lignende Omstændighed som Sundby Hospital. Ved 
de store Indlemmelser i Københavns Kommune a f  
Nabosogne, der fandt Sted i Begyndelsen a f dette 
Aarhundrede, steg Trangen til Hospitalspladser stærkt, 
og i 1902 erhvervedes derfor de Bygninger, hvori 
Hospitalet er indrettet. Dette, der er bestemt for 
medicinske Patienter, har 79 Sengepladser og ledes 
a f 1 Overlæge med Assistance a f en Lægeassistent. 
T il Hospitalet er knyttet en Poliklinik til Behand
ling a f kirurgiske og medicinske Sygdomme.

B I S P E B JE RG  H O S P I T A L

I 1899 nedsattes en Kom m ission for at tage 
Spørgsmaalet om Opførelse a f et nyt Hospital under 
Overvejelse, idet Trangen til Hospitalspladser steg 
Aar for Aar paa Grund a f Befolkningens stærke og 
stadige Tilvækst. Kommissionen afgav Betænkning 
i 1903, hvori fremsattes Forslag om, at der paa B is
pebjerg Bakke opførtes et nyt Hospital paa 5 å 600 
Sengepladser, saaledes at det kunde udvides til at 
omfatte 1000 Senge. Efter at et Borgerrepræsenta-
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tionsudvalg havde behandlet Sagen, vedtoges det 
d. 3. Ju li 1905 at opføre Hospitalet som foreslaaet. 
Planerne blev derpaa udarbejdede, og ved Kom m u
nalbestyrelsens Beslutning a f 2. Marts 1908 bevilge
des de fornødne Midler, 6 300 000 Ivr., hvorpaa Op
førelse paabegyndtes. Til Hospitalets Montering be-

Bispebjerg H ospita l: Sygebygninger med Haver.
I Baggrunden østre O perationsbygning med Forbindelsesgange.

vilgedes i 19 12  893 000 Kr. Den 19. September 19 13 , 
50 Aarsdagen for Kommunehospitalets Aabning, ind
viedes Hospitalet. Det er a f Areal 21 ha, og har 
3 Afdelinger, 2 medicinske og 1 kirurgisk, med ialt 
ca. 700 Sengepladser fordelte i 6 Bygninger, der hver 
bestaar a f 4 ganske ensartede Afsnit. Til den ki
rurgiske Afdeling er knyttet en særlig Operations
bygning. Paa Hospitalet fmdes en kirurgisk Poli- 
klinik, et fysio-terapeutisk Institut for Hospitalets 
Patienter og en Røntgenklinik. Samtlige Hospita
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lets Bygninger er forbundne ved et underjordisk 
Tunnel-Net.

Paa Hospitalet er ansat 3 Overlæger, 1 Prosektor, 
1 Bade- og Massagelæge og 3 Reservelæger.

I administrativ Henseende er Hospitalsvæsenet 
henlagt under Københavns Magistrats II. Afdeling. 
Overledelsen a f samtlige Hospitaler er overdraget 
en Hospitalsdirektør, der sorterer direkte under 
Borgmesteren for Magistratens II. Aldeling, og som 
for at være i saa nøje Kontakt som m ulig med 
Hospitalsvirksom heden har Kontor paa Kommune
hospitalet. Under ham er ansat de respektive In
spektører og Forvaltere, der har den lokale Ledelse 
a f Hospitalerne, og som indberetter alle Sager al 
Betydning til Hospitalsdirektøren og konfererer med 
ham derom. F or at tilvejebringe det fornødne Sam 
arbejde mellem Lægerne og Administrationen er 
der oprettet et Hospitalsraad, hvori Borgmesteren 
for Magistratens II. Aldeling fører Forsædet, og 
hvori Raadmanden for Magistratens II. Afdeling, 
Stadslægen, Hospitalsdirektøren og samtlige Læge
chefer har Sæde. Dette Raad holder Møde en Gang 
om Aaret og vælger paa dette 4 Lægechefer, dei foi 
det følgende Aar danner et staaende U dialg, i hv il 
ket Hospitalsdirektøren fører Forsædet. F ra  dette 
Udvalg — Hospitalsraadsudvalget — indhentes Be
tænkning om alle Sager a f alm indelig eller princi
piel Betydning for Hospitalsvæsenet. Foruden dette 
Udvalg findes et Raad for hvert enkelt Hospital, 
bestaaende a f Hospitalsdirektøren, Hospitalets Læge
chefer og Inspektør eller Forvalter, i hvilket Sagei
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vedrørende paagældende Hospital behandles. Ende
lig findes der et særligt Udvalg, som behandler Sa
ger vedrørende Sygeplejen paa Hospitalerne.

I meget høj Grad har man haft Opmærksomhe
den henvendt paa at opnaa et stærkt Sam arbejde 
mellem de forskellige Hospitaler, saaledes at disse 
ikke fremtræder som selvstændige Institutioner, men

D Ø D E L IG H E D E N  P R  lOOO I N D Y 3 A N E R E  
I  • K Ø B E N H A V N  OG A N D R E  B Y E R

I/a/niortaJjre/ autv lOOO fxabiianls/dc Kobcnftavn ei// 
d  a u ire s / v itte s  / e n  //
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kun som Led a f et Hele, hvorved opnaas en meget 
intensiv Udnyttelse at Sengepladser, Funktionærer 
og Materiel.

I Omtalen a f de enkelte Hospitaler er vist, hvor
ledes nogle a f Hospitalerne har som Opgave at be
handle specielle Sygdomme, medens andre virker 
som Hjælpehospital for Kommunehospitalet. F o r
delingen a f Patienterne foregaar fra Kom m unehospi
talet, hvor 6 fast ansatte Læger, Visitatorer, skiftevis 
er til Stede Dag og Nat, gennemgaar de indkom 
mende Sygesedler og — saafremt Patienten skønnes
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at trænge til Hospitalsbehandling — henviser P a
tienterne til en Hospitalsafdeling for paagældende 
Sygdom, hvor der er meldt en ledig Hospitalsplads.

Forinden Indlæggelsen ordnes dernæst Betalings- 
spørgsmaalet. Betalingstaksterne er paa Enestue: 
5 Kr. for indenbys, 10  Kr. for udenbys og 12  Kr. 
for udenrigs, paa Fæ llesstue: 1 Kr. 20 Øre for in
denbys og 5 Kr. for udenbys og udenrigs. For P a
tienter i anerkendte Sygekasser er Taksten 60 Øre 
for Voksne og 30 Øre for deres under 15  Aar i 
Hjemmet værende Børn i de første 13  Uger, derpaa 
følger en Periode paa 13  Uger, hvor Patienten ligger 
frit, hvorpaa der betales i de følgende 13  Uger, der 
atter afløses a f en vederlagsfri Periode, og saa frem 
deles, saa længe Sygekassens Betalingspligt vedvarer. 
F o r en enkelt Fam ilies Børn bliver der dog ikke i 
noget Aar at betale mere, end hvad der svarer til 
30 Øre pr. Dag i 26 Uger for 1 Barn. Der betales 
særskilt for Bandager, Ekstravagt og andre særlige 
Udgifter.

For en Del Sygdommes Vedkommende er der 
ifølge L ov  fastsat vederlagsfri Behandling, saaledes 
for Kønssygdom m e og for en stor Del epidemiske 
Sygdomme, for visse andre Sygdommes Vedkom 
mende yder Staten et T ilskud til Behandlingen.

Om Sygedagenes Antal, Belægningsforholdene og 
Driftsudgifterne i det hele henvises til de udstillede 
Kurver, der viser, hvilken Vækst Hospitalsvæsenet 
har været undergivet i de forløbne halvhundrede 
Aar. Ved Bedømmelsen a f Oversigten over Hospi
talsudgifterne m aa erindres, at Sygeplejepersonalets 
Størrelse er tiltaget stærkt i Aarenes Løb, at Løn
ningerne til Funktionærerne, baade det overordnede 
og det underordnede Personale, gentagne Gange er
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forhøjet, samt at Udgifterne til Forplejning er stegne 
stærkt baade paa Grund a f højere Priser paa Levneds
midler og paa Grund a f bedre Forplejning al Patien
terne og a f de Funktionærer, der har Bolig paa 
Hospitalerne.
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Set. Joh an n es Stiftelse.

VII. FORSØRGELSESVÆSENET

I Middelalderen havde København intet ordnet Fat
tigvæsen. Den Understøttelse, der a f Borgerne 

ydedes de fattige, var tilfældig og bestod hovedsage
lig i Alm isser til de omløbende Tiggere. Man havde 
ingen anden Forpligtelse til at give end den religiøse, 
og Fattighjælpen blev en ren Barmhjertighedsgerning. 
Den katolske Religion, der havde optaget Forpligtel
sen til Godgørenhed som en fremtrædende Del a f  
sit System, tilvejebragte selv væsentligst de nødven
dige Midler ved Tiggeri.

Efter Reformationens Indførelse gjordes de tørste 
Forsøg paa at tilvejebringe en samlet, ordnet Fattig
styrelse. Kirken, der da paa en vis Maade indgik
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som et Led i Statsstyrelsen, vedblev stadig at være 
det fornemste Organ i Godgørenhedsarbejdet gennem 
Opfordringer til at yde Gaver, men de verdslige 
Myndigheder blev sat til at deltage i Midlernes F o r
valtning og Uddeling.

Ledelsen a f Stadens Fattigvæsen gled lidt efter 
lidt helt ud a f de kirkelige Myndigheders Haand og 
over til en verdslig Bestyrelse, der en Tid kaldes 
»Komiterede« og senere »Direktion for Plejeanstalten«, 
bistaaet a f Fattigforstandere og Plejekom m issioner 
for de enkelte Sogne. I Tidsrum m et 17 8 1— 1798 
bestyredes Fattigvæsenet a f Magistraten, der afløstes 
a f  den ved kgl. aabent Brev a f 26. Ja n u ar 1798 
indsatte »Fattigvæsenets Direktion i København», se
nere kaldet den administrerende Direktion. Denne 
virkede med enkelte Æ ndringer i Medlemstallet o. a., 
til Ledelsen i 1857 atter gik over til Magistraten, 
under hvis 3. Afdeling Fattigvæsenet nu administreres.

Medens Fattigbestyrelsens Medlemmer og Fattig
forstanderne i tidligere Tid var ulønnede, blev det 
for at opnaa Tilgang a f kvalificerede Personer alle
rede i 18 15  nødvendigt at lønne Direktionens Med
lemmer. — Fattigforstandernes for den hele Admi
nistration saa betydningsfulde Virksom hed ved 
Trangsundersøgelserne, Indstilling om Hjælp m. v., 
led ogsaa under Mangel paa duelig Tilgang, og i 
1872 gik man over til at antage lønnede Distrikts
forstandere.

Forordningen a f 24. Septbr. 1708 og Planen a f
1. Ju li 1799 indeholder Hovedreglerne for Fattig
væsenets Ordning i henholdsvis det 18. og 19. Aar- 
hundrede. Henimod Slutningen a f det 19. Aarhun- 
drede afløses de a f de da udkomne talrige sociale
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Love, a f hvilke Fattigloven og Loven 0111 Alderdoms- 
understøttelse til værdige trængende udenfor Fattig
væsenet, begge a f 9. April 189 1, er de væsentligste.

De Midler, der i ældre Tid havdes til Raadig- 
hed, stammede alle fra Velgørenheden og F riv illig 
heden, men efterhaanden som de trængendes Antal 
steg og Pligten til at hjælpe erkendtes i større og 
større Omfang, blev det nødvendigt at drage Om
sorg for, at Indtægterne kunde strække til, saaledes 
at i det mindste den uafviselige Nød kunde afhjæ l
pes. Tvende kongelige Gaver kan siges at have 
dannet Grundfonden for Fattigvæsenets Form ue, nem
lig et a f Frederik II i 1574 skænket Beløb a f 10  000 
Rdl. og et a f Christian IV  i 1630 skænket Beløb a f  
23 150 Rdl. Hertil sluttede sig en Mængde a f pri
vate skænkede mindre Kapitalbeløb og Bygninger, 
»Sjæleboder«, der anvendtes som Friboliger for hus
arme. Frd. 1708 giver nærmere Regler for Kollige
ringen til Fordel for Fattigvæsenet og indeholder 
Bestemmelser om Afgifter til Fattigvæsenet ved Køb 
og Salg a f faste Ejendom me og a f Auktionssum m er, 
Mæglerforretninger o. a. Hertil kom senere Afgiften 
a f Komediespil, Embedsgager, Lotteriafgifter, Andel 
i Assistenshusets Overskud m. v. De stadig sti
gende Udgifter bragte imidlertid Fattigvæsenet i Un
derbalance, og i 1762 greb man da for første Gang 
til det Middel at lægge en aarlig Skat a f 9000 Rdl. 
paa Grundtaksten i København til Fordel for Fattig
væsenet. Dette var dog ikke tilstrækkeligt til at 
skaffe Balance til Veje, og Fattigbestyrelsen saa sig 
nødsaget til at angribe Fattigvæsenets Kapitaler og 
Legatformue, uagtet denne, navnlig omkring Aaret 
1800, var vokset betydeligt. Dette førte til, at der i 
18 14  paalagdes en almindelig Fattigskat, gennem hvil
ken Balance skulde tilvejebringes. Spørgsm aalet om
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Afviklingen a f Fattigvæsenets Gæld og Restitutionen 
a f  de forbrugte Midler fandt først sin Afgørelse mange 
A ar efter.

En  Del af de til Fattigforsørgelsen særlig be
stemte Afgifter bestaar endnu, men har naturligvis 
tabt deres oprindelige Karakter samtidig med, at 
Forsørgelsesvæsenets Udgifter skal dækkes a f Kom 
munens løbende Indtægter.

De middelalderlige Hospitaler — Set. Jørgens 
Gaard, Helligaandshuset, Set. Anne Hospital og Pest
huset — er forhen omtalte. De var en Blanding a f 
Sygehuse og Forsørgelsesanstalter, og det samme 
gjaldt om Fattigvæsenets Hovedstiftelse Almindelig 
Hospital. Dette Hospital opførtes 1766— 69 i Amalie- 
gade, hvor det med en kort Afbrydelse (1775— 85) 
forblev, til det i 1892 flyttedes til Nørre Allé. Gen
tagne Gange fandt betydelige Udvidelser Sted. I 
1832 købtes a f Handelshuset Duntzfeldt & Co to 
tilstødende Grunde, og i 1836 skænkedes en ny Grund, 
der udlagdes til Spadserepladser for Beboerne. — 
Koleraaaret 1853 havde et for Alm indelig Hospital 
meget trist Forløb, — af Lem m erne angrebes 467, 
hvoraf 4 15  døde, — og det maatte erkendes, at ind
gribende Forandringer var nødvendige. Bestræbel
serne rettedes særlig paa at fjerne Sygeafdelingerne 
fra Hospitalet og at bevare dette alene som Lem m e
stiftelse. Dette lykkedes, om end langsomt. I 1863 
overflyttedes Patienterne til det nyopførte Kom m une
hospital, men allerede halvanden Maaned efter maatte 
Almindelig Hospital paany aabne en Sygeafdeling 
paa 260 Pladser. Først i 1885— 86, da Set. Johannes 
Stiftelses Sygehus og Vestre — nu Rudolph Berglis 
— Hospital toges i Brug, blev Alm indelig Hospital
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endelig det, hvortil det oprindelig havde været be
stemt, nemlig en Plejestiftelse for affældige gamle 
og svage Individer.

I Overensstemmelse med Planen a f 1. Ju li 1799 
var der til Brug for arbejdsføre, til Dels uværdige 
trængende indrettet en Arbejdsanstalt i Pustervig. 
Denne nedbrændte i 1807. Først i 1822 naaedes 
det at indrette en ny Arbejdsanstalt paa Ladegaarden, 
der stod ledig efter Set. Hans Hospitals Flytning i 
18 16 . Senere knyttedes hertil et Tvangshus til Af
straffelse a f Betlere og fattige, der førte et uordent
ligt Levned. Paa Ladegaarden indrettedes Værk
steder for de fleste almindelige Haandværk. En 
særlig Plads i Virksom heden indtog den offentlige 
Gadefejning, der a f Hensyn til den uheldige Indfly
delse paa Mandskabet opgaves ved Flytningen 1908. 
Ladegaardens Bygninger havde aldrig været tilfreds
stillende, og trods Reparationer og Udvidelser var 
en Hovedistandsættelse eller Flytning nødvendig. Man 
valgte det sidste, og den ny opførte Anstalt Sundholm 
toges i 1908 i Brug som Afløser tor Ladegaarden.

En Række Anstalter, der oprindelig var bestemt 
som Arbejdssted for de fattige, men som i Aarenes 
Løb fik en noget anden Anvendelse, var de til de 
enkelte Sognes Plejekom m issioner knyttede Arbejds- 
huse. Begyndelsen til disse gjordes i 1787 al Frue Sogns 
Plejekom m ission ved Indretningen a f Frue Arbejds- 
hus, og i de følgende Aar opstod lignende Anstalter 
i Helliggejstes, Nikolai, Frelserens og Holmens Sogne. 
Med Arbejdshusene forenedes efterhaanden Sognenes 
Fattigskoler. Disse Arbejdshuse er nu alle nedlagte, 
de sidste i 1891.

Som en særlig og vigtig Opgave havde Fattig
væsenet fra gammel Tid paataget sig Forsorgen for 
og Opdragelsen a f de fattige Børn.



80 F O R S Ø R G E L S E S V Æ S E N E T

Frd. a f 1708 lægger en Hovedvægt paa Børne- 
forsørgelsen og giver Regler for Børnenes Anbringelse i 
Pleje hos private og i Børnehuset paa Kristianshavn. 
Dette sidste viste sig imidlertid lidet skikket til Øje
medet. Det stod i Forbindelse med Tugthuset, og 
uheldig Paavirkning herfra kunde ikke undgaas, saa 
at der i Slutningen a f det 18. Aarhundrede krævedes 
særlig Resolution fra Magistraten, naar Børn skulde 
optages i Børnehuset, som i 17 8 1 var udskilt fra 
det almindelige Fattigvæsen og underlagt en særlig 
Direktion.

Som Led i Børneforsørgelsen skal nævnes de a f 
Staten oprettede to store Anstalter: Waisenhuset(1727) 
og Opfostringshaset (1753). Disse Stiftelser stod vel 
kun for en Del eller for en Tid i direkte Forbindelse 
med Stadens Fattigvæsen, men da de havde deres 
Sæde i København, kom de allerede a f den Grund 
Hovedstaden mest til gode og var desuden i T ider
nes Løb, navnlig i finansiel Henseende, i jæ vnlig 
Vekselvirkning med det københavnske Fattigvæsen. 
En anden Side a f Børneopdragelsen var Børnenes 
Undervisning, der foregik i særlige Fattigskoler. Saa- 
danne var etablerede i Forbindelse med Sognenes 
Arbejdshuse, og de ophørte først i Begyndelsen a f 
Halvfjerdserne, da en Sammenslutning a f Fattigsko
lerne og Kommunens Friskoler fandt Sted og Ledel
sen overgik til Skolevæsenet.

A L D E R D O M S U N D E R S T Ø T T E L S E  
T IL  V Æ R D IG E  T R Æ N G E N D E  UDEN FO R  F A T T IG V Æ SE N E T

Den oprindelige Alderdomsunderstøttelseslov er 
a f 9. April 189 1. Den er senere gentagne Gange 
ændret og er senest udkommet som Lov Nr. 58 a f 
13 . Marts 1908. Herefter er enhver, der efter at
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have fyldt sit 60de Aar bliver ude a f Stand til at 
iorskaffe sig selv eller dem, over for hvem der paa
hviler ham fuld Forsørgelsespligt, det fornødne til 
Underhold eller til K ur og Pleje i Sygdomstilfælde, 
for saa vidt han har Indfødsret, berettiget til at 
erholde Alderdomsunderstøttelse, under Forudsæt
ning af,

a) at han ikke ved Dom er funden skyldig 
i en i den offentlige Mening vanærende Handling, 
for hvilken han ikke har erholdt Æ resoprejsning;

b) at Trangen ikke er begrundet i Handlinger, 
ved hvilke han til Fordel for Børn eller andre har 
betaget sig selv Midlerne til sit Underhold, i hans 
uordentlige og ødsle Levned, eller paa anden lig
nende Maade er selvforskyldt;

c) at han i de sidste 10  Aar, før Begæring om 
Alderdomsunderstøttelse fremsættes, har haft fast Op
hold her i Landet og i Løbet a f samme Tidsrum  
ikke er funden skyldig i Løsgængeri eller Betleri 
eller vitterlig har ført et Levned, der i det alm inde
lige Omdømme vækker Forargelse (bevislig Drikfæl
dighed, E rhverv ved Utugt eller lignende). Ligeledes 
kan Modtagelsen a f Fattighjælp i de sidste 5 Aar 
være en Hindring.

Alderdomsunderstøttelse til Underhold tilstaas som 
en kontant Pengehjælp, hvis Størrelse afpasses efter 
det enkelte Trangstilfælde, og som i Almindelighed 
udbetales med 1/12 maanedlig. Naturalhjælp ydes 
som Regel ikke. Derimod har Københavns Kom 
mune et Alderdomshjem til Optagelse a f  de gamle, 
som staar ene og ikke kan undvære Tilsyn og Pleje, 
og som her nyder fuldt Underhold in natura og en 
lille Ugepenge til Smaafornødenheder.

(5
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F A T T I G F O R S Ø R G E L S E N

I Tilknytning til Bestemmelsen i Grundlovens § 
84 udtales det i Fattiglovens § 1 , at »det offentlige 
er pligtigt til at komme enhver til Hjælp, for saa 
vidt og saa længe han ikke er i Stand til at for
skaffe sig og sine det nødvendige til Livets Ophold 
eller til Kur og Pleje i Sygdomstilfælde, dog imod 
Erstatning a f den eller dem, hvem det paahviler at 
forsørge eller understøtte den paagældende«.

Modtagelsen a f Fattighjælp har for Modtageren 
følgende Virkninger:

Valgret og Valgbarhed til de lovgivende og kom 
munale Forsam linger fortabes; Erhvervelse a f F o r
sørgelsesret i en Kommune afbrydes; den under
støttede undergives Fattigbestyrelsens Tilsyn og Myn
dighed, herunder i visse Tilfælde ogsaa en Straffe
m yndighed; en Mand mister i 5 Aar Retten til at 
indgaa Æ gteskab uden Fattigbestyrelsens Sam tykke; 
Fattighjælp kan efter visse Regler hjemle den træn
gendes Hjemsendelse til hans Forsørgelseskom m une 
eller, hvis han er Udlænding, til Hjemlandet; ingen, 
som har oppebaaret Fattighjælp, Sygehjælp dog und
taget, i de sidste 5 Aar, kan erholde Alderdoms
understøttelse.

For at mildne herpaa indeholder Fattigloven 
en Række Bestemmelser om, at Hjælp i visse 
Trangstilfælde ikke medfører de nævnte V irk 
ninger. Dette gælder saaledes Udgifter til Læge, 
Jordem oder og Begravelse (Fattiglovens § 44); end
videre Hjælp til blinde, døvstumme, Idioter, sinds
syge, Epileptikere, vanføre, lemlæstede, tuberkuløse, 
skrofuløse og Lupuspatienter, naar de paagældende 
er anbragt paa Statsanstalter eller paa dertil a f Sta
ten godkendte Anstalter eller a f en saadan Anstalt
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under dennes vedvarende Tilsyn  er anbragt hos pri
vate (Fattiglovens § 61). Ligeledes er offentlig Kur 
for venerisk Sygdom  undtaget. Fortsat Hjælp til 
nødvendigt Underhold a f Sygekassem edlem mer med 
Fam ilie, der har udtømt Hjælpen fra Sygekassen, 
medfører efter visse Regler (Fattiglovens § 63) heller 
ikke de sædvanlige Virkninger a f Fattighjælp. Det 
samme gælder i en Del Tilfælde, hvorom Reglerne 
ikke indeholdes i Fattigloven, men i særlige Love, 
uanset at Hjælpen ydes gennem Fattigvæsenet.

For den egentlige Fattighjælps Vedkommende er 
Forsørgelsesm aaden varierende. En Oversigt herover 
vil lettest faas, naar de trængende grupperes i 1) F a 
milier, 2) enlige fattige og 3) Rørn.

1) Familier. N aar de personlige Forhold indenfor 
en Fam ilie ikke taler derimod, søger Fattigvæsenet 
gennem sin Understøttelse altid at bevare Fam ilien 
samlet i dens Hjem. Det foretrækkes at yde Natural- 
hjælp i Form  af Rrød, Middagsmad, Beklædning, 
Brændsel o. a .; om nødvendigt, suppleres Under
støttelsen med et lille ugentligt eller maanedligt Penge
beløb eller ved Betaling a f en Maaneds Husleje. 
Som Tvangsm iddel overfor dovne og drikfældige F a 
m ilieforsørgere har Fattigvæsenet Ret til at lade dem 
indsætte i en Arbejdsanstalt. Forholdene kan i an
dre Tilfælde være saaledes, at Hjemmets Opløsning 
er at foretrække. Her paahviler det i første Række 
i Henhold til Lov a f 14. April 1905 om Behandling a f  
forbryderske og forsømte Børn vedkommende Værge- 
raad at træffe Foranstaltninger til Sikring a f Børne
nes Opdragelse under sunde Forhold, og da Børne
flokken oftest er den egentlige Trangsaarsag, vil Bør
nenes Fjernelse fra Hjemmet som Regel bevirke, at 
Fattighjælpen kan ophøre.

2) Enlige voksne fattige understøttes som Regel
6*
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kun i deres Hjem, for saa vidl de ved Tilknytning 
til Slægt eller Venner kan siges at have et saadant. 
I modsat Fald  henvises de til Forsørgelse i en a f 
Fattigvæsenets Stiftelser, og har de Forsørgelsesret i 
en fremmed Kommune, hjemsendes de til denne.

8) Børn, der kommer under Fattigvæsenets F o r
sorg paa Grund a f Hjemmets midlertidige Opløsning, 
anbringes i private Plejehjem  i Staden eller indlægges 
i Børneoptagelsesanstalten i Set. Johannes Stiftelse, 
til de kan vende tilbage til Hjemmet. E r dette 
udelukket og vedvarende Forsorg bliver Følgen, an
bringes Børnene som Regel i fast Pleje i Hjem paa 
Landet eller, om nødvendigt, i Børnehjem  eller Op
dragelsesanstalter. De forbliver staaende under Fat
tigvæsenets Tilsyn og Myndighed til det 18. Aar og 
anbringes efter Konfirmationen i Tjeneste eller Lære. 
T il Bistand ved Tilsynet er antaget en lokalkendt, 
anset Mand eller Kvinde som Tilsynsværge, i A l
mindelighed den stedlige Sognepræst.

Medens Forsørgelsesvæsenet — bortset fra Set. J o 
hannes Stiftelses Sygehus — ikke selv har Hospita
ler til Raadighed for de fattige syge, idet Kom m u
nens Hospitalsvæsen er henlagt under Magistratens
2 . Afdeling, er der til Brug ved Anstaltsforsørgelsen 
opført en Række Stiftelser. Foruden Alderdom s
hjemmet haves de 8 store Fattigforsørgelsesanstal
ter: Almindelig Hospital, Set. Johannes Stiftelse og 
Sundholm, samt det Kommunen skænkede Nærum- 
gaard Børnehjem.

A L M I N D E L I G  H O S P I T A L

Denne Stiftelse er bestemt til Forsørgelse a f de 
fattige, som trænger til Anstaltsophold, naar de paa 
Grund af Alder, uhelbredelig Sygdom, Vanførhed el.
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a. ikke i nævneværdig Grad kan arbejde eller paa 
anden Maade bidrage til Underholdet.

Hospitalet loges i Brug 1892 og har Plads til 
1546 Personer, nemlig 184 paa Sygealdelingen, 177 
i Plejeafdelingen, 1008 i den almindelige Afdeling 
og 1 3 1  i en Særafdeling. Hertil kommer en Æ gte
parsafdeling med Plads til 23 Æ gtepar.

Enhver indlagt faar fuldt Underhold: Husly, V ar
me, Mad, Beklædning og Sygebehandling samt en 
Ugepenge paa 30 til 40 Øre til Smaafornødenheder.

SGT. J O H A N N E S  S T I F T E L S E

Stiftelsen er beliggende i Ryesgade. Den aabne- 
des den 2 1 . Ju li  1885 og omfatter:

1) en Optagelsesanstalt for 1 10  Børn, der m idler
tidig m aa forsørges a f Kommunen, indtil Forældrene 
atter kan modtage dem, eller indtil de, hvis dette er 
udelukket, kan anbringes i Pleje, i Reglen paa L an 
det. Til Optagelsesanstalten er knyttet en Skole ;

2) et Sygehus, der kan optage 327 fritliggende P a
tienter, der lider a f uhelbredelig Benskade eller kro
niske Sygdomme, Scabies eller lignende Hudsygdom
me, og Patienter, der som uhelbredelige begæres 
overlagte fra de andre Hospitaler;

3) et Arbejdshus for mere værdige, arbejdsdygtige 
Personer, der midlertidig er uden Erhverv. De har 
fuld Forplejning og beskæftiges ved Haandværks- el
ler andet Arbejde i Kommunens Tjeneste, dog ikke 
uden tor Stiftelsen. Arbejdshuset har Plads til 280 
mandlige og 158 kvindelige Arbejdere, ialt 438 Per
soner;

4) et Kapel til Begravelser og et Lighus bl. a. til 
Optagelse a f indbragte Døde fra Byen, Forulykkede 
m. 11.
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A R B E J D S A N S T A L T E N  S U N D H O L M

Denne Stiftelse er opført i Aarene 1908— 07 og 
blev taget i Brug i April 1908. Den er beliggende 
paa den østlige Del a f Amager Fælled og bestaar a f 
tvende Afdelinger: Arbejdsanstalten, der kan rum 
me 600 Mænd og 120 Kvinder, og som er bestemt 
for arbejdsdygtige, mindre værdige Individer, der 
midlertidig er uden Erhverv, og Tvangsarbejdsanstal
ten, der har Plads til 244 Mænd og 96 Kvinder, som 
her skal afsone den dem ved Retterne idømte Straf 
for Betleri, Løsgængeri m. m.

Sundholm er opført som Afløser for den gamle 
Tvangs- og Arbejdsanstalt paa Ladegaarden. Indu
strivirksomheden blev paa den gamle Ladegaard 
udelukkende drevet ved Haandkraft. Paa Sundholm 
er M askinkraft bragt i Anvendelse paa de Arbejds
pladser, hvor man har anset det for formaalstjenligt, 
saaledes i Væveriet, Vaskeriet og ved Brændeskærin
gen. Arbejderne beskæftiges saavidt muligt ved lig
nende Arbejde, hvormed de har været beskæftiget 
uden for Anstalten, og Følgen heraf er, at Anstaltens 
Industrivirksomhed omfatter mangfoldige Brancher: 
Vævning, Vaskeri, Skræderi, Syning og Strikning, 
Skomageri, Stenslagning, Brændeskæring, Havebrug, 
Poseklistring, Rensning af Kryolit m. m. — Industri
provenuet for 19 12 — 13  udgjorde 13 1.8 70  Kr. 15  Øre.

Til Anstalten er knyttet et Sygehus paa 62 Senge. 
Endelig er henlagt under Anstaltens Administration 
en Husvildeafdeling, bestemt til at optage 16 — 17 
Fam ilier.

B Ø R N E H J E M M E T  PAA N ÆR U M G A A R D ,  

der toges i Brug den 21de Ju n i 1908, er skænket til 
Københavns Kommune a f Arvingerne efter afdøde 
Grosserer I). B. Adler og Hustru, Jen n y  Adler, født
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Raphael. Her optages Børn, der ikke paa Grund 
a f legemlige og m oralske Defekter trænger til særlig 
Art a f Opdragelse, og som er forsørgelsesberettigede 
i Københavns Kommune, naar de har mistet deres 
Forældre, eller disse ikke er i Stand til at sørge for 
Børnene.

Indtil 1902 havde Kommunen udelukkende be
nyttet private Plejehjem, hvor Børnene anbragtes 
efter et midlertidigt Ophold i de i sin Tid eksiste
rende Optagelseshjem i Frelserens og Vor Frues 
Arbejdshuse og senere, efter Set. Johannes Stiftelsens 
Opførelse, i dennes Oplagelsesanstalt. F ra  1902 til 
1 9 1 1  havde Kommunen i Sundby et Børnehjem i 
Forbindelse med den derværende Forsørgelsesan
stalt, men dette ophævedes efter Anstaltens Omdan
nelse til Hospital, hvorefter Børnene nu enten an
bringes i privat Pleje eller paa Nærum gaard Børne
hjem.

Dette Børnehjem indtager, som det frem gaar a f 
Planen, et ca. 1 1  ha stort Areal, dels Park  og Have 
og dels Mark, Skov og Eng. Der er paa Hjemmet 
før Tiden Plads til ca. 50 Børn a f begge Køn. Bør
nene optages fra Toaarsalderen og forbliver i Hjem
met til Konfirmationsalderen. Skoleundervisningen 
loregaar i Nærum Kommunes offentlige Skole. Hjem
mets Beliggenhed giver Børnene i Fritiden Anled
ning til sund og god Leg samt til nyttig Beskæfti
gelse i Have og Park.

I Hovedbygningen, hvis Ydre er gengivet paa 
nogle a f de udstillede Fotografier, findes i Stuen 
Bolig for Forstanderen, paa 1ste og 2den Sal Sove- 
og foiletterum  henholdsvis for Drenge og Pige
børn. I Sidebygningen findes i Stueetagen Økono
m ilokaler og Spisesal og i Tagetagen Læse- og Lege
stue samt et Rum indeholdende en Samling, navnlig
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a f naturhistoriske Genstande, der kan have Betyd
ning for Børnenes Undervisning og Opdragelse. I 
en særlig Bygning, der er sat i direkte Forbindelse 
med Hovedbygningen ved en lukket Passage, lindes 
en Badeanstalt samt Bolig for en Gartner.

Andre Fotografier viser forskellige Partier a fT er- 
rainet omkring Nærum gaard, og et Billede viser en 
Del Børn i Færd med at plukke medicinske Urter, 
hvoraf Dyrkningen i den senere Tid er optaget paa 
Hjemmet.

Uden for den egentlige Forsørgelse udfører Magi
stratens 3. Afdeling en omfattende Gerning ved Ad
ministrationen a f  de saakaldte Børnelove, der tager 
Sigte paa at skabe gode og betryggende Forhold for 
Børnene under deres Opvækst. Der er ved disse 
Love paalagt det Offentlige en Pligt til at yde Un
derstøttelse til Enkers Børn (Lov Nr. 124 a f 29. April 
19 13) og til forskudsvis at udbetale Underholdsbi
drag til Forsørgelse a f Børn af forladte, separerede 
og fraskilte Hustruer og ugifte Mødre, naar der a f 
Overøvrigheden er udfærdiget Resolution om Fad e
rens Bidragspligt (Lov Nr. 13 1  a f 27. Maj 1908 med 
Tillæ gslov Nr. 1 1 2  a f 29. April 1 9 1 3  og Lov Nr. 130 
a f 27. Maj 1908 med Tillægslov Nr. 1 1 3  a f 29. April 
1913). Det er dog en Betingelse, at Moderen erken
des at være trængende dertil og at hun i Trangstil
fælde er berettiget til vedvarende at forsørges her i 
Landet. En særlig Stilling inden for Børnelovene 
indtager Lov Nr. 72 a f 14. April 1905 om Behand
ling a f forbryderske og forsømte Børn og unge Per
soner. Den besluttende Myndighed tilkommer bei
de ved Loven indstiftede Værgeraad og Overværge-
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raadet, medens Magistratens Virksom hed er ind
skrænket til Korrespondance og Regnskabsføring.

Københavns Kommunes Forsørgelsesvæsen admi
nistreres a f Magistratens 3. Afdeling. Dets Gerning 
er delt mellem en Centraladministration, der bar 
sine Kontorer paa Raadhuset, og en Lokaladm ini
stration, der atter deler sig mellem Bestyrelsen a f 
de enkelte Stiftelser og Gerningen ved Forsørgelsen 
i Hj emmene.
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Med Hensyn til den egentlige Lokaladministration 
er Staden delt i 3 Kredse: Øster, Vester og Nørre 
Kreds. Hver a f de 3 Kredse forestaas a f en Kreds
inspektør, hvis Virksom hed omfatter Lokaladm ini
strationen vedrørende Alderdomsforsørgelsen og T il
synet med Fattigforsørgelsen inden for vedkommende 
Kreds.

Hver a f Kredsene er delt i Distrikter, a f hvilke 
der f. T. er ialt 14  og hvert a f disse forestaas a f en 
Distriktsforstander, hvis Virksom hed er knyttet til 
F  attigforsørgelsen.
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I lægelig Henseende er Byen delt i 24 Lægedi
strikter, der hvert forestaas a f  eu Kommunelæge.

T il Bistand for Kommunelægerne ved Sygeplejen 
i Hjemmene er der ved Overenskomst med Menig
hedsplejerne, Diakonissestiftelsen o. a. sørget for, at 
der som Regel i hvert a f  Fattigdistrikterne haves en 
uddannet Sygeplejerske til Raadighed.

Summarisk Oversigt over de af 
Københavns Forsørgelsesvæsen understøttede Personer. 

(Dagligt Middeltal).

A
ld

er
d

o
m

s-
u

n
d

er


st
ø

tt
el

se
1) Fattigvæ sen

T
il

sa
m

m
en

K
ø

b
en

h
av

n
s 

M
id

d
el

fo
lk

e
m

æ
ng

de
 

“)

Pr
oc

en
t 

af
 

B
ef

ol
kn

in
ge

n 
i

¿0 Cu
5  "S
rt "P fe

S d
a T§ 

< x

1872 . . . 8 659 \ 8 659 194 200 4,46
1877 . . . » 7 085 s 7 085 221 000 3,«
1882 . . . » 8 944 » 8 944 256 700 3,48
1887 . . . » 1 1  118 » 1 1  118 295 900 3,76
1892 . . . 3 648 11 494 807 15 949 323 000 4,94
1897 . . . 6 737 9 610 1 003 17 350 344 700 5,113
1902 . . . 8 577 9 735 1 395 19 707 407 900 4,83
1 9 0 7 -0 8  . 10 717 8 652 1 653 21 022 441 500 4,76
1908—0 9 . 11 187 9 621 1 995 22 803 446 000 5 ,u
1909—10 . 12 055 9 231 2 032 23 318 451 300 5,17
1910—11 . 12 974 9 640 2 115 24 729 459 200 5,39
1911— 12 . 13 847 8 938 2 288 25 073 467 000 5,37
1 9 1 2 -1 3  . 13 615 8 184 2 374 24 173 475 700 5,08

*) I disse T a l er tillige B ipersonerne m edregnede.
2) R u b rikken  om fatter de Personer, der lia r  nydt saadan U n

derstøttelse, som fo r M odtageren ikke m edfører de sæ dvan
lige V irkn in ger a f Fattigh jæ lp .

8) O venstaaende M iddelfolketal for de enkelte A ar er beregnet 
paa G rundlag a f de fem aarlige Folketæ llinger.



92 F O R S Ø R G E L S E S V Æ S E N E T

Kommunens samlede Udgifter til Fattigvæsenet 
har været følgende:

1877 ............. . . . Kr. 1 138  600
1882 ............. . . . » 1 336 4 1 1
1887 .............. » 1 747 410
1892 ............. . . .  » 2 464 562
1897 ............... 2 455 575
1902 ............. . . . » 3 292 394
1907— 08. . . . . .  » 3 967 861
1908— 09. . . ;> 4 595 500
1909— 10 . . . . . .  » 5 630 144
1 910— 1 1 .  . . . . .  » 5 636 421
1 9 1 1 — 12.  . . . . .  » 5 765 064
19 12 — 13 .  . . .  .  .  » 5 761 808
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1. K Ø B E N H A V N S  KVÆGTOR V

blev taget i Brug i November 1879 til Forhandling 
a f  levende Kreaturer.

Det er beliggende ved Halmtorvet og har en 
Bredde a f 1 19,3 m og en Længde a f 282,5 m. Hoved
indgangen er fra Halmtorvet, og i Torvets nederste 
(sydlige) Ende staar det i Forbindelse med Havne
banen og Godsbanen. Her er anbragt Ram pe, Op- 
bindingsbomme, Folde m. m. Paa hver Side a f Ho
vedindgangen er opført 1 Bygning paa 2 Etager med 
Kælder, til højre Administrationsbygning, til venstre 
Restaurationsbygning med Gaardsplads, Vognremiser 
og Hestestald. ,

I Torvets Midterparti er til Forhandling a f store 
Kreaturer opført en Øksnelial 72 m lang, 76 m bred, 
som med tilhørende Kontorlokaler for Kom m issio
nærerne dækker over et Areal a f 5 452 m 2.

I Midterpartiet lindes ligeledes Salgshaller for 
Kalve og Faar. Langs Torvets Ydergrænser findes 
Staldbygninger.

Torvet afgiver Plads i Stalde og Haller til:

2 100 Øksne, 1 800 Kalve, 8 000 Faar, 250 Svin.
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I Regnskabsaaret 19 12 — 13  har Tilførselen været:

70 397 Øksne, 54 296 Kalve, 54 155  Faar, 4 924 
Svin,

og endvidere tilførtes direkte til Slagtehusene:

10  123  Øksne, 7 581 Kalve, 650 Faar, 7 695 Svin 
og 4 4 14  Heste.

Afgiften for Benyttelsen a f Kvægtorvet er:

Stadeafgift a f Øksne 90 Øre, a f Kalve 30 Øre, 
a f Svin 30 Øre, a f Heste 20 Øre, a f F aa r eller 
Lam  10  Øre, samt til Stald- og Foderpenge for 
en Okse 80 Øre, en K alv 30 Øre, et Svin 30 Øre, 
et F aar 15  Øre.

2. D E  O F F E N T L I G E  S L A G T E H U S E

Anlæget a f disse var tilendebragt saaledes, at 
Sundhedsvedtægtens Bestemmelser om Slagtetvang 
kunde træde i Kraft 1. Ja n u ar 1888.

De indtager et Areal a f 3,034 ha, beliggende Vest 
for Kvægtorvet og grænsende umiddelbart op til dette.

3 Bygninger er indrettede efter Cellesystem med 
5 Celler i hver Byging. De øvrige Bygninger er ind
rettede efter Hallesystem med Slagtepladser paa 
19,7 m 2. Hallerne er ved en 3,14  m bred Gang delte 
i 2 Langskibe med et Hejseapparat fælles for 2 Slagte
pladser. Gulvet er lagt a f Granitfliser med Fald  
1 :3 6  mod Rendestenen, fra hvilken der er Afløb 
til Kloaken. Undervæggene er bedækkede med Fliser, 
Vinduerne a f Jern  med matte Ruder, Loftet dannes 
a f Tagfladerne, saaledes at Tagkonstruktionen staar 
frit. Imellem Skifer- og Tagbeklædningen er anbragt 
et 0,08 m tykt Lag Risskaller.
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Kølehuset er forsynet med 2 Am m oniakm askiner 
efter Konstruktion a f Osenbriick og Atlas, hvorved 
Tem peraturen holdes paa 4 0 C.

løvrigt er der paa Slagtehusenes Terræn opført 
de nødvendige Bygninger samt Boliger for In
spektøren, Overdyrlægen, Forvalter og Maskinmester 
samt Staldrum for de til Slagtning bestemte Dyr.

Afgiften for Benyttelsen a f Slagtehusene er:

F or en Okse 2 Kr., Kalv 60 Øre, Svin 1,50 Kr., 
F a a r 25 Øre, Hest 2 Kr.

I Regnskabsaaret 19 12 — 13  er slagtet:

69 547 Øksne, 58 649 Kalve, 49 898 Faar, 12  590 
Svin, 4 452 Heste.

Til Destruktionsanstalten udføres det Kød, der er 
utjenligt til Menneskeføde, Kadavere fra Landbohøj
skolen samt Kød og F isk , som ved Politiets Foran
staltning bliver beslaglagte i Udsalgene og paa 
Torvene. Kødet bliver her uskadeliggjort ved at 
koges under 3— 5 Atmosphærers Damptryk.

3. SALGS H A L L E N  FOR F L Æ S K  M. M.

blev taget i Brug i April 19 10 . Bygningen er delt i 
3 Afdelinger: Administrationsbygning, selve Salgs
hallen samt Kølehuset. Hele Bygningen hedækker 
en Overflade a f 6 557  m 2.

Administrationsbygningen bestaar a f en 2 Etages 
Forbygning samt en 1 Etages Bygning i Højde med 
Salgshallen. Langs med den sydlige Facade er bygget 
en 3,29 m bred Perron, forsynet med Halvtag, hvori 
et Glidesystem til Transport a f Svinekroppe er op
hængt. Svinene kan saaledes føres direkte fra Bane
vognen hen til Giidestangen. I Kælderetagen lindes
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Varmeværket, desuden Rum for Rengøringsfolk, Op
lagsrum, Cyklestalde m. m. I Stueetagen findes Vesti
bule, hvorigennem Transporten af Svinene ira Je rn 
bane til Salgshallen foregaar, endvidere Adm inistra
tionskontorer, Lokaler til Dyrlæger, Stemplere, D ra
gere, Prøveudtagere, Toiletter samt Forvalterbolig. 
Paa 1. Sal lindes Lokaler til Trikinundersøgelse, 
Laboratorium , Frokoststue, Dyrlægeværelser m. m. 
Transporten af Kødprøver til Trikinundersøgelse 
foregaar ved. Hjælp a f 2 elektriske Elevatorer. Væg
gene i Trikinsalene er i 2,8 m Højde beklædte med 
Fliser. Administrationsbygningen opvarm es ved et 
Lavtryksdam panlæg, med Lokalovne anbragte i alle 
Kontorer og Opholdsrum ; herfra m aa dog undtages 
Trikinsalene, som opvarm es ved Tilførsel af varm  
Luft.

Salgshallen er 78,99 m lang, 55,56 m bred og 
6,55 m høj under Tagrygningen; den afgiver Plads 
til 2 000 Svinekroppe, som ved Glidesystem føres fra 
Perronen eller Hallens Sidedøre rundt i denne eller 
ind og ud a f Kølerummene — stadig hængende paa 
samme Krog. I Hallen er tillige indrettet Kødkon
trol og Stadepladser. Langs begge Yderm ure er op
stillet Bordvægte med Billetafstempling. Gulvene i 
Hallen og de tilstødende Gange er belagte med hen
holdsvis Iron Bricks og Feldspatfliser. Væggene er i 
2 m Højde beklædte med gulglasserede Sten. Der
over er hvidtet. Shedtagene bæres a f 220 Stk. Støbe
jernssøjler, hvorpaa Glidesystemet er anbragt.

Kølehuset er en 1 Etages Bygning med 2 Etages 
Midtparti, i hvis Kælder Køleanlægets Maskinrum 
samt Kuldekamrene er anbragte. I Stueetagen findes 
2 Kølerum, der tilsammen kan rumme 1 300 Stk. 
Svinekroppe. Kroppene er ophængte i Kroge paa et
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Glidesystem, der, som før nævnt, er i direkte F o r
bindelse med Glidesystemet i Hallen. Paa 1 . Sal 
lindes Rum for Kom m issionærer og Kvartermester. 
Vægge, Gulv og Loft i de to Kølerum er isolerede 
med falsede Korkstensplader, som er imprægnerede 
under Vacuum  med kunstig Asfalt. Isoleringen er 
beskyttet a f et 2 cm tykt Monierpudslag, som i en 
Højde a f 2 m over Gulvet er glittet. Gulvene er be
lagte med Terrazzo. Loftet i Kølerummene er ud
iørt som et dobbelt Hennebiqueloft med et Luft
mellemrum paa 40 cm, som er benyttet til Luftka
naler for Indstrøm ning og Udsugning a f Luft i Køle
huset. Afkølingen sker ved Hjælp a f 2 Am m oniak
maskiner, hvis Kom pressorer drives ved Remtræk 
fra Elektrom otorer, hvortil Kommunen selv leverer 
Elektricitet. Den ved Am m oniakkens Fordam pning 
tilvejebragte Kulde overføres til Luften i Kølerum 
mene ved to Luftkølere, byggede i Lighed med »Hum- 
boldt«s System , med 2 afdelte Rum, der ved Veksel- 
klapper kan sættes i Forbindelse med Luftkanalerne 
til og fra Kølerum m ene. Væggene i Luftkølerne be- 
staar a f Monier med glitpudset Korkisolering, Loftet 
a f aftagelige zinkbeklædte Trælemme. Gulvene i 
Maskinrummene er belagte med Mettlacherfliser og 
Væggene beklædte med gulglaserede Sten i 2 m 
Højde.

I Flæskehallen, som er henlagt under Kvægtor
vets og Slagtehusenes Administration, foregaar en 
gros Forhandling a f  slagtet indført Kød og Flæ sk, 
efter at det er godkendt a f den derværende Kontrol. 
Kontrollen i Flæskehallen bortfalder, naar Varerne 
er kontrollerede overensstemmende med Lov om 
indenrigs Kødkontrol, ligesom Trikinkontrollen bort
falder, naar Varerne ved andetsteds foretagen Under



søgelse, der enten er godkendt a f Københavns Sund
hedskom m ision eller foretagen paa Grundlag at Sund
hedsvedtægtsbestemmelser (jfr. Lov at b. April 190b 
§ 7), er fundet fri for Trikiner og forsynet med 
Mærker, der angiver dette.

k v æ g t o r v e t  o g  s l a g t e h u s e n e



IX. KOM M UNALE B A D E A N ST A L T E R

I Aaret 1863 aabnedes paa Kommunehospitalet den 
første offentlige komm unale Varm vands Badean
stalt i København. Men den første større offentlige 

Badeanstalt i København byggedes i 1865 væsentligt 
for Midler, som dertil var skænkede a f den i London 
bosiddende, men i København fødte Baron 
Hambro. Anstalten kom under kom m unal Ledelse 
og bestaar endnu, men kan næppe længer siges at 
være tidssvarende. Kommunen har i en Bække Aar 
opført 3 tidssvarende Anstalter i forskellige Dele af 
Byen, nemlig i Saxogade i Byens vestlige Del, i So- 
fiegade paa Kristianshavn og i Helsingørsgade i 
den indre By. En Anstalt for Byens nordlige Del 
er for Tiden under Projektering. Disse saakaldte 
Folkebadeanstalter, som bruges mere og mere, navn
lig a f den arbejdende Klasse, m aa siges at have af
hjulpet et stort Savn. Den sidst opførte Anstalt 
aabnedes i Helsingørsgade 19 10. Denne Anstalt har 
i den mandlige Afdeling 2 Karbade, 1 Dampbad 
med 8 Afklædningsrum  samt 8 Brusebade med 15  
Afklædningsrum . F or et Dampbad eller Karbad 
betales 30 Øre, for et Brusebad 10 Øre, for 
Haandklæde 2 Øre og for Sæbe 3 Øre. I Aaret
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1912__13 er der i disse 3 Badeanstalter taget ialt
249 662 Bade, h e ra f  179 375 a f M æ nd og 70 287 a f
K vinder. .

F o ru d e n  de næ vnte  B adeansta lte r inde  i Byen 
h a r  K om m unen  2 stø rre  offentlige S tran d b ad ean 
stalter, en ved K allebodstrand  og en ved L ange
bro , h v o r tillige B ørnene fra  de i N æ rh ed en  liggende 
K om m unesko ler læ rer a t svøm m e u n d e r O psigt at 
de paagæ ldende G ym nastik læ rere . P aa  disse 2 A n
stalter er der i 1912— 13 taget ia lt 246 094 B ade, 
nem lig  163 801 af M ænd, 82 293 a f K vinder. D es
uden  er der givet ia lt 253 280 B ade for K om m une
skolens B ørn. E t S tran d b ad  k o ste r p aa  disse A nsta lter 
10 Øre, H aandk læ de  2 Ø re, dog k a n  et B assinbad  
fra  aaben t A fk læ dn ingsrum  laas loi 5 Øi e.

E n  m indre  S tran d b ad ean sta lt, d er i A aret 1909 
u n d er den store A rbejdsløshed  blev opført ved  Siden 
af den før næ vnte  ved K a llebodstrand  til g ratis Al- 
benyttelse for ubem id lede , er n u  ned lag t p aa  G rund
af for ringe B enyttelse.

D erhos er der n u  en m eget sto r Svøm m ebade- 
an sta lt u n d er O pførelse ved Ø resund  (ved Svane- 
m øllebugten). D enne A nstalt, som  opføres a f et p r i
vat Selskab skal for en bestem t B etaling m odtage 
K om m uneskolernes B ørn til B adning.



X. N Ø D T Ø R FTSA N STA LTE R

Kø b e n h a v n  har 16  offentlige Nødtørftsanstalter. 
Den første opførtes 1887 ved Tivoli. Man an

vendte derefter i en længere Aarrække den kendte 
tyske Model, som er a f Je rn  og ses adskillige Steder 
i Byen. Men Benyttelsen a f denne Model er efter- 
haanden bleven opgivet, da det har vist sig nød
vendigt at rette den paagældende Anstalts Størrelse 
efter Forholdene paa Stedet, hvor den lægges. Med 
liere a f de nye Anstalter er forbundet Ventesale for 
Sporvognspassagerer og Rum for Sporvejenes Trafik- 
mestre. København har 2 underjordiske Nødtørfts
anstalter, nemlig en ved N yhavn og en paa Am ager
torv. Den underjordiske Anstalt paa Amagertorv 
blev bygget 1900, idet man ikke paa dette Sted 
mente at kunne belemre Pladsen med en Bygning. 
Senere, i 1907, blev en Jernbygning at den foran 
omtalte Type, som var beliggende ved Nyhavn, hvoi 
den hæmmede den frie Udsigt fra Kongens Nytoiv 
til Havnen, borttaget og erstattet med den underjor
diske Anstalt, som nu findes der, og som i enhv ei 
Henseende er køn og tidssvarende.

En ny underjordisk Anstalt bygges i Aar paa 
Vesterbros Torv, som hidtil ligeledes har haft en
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Jernbygning a f den tyske Tjrpe, der 1111 vil blive 
fjernet. Denne nye underjordiske Anstalt faar et 
Pissoir med 8 Stand-Urinals, en Herreafdeling med 
4 Stk. W. C. og H aandvask, en Dameafdeling med 
2 Stk. W. C., 2 Stk. Bidets og Haandvask, endvidere 
et Opsynsrum, et Rum for Opvarmningen (en Gas
ovn med Blæser), endelig lindes der Rekvisitrum . 
Priserne er 10  Øre for Benyttelse a f W. C. og Haand
vask, 5 Øre for Benyttelse a f W. C. uden Haand
vask. Der indrettes ligeledes en ny Nødtørftsanstalt 
i Kælderen under, den Kontorbygning, som i Aar vil 
blive opført paa Grønttorvet. Hvor særligt Toiletrum 
er indrettet, er Prisen for dette 10 Øre og for K lo
setterne ligeledes 10 Øre. Det er 1111 a f Kom m unalbe
styrelsen bestemt, at Benyttelsen a f  de i samtlige 
Anstalter værende Damebidets fra 1. April d. A. 
skal være gratis i Lighed med, hvad der finder Sted 
for Herre-Pissoirerne. Københavns offentlige Nød- 
tørftsanstalter have i Aaret 19 12 — 13  været besøgte 
a f 8 13  339 betalende Personer. Desuden have 
48 245 Børn benyttet de i og ved Parkerne liggende 
Anstalter gratis.



K ristiansborg  Slots B ran d  den 3 Oktober 1884.

XI. BRANDVÆSENET

De n  mægtige Ildsvaade, som i 1795 hærgede Kø
benhavn, kunde ikke undlade at sætte sine 

Spor, da alle var opskræmte ved at se, at det Ap
parat, der stod til Raadighed, var ude a f Stand til 
at yde nogen virksom  Modstand mod Ildens Magt. 
I de nærmeste Aar indtil 1806 indførtes der derfor 
væsentlige Forbedringer ved Brandforordninger, der 
indordnede Brandvæsenet under en Kgl. Brandkom 
mission og organiserede det som en meget stor 
Styrke under en Brandm ajor: ialt ca. 50 Officerer, 
3— 400 Underofficerer og omtrent 3000 Menige, der 
fortrinsvis skulde udtages blandt Tømmer- og Mur
svende samt andre Lavssvende. Var det personlige 
Apparat saaledes meget anseligt og vel meget be
sværligt at arbejde med, var Alarm eringsapparatet
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om muligt endnu mere omfattende; der blev benyt
tet Lygter og Flag, Klokkeklem tning, Piber og Trom 
mer, ja  under særlige Omstændigheder endogsaa K a
nonskud, for at Byens Borgere ret kunde faa at 
vide, at der var Brand; om Natten maatte Vægterne 
endda vække Folk  rundt om i Byen, hvorhos Byens 
Myndigheder, fra Overpræsidenten til Lavenes Older
mænd, maatte møde til alle Brande.

Føjes hertil, at Hidskaffelse a f Vand til et Brand
sted skete ved Kørsel med Tønder, K ar o. 1., faar 
man et levende Indtryk a f det dramatiske L iv, en 
Ildebrand, stor eller lille, fremkaldte i Byen.

Efter at Byen i 1857 havde faaet Vandværk, og 
der saaledes nu var Vand i tilstrækkelig Mængde 
tilstede overalt og straks, kunde Apparatet naturlig
vis sim plificeres; i 1860 indrettes derfor de første 
faste Brandvagter, forsynet endda med en Brand
telegraf, og derved dannes Overgangen til den nu
værende Organisation a f Byens Brandvæsen, saale
des som Rammen fastsloges ved Loven a f 15 . Maj 1868, 
der underlagde det Kommunens Bestyrelse og lod 
Ordningen træde i Kraft d. 1 . August 1870. Loven 
træffer i §§ 1 — 10  Bestemmelse om Brandkorpsets 
Organisation, saaledes at Personel og Materiel til 
enhver Tid er fastsat ved et Regulativ, der udstedes 
a f  Kom m unalbestyrelsen og approberes a f Ju stits
ministeriet; §§ 1 1 — 13  præciserer, hvad enhver Bor
ger er forpligtet til at iagttage i Henseende til alt, 
hvad der kan frem kalde og befordre en Ild eb ran d ; 
§§ 1 4 — 16 omhandler Skorstensfejningen og dens 
Underlæggelse under Brandvæsenet, og endelig 
foreskriver §§ 17 —28, hvorledes de som brand
farlige betegnede Næringsveje og Lagre skal indret
tes. Disse Virksom heder ligesom Bygninger og L o 
kaler, i hvilke der kan forsamles en stor Menneske
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mængde, er derefter underkastede Brandvæsenets 
Kontrol og giver derved dette Politim yndighed inden 
for de Grænser, som Lovbestemmelserne sætter. 
Endelig giver Lovens § 42 Justitsm inisteriet M yndig
hed til at foreskrive de Forandringer i og de Tillæg 
til de Brandpolitiet vedrørende Forskrifter, hvortil 
Erfaringen maatte vise Trang.

Paa Grundlag a f denne L ov har Brandvæsenets 
Virksom hed udviklet sig som en dobbeltsidig: Be
stridelsen a f den egentlige Slukningstjeneste og der
næst en forebyggende Virksom hed, der har til For- 
m aal ved passende Bestemmelser at formindske 
Faren for Brand, dels i de Virksom heder, der oven
for er hentydet til, dels, ved Brandchefens Stilling 
som Medlem a f Bygningskom m issionen, i alminde
lige Bygninger og Virksom heder, hvortil Brandloven 
ikke naar.

Det Brandkorps, hvormed Brandvæsenet overtog 
Sikkerhedstjenesten den 1 . August 1870, bestod a f 
5 Officerer, 13  Underofficerer (1 Sprøjtemester , og 
12  Sprøjteførere) og 81 Brandmænd, a f hvilken Styrke 
en Trediedel var fri hver Dag. De 8 Brandvagter, 
paa hvilke Styrken var fordelt, var derfor besat 
hver med 1 Sprøjtefører og 6 Mand, og udrustet 
med en Haandkraftsprøjte paa Vogn, som Mand
skabet selv maatte trække; herudover fandtes en 
Redningsstige, betjent a f 6 Mand, og en lille Dam p
sprøjte, anskaffet 1864, hvortil var engageret en 
Maskinmester. T il en niende Brandvagt (paa Øster
bro) var lejet Mandskab. At der tillige fandtes en 
Del Reservemateriel maa for Fuldstændighedens 
Skyld nævnes; det bestod hovedsagelig a f Haand- 
kraftsprøjter, ialt fandtes der a f disse 40 Stk. for
uden 2 Pramsprøjter.
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Form odentlig som en Rem iniscens fra tidligere 
Ordning fastslog Loven, at der skulde være et Re
servekorps paa 320 Mand til Brug i ekstraordinære 
T ilfæ lde; det var delt i to Kompagnier, hvert under 
Kommando a f en Assistent, der iøvrigt deltog i den 
almindelige Tjeneste under de faste Assistenters 
Forfald ; endelig fandtes en saakaldt mobil Reserve 
paa 24 Mand i saadanne Livsstillinger, som gjorde 
dem specielt anvendelige som Straalem estre; denne 
Reserve fik en ringe fast aarlig Godtgørelse tor sin 
Tjeneste.

Denne Ordning fortsattes med de nødtørftige Ud
videlser a f Personel og Materiel, indtil det, da Kri- 
stiansborg Slot den 3. Oktober 1884 nedbrændte, 
viste sig, at den ikke svarede til de Krav, som en 
stor Brand stiller til et Brandkorps’s Styrke. Bran
den gav Stødet til Overvejelser og Studierejser og 
medførte, at Kom m unalbestyrelsen i Aaret 1889 ved
tog Principperne i den nugældende Ordning, hvor
ved Byen forsynes med Brandstationer i et Antal, 
svarende til dens Bebyggelse, og hver især kraftigt 
besat saavel med Personel som med Materiel, saa 
at den er i Stand til alene at optage Kampen mod 
Ilden, hvorhos der fra Brandstedet kan tilkaldes en 
eller flere Stationer efter Behov.

Forinden der gives en Oversigt over, hvorledes 
Byen i Øjeblikket er beskyttet i saa Henseende, 
skal dog bemærkes, at medens Brandtelegrafen til 
en Begyndelse kun bestod a f en Forbindelse mel
lem Vagterne indbyrdes, saaledes at Tilkaldelse 
maatte ske ved Henvendelse til Vagten selv, be- 
gyndtes der i 1881 en Indretning a f Alarm erings
steder ved Opsættelse a f  3 Stk. Brandalarm er i 
Østerbrokvarteret. F ra  denne beskedne Begyndelse 
har Brandtelegrafen udviklet sig til i Øjeblikket at
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bestaa a f 1 16  offentligt tilgængelige Brandalarm er i 
Byens Gader, medens der desuden til privat Brug 
— obligatorisk for Teatre o. 1. — efterhaanden er 
anbragt 1 1 2  Brandalarm er. Desuden har den elek
triske Del a f Systemet gennemgaaet en meget væ
sentlig Udvikling, alt sigtende til at gøre dets Funk- 
tionering saa ufejlbar som mulig.

B ran d  i H avnegade 37 den 22. F eb ru ar 1914.

Den ovenfor berørte Nyorganisation a f Brand
væsenet, der i første Linie havde til Hensigt at til
vejebringe Stationer, i Stand til hver for sig at op
tage Kampen mod Ilden, var bragt til en foreløbig 
Afslutning ved Indvielsen a f en ny Hovedstation 
den 1 . Maj 1892. Herefter skulde en Stations Be
sætning udgøre mindst 3 Sprøjteførere, 1 Maskinist, 
12  Brandmænd, 1 Telegrafist, 4 Kuske og 4 Par 
Heste, og Materiellet bestaa a f 1 Haandkraftsprøjte, 
1 m ekanisk Stige, 1 Dampsprøjte og 1 Tender dertil.
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Der fandtes i 1892 tre saadanné fuldt udrustede 
Stationer, hvorhos Hovedstationen tillige indeholdt 
saavel Reservem andskab som Reservemateriel. 3 al 
de gamle Brandvagter bevaredes foreløbig, saaledes 
at det var Hensigten at ændre dem til Norm alsta
tioner efterhaanden, som Behovet nødvendiggjorde 
det. Brandvæsenets videre Udvikling frem gaar der
efter a f følgende Fortegnelse :

19 01 indvies en ny Station for Østerbro,
1904  — en do. for Kristianshavn og 

Sundbyerne.
1905 aabnes en midlertidig Vagt i V alby med 

hovedsagelig lejet Mandskab.
1907 indvies em ny Station for Utterslev og Brøns

høj.
1907 forandres Vagtturnus for M andskabet fra 

2-Døgns Vagt og 1-Døgns Vagtfrihed til 
1 -Døgns Vagt og 1-Døgns Vagtfrihed. Her
med staar selvfølgelig i Forbindelse, at 
Mandskabet gennemgaar en Udvidelse.

1907 anskaffes et Personautomobil til Udrykning 
for den vagthavende Officer.

191 2  indsættes en Automobil-Motorsprøjte i Ma
terielparken.

1 9 1 3  erstattes Personautomobilet med et nyt og 
kraftigere, medens det ældre indsættes i 
Reserve.

Det i 1914 til Raadighed værende Brandkorps 
og dets Materielpark har herefter følgende Omfang:

9 Officerer (1 Brandchef, 1 Vicebrandchef, 6 Brand
inspektører og 1 Reservebrandinspektør), 56 Under
officerer (2 Sprøjtemestre, 38 Sprøjteførere, 10 Ma
skinister og 1 Staldmester, 4 Overtelegrafister og 
1 Værkfører ved Brandtelegrafen), 254 Brandmænd 
(176 aktive Brandmænd, 14  Telegrafister, 4 Horn
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blæsere og 60 Brandkuske) og 8 Haandværkere (5 T e
legrafarbejdere og 3 Depotarbejdere). Desuden en 
Læge og en Dyrlæge.

Brandvæsenets Kontor omfatter: 1 Bogholder,
2 Assistenter og 1  Skriver, hvorhos løs Skriver- og 
Tegnehjælp efter Behov.

Materiellet omfatter, idet alt Sm aam ateriel holdes 
udenfor:

1 Motorsprøjte (Automobil), 5 Dampsprøjter (He
stekraft), 6 Tendere (Hestekraft), 1 Slangetender (He
stekraft), 8 m ekaniske Stiger (Hestekraft), 13  Haand- 
kraftsprøjter (Hestekraft), 2 Personautomohiler, 2 Per
sonvogne (Hestekraft), 1 Redskabsvogn med O pryd
ningsværktøj m. m.

Ved Motorsprøjtens Anskaffelse er Begyndelsen 
gjort til Forandring a f Materiellets Frem føring fra 
Hestekraft til Motorkraft, idet der endnu kun af
ventes de Erfaringer, som de for København særlige 
Forhold gør det ønskeligt at indvinde, forinden T y 
perne for de enkelte Redskaber fastslaas (Anskaffelse 
a f en Autom obil-Redningsstige er forestaaende i 
dette Aar).

Som foran berørt omfatter Brandvæsenets V irk
somhed foruden Slukningstjenesten tillige en fore
byggende Virksom hed, der, efterhaanden som Byens 
Storstadspræg udvikler sig, og dens industrielle L iv  
vokser, faar større og større Virkefelt: Teatre,
Forlystelsesanstalter, Lager a f brandfarlige Vædsker, 
deres Anvendelse i Industrien, Varehuse, Celluloid
varers Frem stilling og Lagring m. m.

Selvfølgelig har Lovgivningen maattet holde Trit 
med denne Udvikling, og siden 1870 er udkommet 
en anselig Række a f ministerielle Anordninger, Raad- 
stueplakater osv. til Regulering a f alle de herhen 
hørende Forhold.
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Omstaaende grafiske Frem stilling vil give en 
Forestilling 0111 Brandvæsenets Virksom heds Udvik
ling ved Byens Vækst siden 1870 og det dermed 
voksende Antal Ildebrande. Del liar sin Interesse 
at se, at medens Ildebrandenes Antal er og liar væ
ret i stærk Vækst — en naturlig Følge a f de bedre 
V ilkaar for at kunne hidkalde Brandvæsenet — 
vokser derimod ikke Antallet a f de større Brande i 
de senere Aar — Brandvæsenets Kraft er forøget. 
Endvidere synes Tilbøjeligheden til a f ond Villie at 
alarm ere Brandvæsenet at have kulmineret, i alt 
Fald  holder Antallet a f falske Alarm er sig nede paa 
et rimeligt T al i de senere Aar.

Foruden Løsningen a f de Opgaver, som Brand
loven stiller Brandvæsenet, medførte Forholdene, at 
det i 1898 paatog sig en ny Opgave, der hurtigt 
viste sig at falde godt i Traad med de oprindelige 
— nemlig Kørsel med Lægevagtstationens Am bu
lancer til Hjælp for Tilskadekom ne. Foreningen 
for Lægevagtstationer havde, foruden sin egentlige 
Virksomhed, der ligger i Navnet, føjet den anden 
til; den havde stationeret et Antal Vogne paa Poli
tistationerne, men Vanskelighederne ved Forspand 
og hurtig Udrykning gjorde Foranstaltningen ikke 
helt form aalssvarende. Det viste sig da ogsaa hur
tigt, efter at Vognene var bleven stationerede paa 
Brandstationerne, at Virksomheden kom i den rig
tige Gænge, i hvilken Henseende Tallene er talende: 
F ra  en Begyndelse med 3—400 Udrykninger 0111 
Aaret har Stigningen ganske jæ vnt ført til ca. 2500 
U diykninger i 19 13/14 .

Opmuntret ved at se sig paa den rette Vej ind
førte Brandvæsenet i 1909 som Led i Mandskabets 
Uddannelse Indøvelse i Sam aritef gerning, dog med 
den Indskrænkning, som Byens gode Forsyning
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med Hospitaler opfordrer til: at Hovedvægten læg
ges paa en saa hurtig Transport til Hospitalet som 
muligt, for at den Tilskadekom ne kan komm e un
der Lægehjælp, og Indøvelsen er derfor baseret paa 
en a f Brandvæsenets Læge udarbejdet »Vejledning i 
Nødhjælp og Sygetransport«. Medens, som frem 
hævet, Foranstaltningen i sin Helhed tilsigter at 
give Hjælp til Tilskadekom ne, er den den dog i na
turlig Tilslutning hertil siden 1907 udvidet til ogsaa 
at omfatte Transport a f fødende Kvinder til Fødsels
stiftelsen.



XII. VANDFORSYNINGEN.

Kø b e n h a v n  blev i de ældste Tider forsynet med 
Vand fra Brønde. Det synes, som 0111 hvert 

Grundstykke har haft sin egen Brønd, dog fandtes 
der ogsaa flere offentlige Gade-Brønde.

I Slutningen a f  det 16. Aarliundrede blev denne 
Vandforsyningsm aade ikke længer tilstrækkelig, og 
der dannedes derfor private Vandkom pagnier; disse 
indledede gennem Træledninger ufiltreret Overflade
vand fra nogle uden for Staden liggende Søer. F ra  
disse Træledninger førtes Stikledninger — ligeledes 
a f  Træ — ind i de private Gaarde. Stadens Grund 
blev tilsidst ganske gennemkrydset a f disse Træled
ninger, men ved Siden heraf opretholdtes dog de 
gam le Brønde væsentlig som en Reserve i Ilde- 
brandstilfælde.

Efterhaanden blev man dog utilfreds med Vand
kompagnierne; disse holdt ikke Træledningerne ved
lige, og der frem kom  saaledes ret ofte Klager over at 
Vandet var uklart, ildelugtende og ildesmagende, 
samt at det indeholdt sm aa Dyr.

Efterhaanden blev Klagerne saa stærke, at Kon
gen ved en Forordning i 1 8 1 2  ophævede samtlige 
Vandkom pagnier og henlagde Vandforsyningen under 
en »Commission for Vandvæsenet«. T il Bestridelse 
a f  Udgifterne ved den ny Ordning blev der paalagt
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Grundejerne og de Næringsdrivende en Vandafgift. 
Selve Forsyningsm aaden vedblev dog stadig at være 
den samme, derimod førtes der et bedre Tilsyn med 
Søer og Ledninger. I 1827 blev der forsøgsvis ned
lagt et kortere Stykke Støbejernsledning, og da dette 
Forsøg faldt heldig ud, blev en a f de gamle Træ 
ledninger i 1846 erstattet med Støbejernsrør.

Da Beskaffenheden a f Vandet trods den bedre 
Vedligeholdelse og det bedre T ilsyn  ikke blev til
fredsstillende, besluttede Kom m unalbestyrelsen i 1849 
at udskrive en Konkurrence om en Forbedring a f 
Vandforsyningen. Det antagne Forslag gik ud paa 
gennem aabne Løb at indlede Overfladevand Ira 
den uden for Staden liggende Dam hussø, blandet 
med Vand fra artesiske Boringer, som man paa 
dette Tidspunkt forsøgsvis havde begyndt at anbringe 
i Søens Opland — langs Harrestrupaadalen — , til 
tlen i Staden liggende Set. Jørgens Sø, her filtrere 
Vandet i Sandfiltre og ved Pum per drevne a f D am p
m askiner indpumpe det i et Ledningsnet a f Støbe- 
jernsrør, hvori Trykket var stort nok til at forsyne 
selv de højest liggende Huse med Vand i alle Etager.

Dette Anlæg blev taget i Brug i 1859.
Efterhaanden som Vandforbruget steg, blev der 

anbragt flere af de nævnte Boringer, ligesom der 
tinvendtes Pumpning paa Boringerne, hvorved den 
afgivne Vandmængde kunde forøges betydeligt, saa- 
ledes at det til Staden indledede Vand kom til at 
bestaa a f ca. 2/s Overfladevand og ca. ?/s Vand fra 
Boringer.

Det Vand, der paa denne Maade kunde frem 
skaffes, var imidlertid ikke tilstrækkeligt til længe 
at kunne dække det stærkt voksende Forbrug. Kø
benhavn erhvervede derfor i 1871  den ca. 18 km 
nordvest for Staden liggende vandrige Søndersø.
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Her anlagdes en Pumpestation, og dampdrevne Pum 
per løftede Vandet fra Søen op til en højtliggende 
Beholder, hvorfra dette gennem en Gravitationsled
ning a f  Beton tilførtes det aahne Løh, i hvilket Vandet 
fra Boringerne i Harrestrupaadalen — de saakaldte 
Kildepladser — indlededes til Damhussøen.

Vandet fra Søndersø var imidlertid] ikke altid 
a f god Beskaffenhed, saaledes optraadte der i 1882 
en Mængde Alger, som i høj Grad besværliggjorde 
Vandets Filtrering.

Man anlagde derfor liere Kildepladser i Harre
strupaadalen for ad denne Vej at forøge Vandfor
syningen, og da der ligeledes med heldigt Resultat 
var anbragt en artesisk Boring ved Søndersø, paa- 
begyndtes der i 1886 en systematisk geologisk og 
hydrologisk Undersøgelse a f Københavns Omegn

B oringer ved Søndersø.
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med det Maal for Øje udelukkende at forsyne Kø
benhavn med Vand fra dybtliggende Jord lag, idet 
denne Forsyningsm aade vilde frem byde store hygi
ejniske Fordele.

Disse Undersøgelser førte til et heldigt Resultat, 
idet Undergrunden flere Steder viste sig at være saa 
righoldig paa Vand, at Vandforsyningen udelukkende 
kunde baseres herpaa.

De til Vandindvinding bedst egnede Steder fandtes 
at være:

1) De allerede, delvis benyttede Egne langs Harre- 
strupaadalen.

2) Ved Søndersø.
3) Langs L ille  Veileaadalen ca. 18  km sydvest 

for Staden.

F o r nu fuldt ud at udnytte det i disse Egne 
forekommende Grundvand, anlagdes der flere Kilde
pladser i Harrestrupaadalen, og det ved Søndersø 
eksisterende Anlæg for Overfladevand omdannedes 
til et Anlæg for Grundvand. Disse Vandindvindings
anlæg gav foreløbig tilstrækkelige Vandmængder, 
saaledes at Maalet, udelukkende at forsyne Køben
havn med Grundvand, kunde naas i 1893, og det 
har senere trods den stærke Stigning i Vandforbruget, 
været muligt at opretholde denne Forsyningsm aade.

Overfladevandsforsyningen benyttes nu kun til 
nogle industrielle og offentlige Øjemed og er a f 
ringe Betydning.

Grundvandet blev som tidligere nævnt indledet i 
aabne Løb, men Løbene blev efterhaanden erstattede 
med lukkede Betonledninger, og siden Aar 1900 bliver 
alt Vand tilført Staden gennem lukkede Ledninger.

Paa Grund a f den stærke Stigning i Vandfor
bruget maatte Staden i 1908 delvis tage de nævnte
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vandrige Egne langs L ille  Vejleaadalen i Brug, idet 
der her i 1905— 08 anlagdes Vandindvindingsanlæg 
og en Pumpestation, der gennem en Trykledning 
pumpede Vandet ind til Staden.

Allerede i 1 9 1 2 — 13 maatte disse Anlæg udvides, 
og der nedlagdes en ny Trykledning ind til Staden, 
saaledes at denne Egn nu i det væsentlige er ud
nyttet.

V A N D E T S  F O R E K O M S T  OG B E S K A F F E N H E D

Som foran nævnt er Københavns Omegn siden 
1886 ved Boringer system atisk undersøgt i geologisk 
og hydrologisk Henseende.

I de undersøgte Egne bestaar Undergrunden af 
Kalk — nyere Kridt — dækket a f Istidens Grus- og 
Morænelag. Grundvandet forefindes væsentligst i 
Kalkens øvre, a f Spalter og Revner gennemkrydsede 
Lag samt i de over Kalken liggende Grus- og Stenlag.

Vandet indvindes ved Hjælp a f Boringer eller 
Brønde førte ned til Kalken. De er fra 15  til 50 m 
dybe, og Vandet har som Regel en Stighøjde over 
Terrain.

Det Vand, der saaledes indvindes, er ved sin 
Frem kom st kim frit, har en konstant Tem peratur 
paa 8 V2 0 C. og indeholder ingen for Sundheden 
skadelige Stoffer. Det langs Lille Vejleaa indvundne 
Vand benyttes uden nogen Behandling, ved de øv
rige Anlæg indeholder Vandet ca. 2— 3 mg Jernilte 
pr. L iter; Jernet fjernes imidlertid let ved Udluft
ning (Iltning) og Filtrering.

Vandets Indhold a f Bakterier og opløste Stoffer 
undersøges regelmæssigt a f Sundhedskommisionens 
Laboratorium . Vandet i Stadens Ledningsnet har 
kun et ganske ringe Bakterieindhold.
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I nedenstaaende Tabel findes angivet det gennem
snitlige Indhold a f opløste Stoffer i 1 Liter Vand.

Inddam pningsrest (ved 13 0 ° ) ........................  ca. 380 mg
Saltsyre (HC1) . . .  . ............................................. - 25 »
Svovlsyre (H2S 0 4) ...............................................  - 40 »
Kulsyre (fri og h a lvb u n d en ).........................  - 120 »
Kalk (CaO )...........................................................   - 130  »
Magnesia (M gO ).................................................  - 20 »
Salpetersyre (H N 03) ..........................................  - Spor
Am m oniak (NH3) ...............................................  - 0
Salpetersyrling (H N 02) ....................................  - 0

V A N D E T S  I N D V I N D I N G  OG I N D L E D N I N G

Vandindvindingsanlægene bestaar som tidligere 
nævnt a f tre Hovedanlæg, der hvert for sig har sine 
særlige Værker og ligeledes hvert sit underjordiske 
Vandindvindingsom raade, nem lig;
1) Anlæget ved Søndersø.
2) — langs Harrestrupaadalen (Kildepladserne)
3) — » L ille  Vejleaadalen.

Anlæget ved Søndersø bestaar dels a f 74 Stk. ca. 
50 m dybe Boringer, der afgiver Vand ved Overløb 
til en ca. 1,9 km lang 700 mm Samleledning a f Beton, 
dels a f 10  Stk. ca. 30 m dybe Boringer tilsluttede 
til en 375 mm Hævertledning.

Det indvundne Vand — m aksim alt 30 000 m 3 i 
Døgnet — pumpes gennem en 650 mm og to 375 mm 
Jernledninger op til et ca. 16  m over Pum pestatio
nen liggende Iltningshus. F ra  dette løber Vandet 
ved sin egen Tyngde gennem en Betonledning ned 
til Harrestrupaadalen, hvor den Betonledning, der 
fører Vandet fra Kildepladserne, optages.

Den samlede Vandmængde passerer umiddelbart
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efter Ledningernes Forening et Iltningshus og løber 
videre gennem en 1,4  m Betonledning ind til Vand
værksanlægene i Staden.

Vandindvindingsanlægene langs Harrestrupaadalen 
bestaar a f ialt 9 mindre Anlæg. Vandet indvindes

ved de ældre Anlæg ved Brønde, ved de nyere An
læg ved Hævertledninger med tilsluttede Boringer.

Hver Kildeplads har sit selvstændige Maskinanlæg, 
der pum per det indvundne Vand op i den tidligere 
nævnte Betonledning.

Kildepladserne er for Tiden i Stand til m aksi
malt at yde ca. 30 000 m 3 i Døgnet.

Langs Lille Vejleaa findes der fire Vandindvin
dingspladser nemlig ved Solliøj Huse, Thorslunde, 
Thorsbro og Ishøj. Vandet indvindes ved 20—50 m 
dybe Boringer tilsluttede til Hævertledninger. De



120 V A N D F O R S Y N I N G E N

dybe Boringer er udforede med 12 5  mm Støbejerns
rør, de mindre dybe med 190 mm Støbejernsrør, in
den i hvilke dei er nedsænket 150  mm fortinnede 
Kobberrør.

P aa den højest beliggende Vandindvindingsplads 
ved Solhøj Huse findes ialt 15  Boringer, der er til
sluttede til en ca. 1,7  km lang 610 mm Hævertled- 
ning, dei udmunder i en Brønd paa den lavere lig
gende Vandindvindingsplads ved Thorslunde. Til 
denne Brønd er ligeledes ført en 375  mm Hævert
ledning, hvortil er tilsluttet 6 Boringer. F ra  Brøn
den fører en ca. 1,8  km  lang 950 mm Betonledning 
\  andet til et Reservoir paa den lavere liggende 
Vandindvindingsplads ved Thorsbro. Paa denne 
findes ialt 45 Boringer, der er tilsluttede til fire 3 75  

450 mm Hævertledninger med en samlet Længde 
paa ca. 2,1  km. Hævertledningerne ved Thorsbro føres 
til en Samlebrønd, hvortil ligeledes er ført en 2 km  
lang 375 mm Hævertledning fra den lavest beliggende 
Vandindvindingsplads ved Ishøj, hvor der findes 1 2  
Boringer.

F ra  Samlebrønden pumpes Vandet a f Centrifu
galpumper drevne al Dieselmotorer op i det tidligere 
nævnte Reservoir, hvori den Betonledning, der fører 
Vandet fra Solhøj og Thorslunde Indvindingspladser, 
udmunder. F ra  Reservoiret ledes Vandet til M askin
huset, h vo ifra  det a f Centrifugalpumper, drevne a f  
Dieselmotorer, pumpes gennem to ca. 18  km lange 
650 mm Trykledninger ind til de to i Staden væ
rende Højdereservoirer, Sønderm arksbassinet og 
Højdereservoiret paa Brønshøj Bakke.

F ia  Anlægene langs L ille  Vejleaa paaregnes at 
kunne indpumpes ca. 40 000 m 3 i Døgnet.



V A N D F O R S Y N I N G E N 121

V A N D V Æ R K S A N L Æ G E N E  I S T A D E N

Disse bestaar dels a f  Anlæg til Fjernelse a f det i 
Vandet, der indledes fra Anlægene ved Søndersø og 
langs Harrestrupaadalen, ved Iltningen udskilte Jern
— Filtrerpladserne ved Borups Allé og Set. Jørgens 
Sø, — dels a f Anlæg til Oppumpning a f Vandet i 
Ledningsnettet — Pumpestationerne ved Borups 
Allé, GI. Kongevej og Vester Farim agsgade — samt 
Reservoirer til Udligning a f det vekslende Forbrug 
til Døgnets forskellige Tider — Sønderm arksbassinet 
og Højdereservoiret paa Brønshøj Bakke.

Værket ved Borups Allé er beliggende ved den 
tidligere omtalte Betonledning, der indleder Vandet 
fra Anlægene ved Søndersø og langs Harrestrupaa
dalen til Staden.

F ra  Betonledningen føres en Del a f Vandet gen
nem en 700 mm Jernledning ind til Filtrene. Disse 
bestaar dels a f et ca. 150 m 2 stort, overdækket F o r
filter, dels a f tre overdækkede Grusfiltre med et 
samlet Areal paa ca. 1 500 m 2.

I Forfiltret passerer Vandet med stor Hastighed
— ca. 6 m i Tim en — fra neden opad gennem et 
2 m tykt Lag Sten ordnede med aftagende Størrelse 
opefter og afgiver her Størstedelen a f sit Jern in d
hold. F ra  Forfiltret ledes Vandet til Grusfiltrene, og 
det passerer her med en Hastighed paa ca. 0,6 m i 
Tim en fra oven nedad gennem et ca. 1 m tykt Lag 
Grus, hvor den sidste Rest a f Jernet tilbageholdes. 
F ra  Filtrene samles Vandet i en Renvandsbeholder, 
Ira hvilken det ledes til det nærliggende Maskinhus, 
hvor det a f dampdrevne Stempelpumper indpumpes 
i Stadens Ledningsnet.

Det Vand, der ikke behandles og oppumpes ved 
Borups Allé, føres videre gennem Betonledningen ind
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til de ved Set. Jørgens Sø liggende 9 aabne Sandfiltre. 
Disse Filtre har et samlet Areal paa ca. 1 1  500 m 2, 
og Vandet passerer fra oven nedad gennem det ca.
1 m tykke Sandlag. Da der ikke som ved Borups 
Allé anvendes Forfilter, er Filtrerhastigheden kun 

— o,20 m i Timen. F ra  Filtrene samles Vandet 
i en Renvandsbrønd, hvorfra det ledes til Værket 
ved Vester Farim agsgade, hvor det a f dampdrevne 
Stempelpumper indpumpes i Ledningsnettet.

Den ene af de Trykledninger, hvorigennem  Vandet 
fra Anlæget langs Lille Vejleaa indpumpes kontinu
erligt, udmunder i Sønderm arksbassinet. Dette er 
en overdækket underjordisk Beholder a f M urværk 
og Beton rummende ca. 12  500 m 3. Vandspejlet ligger 
m aksim alt 30 m over daglig Vande. Da Trykket i 
Stadens Ledningsnet imidlertid svarer til ca. 48 m 
over daglig Vande, m aa Vandet pumpes fra Sønder
m arksbassinet ind i Ledningsnettet. Dette besørges 
a f Pumpestationen ved GI. Kongevej, og Vandet ind
pumpes udelukkende i Dagtimerne.

Den anden a f Trykledningerne fra Anlæget langs 
L ille Vejleaa udmunder i Højdereservoiret paa Brøns
høj Bakke.

Reservoiret bestaar a f fem i Kredsform  stillede, 
cirkulære Beholdere a f Jernbeton. Beholderne rum 
mer tilsammen ca. 10 000 m 3. F or at Vandspejlet i 
Beholderne kan svare til Trykket i Stadens Led
ningsnet og forbindes direkte med dette, er Behol
derne bygget op paa ca. 7 m høje Søjler, da Ter- 
rainet ikke har den fornødne Højde.

V A N D V Æ R K S A N L Æ G E N E  I D E  I N D L E M M E D E  

DISTRIKTER 

Da København omkring Aar 1900 indlemmede 
de uden om Staden liggende Distrikter Brønshøj,



V alby og Sundbyerne, forefandtes der i disse selv
stændige Vandforsyningsanlæg. Disse benyttes vel 
stadig — undtagen for Brønshøjs Vedkom m ende—, 
men er a f ringe Betydning. Ledningsnettet i disse 
Distrikter er sat i Forbindelse med Stadens øvrige 
Ledningsnet, dog er der for en Del a f Brønshøjs
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KØBENHAVNS VANDFORSYNING

Vedkommende indrettet en særlig Højdezone, der 
forsynes ved Hjælp a f automatiske Pumper, instal
lerede i det tidligere omtalte Højdereservoir paa 
Brønshøj Bakke.

V A N D E T S  F O R D E L I N G  TI L F O R B R U G E R N E

I Stadens Ledningsnet opretholdes der ved Hjælp 
a f  Pum pning og Højdereservoiret paa Brønshøj 
Bakke et konstant Tryk, som normalt andrager 48 m 
over daglig Vande.
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Stadens Gader ligger — bortset fra den tidligere 
nævnte Højdezone i Brønshøj — i en Højde a f 2 
— 15  m over daglig Vande.

Ledningsnettet er anlagt efter Cirkulationssyste
met og har en samlet Længde paa ca. 365 km.

Paa Ledningsnettet er anbragt ca. 1 400 Skyder
haner, ca. 2 750 Brandhaner og ca. 70 offentlige 
Vandopstandere.

T il Fordelings- og Stikledninger anvendes Støbe
jernsrør, til indvendige Husledninger Smedejernsrør.

V A N D F O R B R U G  OG V A N D A F G I F T

Vand til Husbrug afgives uden at blive m aalt, 
idet Grundejerne betaler en vis Afgift pr. m 2 E ta
geareal.

F or denne Afgift forsynes en Vandhane i Gaar- 
den, en i hvert Køkken og en Badeindretning i hver 
Lejlighed; for Taphaner her udover betales ekstra.

Vand til Næringsbrug og Klosetudskylning be
tales efter Bumfang.

I nedenstaaende Tabel er angivet Vandforbrugets 
Størrelse og Stigning siden 1860.

A ar Fo lke

mængde

Total V an d 
forbrug for 
hele A aret

m3

G ennem 
sn itsfor
brug pr. 

Døgn

m3

Gennem 
sn itsfor
brug pr. 
Døgn pr. 

Indbygger 
Liter

Største 
Forb ru g 

pr. Døgn

m3

1860 . . . 155 000 2 496 600 6 800 44 8 900
1870 . . . 181 300 3 460 200 9 500 52 13 700
1880 . . . 234 900 5 364 500 14 700 63 20 800
1890 . . . 316 100 7 163 400 19 600 62 27 200
1900 . . . 358 300 11 311 200 31 000 87 43 500
1910—11 459 800 19 701 300 '54  000 117 75 600
1 9 1 1 -1 2 467 000 21 278 100 58 100 124,5 81 900
1912—13 475 700 21 513 500 58 900 124 76 900



XIII. VEJ- OG K LO AK ANLÆ G ENE

Un d e r  denne Afdeling, der indtil 1897 kaldtes 
Brolægnings- og Vejvæsenet, henhører i første 

Linie Anlæget og Vedligeholdelsen a f Byens offent
lige Gader og Kloaker.

Byens ældste Gader var de Veje, der fra det æld
gam le Bycentrum  ved Gammeltorv førte ud til B y 
m arken og til de omliggende Landsbyer: Vestergade, 
Nørregade og Forbindelsen ud til Østergade. Ved 
Gravninger i den gamle B y  finder man den ene Vej
bane under den anden. Allerede i tidlig Tid var de 
fæstnede ved Belægning med Strandsten. Men egent
lig Brolægning a f Gaderne kom først senere i Brug, 
om end Brolægningskunsten ikke var ukendt i Middel
alderen. Den ansete Borger Per Brolægger, efter 
hvem  en Gade i København er opkaldt, levede i 15. 
Aarliundrede. Den ældste Brolægning var meget ujævn, 
da enhver Husejer skulde brolægge uden for sit Hus; 
men i Reglen var den skjult under et tykt Lag 
Gadesnavs.

Vandafledningen besørgedes indtil tæt op mod 
vor egen Tid a f aabne Rendestene, der kun meget 
mangelfuldt formaaede at løse deres Opgave. I F o r
bindelse med Anlæget a f V and-og Gasværkerne 1856 
— 59 var det vedtaget i Kom m unalbestyrelsen at an
lægge et fuldstændigt System af underjordiske Kloaker,
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der ikke blot skulde bortskaffe Regnvandet men og- 
saa alt Afløb fra Husene og saaledes muliggøre Ind
retning a f Vandklosetter i enhver Ejendom  i Byen. 
Men denne store Plan blev ikke virkeliggjort, og først 
stykkevis har København faaet sit nuværende K loak
system.

F or Vej- og Kloakanlægenes Vedkommende var 
den .territoriale Udvidelse, som Byen fik ved Aar- 
hundredets Begyndelse, a f største Betydning. I Aaret 
1901 havde København forinden Indlemmelserne et 
Areal a f ca. 2344 ha med ca. 360 000 Indbyggere, 
i 1902, efter at Indlemmelserne var fuldbyrdede, 
ca. 6933 ha med ca. 4 1 1  800 Indbyggere. A f den i 
disse Aar forøgede Virksom hed i Institutionen giver 
allerede det Forhold et Billede, at der før Aaret 1897 
i ledende Stillinger indenfor Institutionen var ansat 
1 Inspektør og 1 Viceinspektør, medens der nu (1914) 
er ansat: 1 Direktør, 4 Afdelingsingeniører og 1 A f
delingsgartner.

Gaderne i København kan deles i offentlige Ga
der, der henhører under Kommunen, og private 
Gader, der anlægges og vedligeholdes a f Private. 
Paa den udstillede Plan 1  (Nr. 183) er de offentlige Gader 
angivne med forskellige Farver, der angiver den 
anvendte Befæstelse a f Kørebanerne. De paa Planen 
viste Gader, der ikke er farvelagte, er private Gader.

Planerne 2, 3 og 4 (Nr. 184— 86) viser forskellige 
Tværprofiler a f offentlige Gader. Disse Profiler er i det 
hele ikke at betragte som typiske, idet der tværtimod i 
Hovedsagen er valgt Tværprofiler, der frem byder et 
eller andet særegent. Dog skal det bemærkes, at 
de tre sidste Profiler paa Plan 4, som har Kørebane 
=  5 a f Gadebredden og Fortove =• y 6 a f samme,
anvendes i overmaade mange Tilfælde, særlig naar 
Gadebredden ligger mellem ca. 12  og ca. 20 m.



V E J -  O G  K L O A K A N L Æ G E N E 127

De forskellige for offentlige Gader anvendte Be- 
fæstelsesmaader er i skraat Billede anskueliggjorte 
paa Plan 5 (Nr. 187).

Det samlede Areal a f offentlige Gader og Veje 
forøgedes ved Indlemmelserne i Aarene 1901 og 1902 
med ca. 596 600 m 2. Vejene i de Kommuner, der 
indlemmedes, havde saa godt som alle chausserede 
Kørebaner. A f den grafiske Frem stilling paa Plan 6 
(Nr. 188) ses Variationerne gennem de sidste 25 Aar 
(indtil Udgangen a f 19 12) i Arealerne a f de forskellige 
Befæstelser for Kørebaner og Fortove, og det vil be
mærkes, at Planen ikke alene giver disse Oplysnin
ger for Byen i dens Helhed, men ogsaa for den 
ældre B y for sig, og for de indlemmede Distrikter 
for sig. Endvidere vil det ses, at Vejene i de ind
lemmede Distrikter stadig i Hovedsagen har chaus
serede Kørebaner, og at Arealet a f disse Vejes Kø
rebaner er tiltaget ca. 35  p. Ct. siden Indlemmelsen, 
hvilket skyldes Vejnættets Udvidelse. F or den ældre 
Bys Vedkommende er Forholdet et ganske andet, 
idet Arealet a f chausserede Kørebaner er i stadig 
Aftagende, medens Arealet a f brolagte og asfalterede 
Kørebaner tiltager. Paa Grund a f den stærkt til
tagende T rafik  (særlig Automobiltrafik) sættes Bro
lægningen stadig i større og større Udstrækning paa 
Betonfundament, og for at imødegaa Støvplagen an
vendes, som det frem gaar a f Plan 1, Overtjæring a f  
chausserede Kørebaner i betydelig Udstrækning, li
gesom disse Kørebaners Behandling med andre bi- 
tuminøse Stoffer har naaet en vis Udstrækning.

For at anskueliggøre den Forandring, som gen
nem Tiderne er foregaaet ved Ombrolægning og 
Begulering a f Gader og Pladser, er paa Kaminerne 
7 og 8 (Nr. 189— 189a) vist ældre og nyere Fotogra
fier a f enkelte Gadepartier.
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V e d  Anlæ g a f  nye o ffentlige G ader e lle r U d vid e lse  
a f  bestaaende k a n  K o m m u n e n  o m  fo rn ø d en t er
h v erve  det d e rt il n ødvend ige A re a l ved E k s p ro p r ia 
t io n  fra  p riv a te  G ru nd ejere , og en d v idere  h a r  K o m 
m u n e n  R et t i l  a t ligne U d g ifte rn e  ved  nye  Gaders  
A nlæ g p aa de tils tød en d e G ru nd ejere . N a a r  en h id 
t i l  chausseret o ffen tlig  Gade forsynes m ed  so lidere  
Befæstelse (i R eglen  B rolæ gning), k a n  K o m m u n e n  
lig n e  H a lv d e le n  a f  de d e rtil m edgaaede U d g ifte r paa 
de tils tødende G ru nd ejere .

D e n  sam lede Læ ngde a f  de o ffentlige G ader u d 
g ø r ca. 2 10  k m .

Byens Kloaksystem b o rtfø re r ik k e  alene V a n d e t  
fra  selve K ø b en h a vn , m en  ogsaa V a n d e t fra  den  
selvstæ ndige K o m m u n e  F red eriksb erg , der ligger 
som  en E n k la v e  i K ø b en h a vn , og en d videre  h a r  
visse A re a le r uden  fo r Stadens yderste G ræ nser, som  
F ø lg e  a f  T e rra in fo rh o ld e n e , A flø b  t il  K ø b en havn s  
G ru n d .

A nlæ get a f  Byens K lo a k e r b lev  p aab eg yn d t o m 
k r in g  A a re t 1860, og det System , der valgtes, v a r  
»tout å l ’égout« System et. V ed  B eregningen a f  
K lo akern es  D im e n s io n e r sørgedes der fo r, a t K lo a -  
k e rn e  b lev  selvrensende. D e  f ik  A flø b , dels t i l  Byens  
H a v n  og de i F o rb in d e ls e  m ed  denne staaende K a 
n a le r , dels t i l  Ø resu nd  og K a lleb o d s tran d . U le m 
pern e  h erved  viste sig, e fte rh aand en  som  In d b y g g e r
a n ta lle t voksede, stedse m ere  og m ere . P aa  det 
fla k k e  V a n d  langs K yste rn e  fan d t der S la m a fle jrin g e r  
Sted, der gav A n led n in g  t i l  m ange K lag er o ver S tank, 
og den S lam , som  aflej rede sig paa d yb t V a n d  i 
H a v n e n  og K a n a le rn e , m aatte  stadig opm udres, h v i l 
k e t fo ru d en  a t m edfø re  U d g ifte r u db red te  S tan k  i 
de tæt bebyggede K v a rte re r langs disse V a n d area le r. 

F o ru d e n  disse U le m p e r h avd e System et den svage
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Side, a t det u m u lig g jo rd e  G ennem føre lsen  a f  et V a n d -  
klosetsystem . D a  K ra v e t om  In d fø re lse  a f  V a n d 
k lo se tte r stadig g jo rd e  sig stæ rkere og stæ rkere  
gæ ldende, skred  m a n  i S lu tn ing en  a f  fo rrig e  A a r- 
h u n d red e  t il  A nlæ get a f  afskæ rende L e d n in g e r paa  
en stor D e l a l Byens O m ra ad e . D e  afskæ rende  
L e d n in g e r førtes t il  et System  a f  P u m p esta tio n er, 
fra  h v ilk e  A flø bsvan d et pum pes ud t il  d yb t V a n d  i 
Ø resu nd . H vorledes A n ta lle t a f  V an d k lo s e tte r i K ø 
b en h a vn  dere fter er steget, v il ses paa den udstillede  
P la n  17 (N r . 193).

V ed  B eregn ing  a f  den V andm æ ngde, der skal 
optages i de afskæ rende L e d n in g e r og senere op- 
pum pes, er m a n  gaaet ud fra  M a k s im u m  a f  den  
daglige S p ildevandsm æ ngde, og h a r  da i A lm in d e 
lighed  fu lg t den Regel at regne m ed  det dobbelte a f  
denne V andm æ ngde. R egner det saa stæ rkt, at 
Iv loakern e  fø re r en større V an d m æ n g de, end h vad  
d er svarer t il det næ vnte V a n d v o lu m e n , gaar Resten  
a f V a n d e t over O v e rfa ld  og gennem  H jæ lp e led n in g e r  
til de fo rske llig e  V a n d area le r. H v o r  H jæ lp e le d n in 
gerne u d m u n d e r i K a n a le r, paa la v t V a n d  el. lign ., 
h a r  m a n  b en ytte t en større O pspæ dningsgrad end  
o ven fo r næ vnt. F o r  at fo rh in d re  O ps tuvn in g  i de 
afskæ rende L ed n in g e r, er der ved In d lø b en e  t il  disse 
an b rag t saakald te  R egu lato rer, der stopper fo r T il -  
lørse l a f  V a n d  til de afskæ rende L ed n in g e r, n a a r  
disse er fy ld te  t il  den beregnede H ø jd e ; og fo r at 
u ndgaa, at Søvandet ved H ø jv a n d e  s trø m m e r over 
de lav tliggende O ve rfa ld s k a n te r in d  i K lo ake rn e , er 
d er i H jæ lp e led n in g ern e  an b rag t se lvv irken d e L u k k e 
ap p ara ter.

P aa  den u dstillede P la n  18 (N r. 194) er v is t T v æ r
p ro file r  a f  nogle fo rskellige K lo a k e r, og det v il a f  denne  
P la n  ses, a t m a n  i T id en s  L ø b  er gaaet over fra  
m u re d e  K lo a k e r t i l  K lo a k e r a f  Beton.
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A n gaaende P u m p es ta tio n ern e  skal det bem æ rkes, 
at det paa  G ru n d  a f  T e rra in fo rh o ld e n e  h a r  væ ret 
n ø d ven d ig t at u d fø re  3 m in d re , a u to m a tis k  v irk e n d e  
P u m p eb rø n d e , der paa den u dstilled e  P la n  19 (N r. 195) 
er ang ivne m ed  a, b og c, og to større M e lle m s ta tio 
n er, an g ivne m ed  A og B. F ra  disse S ta tio n er lø f
tes V a n d e t op i de afskæ rende L ed n in g e r, der fø rer  
d irek te  t i l  H o ve d p u m p es ta tio n en  C, fra  h v ilk e n  det 
u dpum pes i Ø resund . D e t skal dog bem æ rkes, at 
P u m p esta tio n en  B  ik k e  en d nu  er fo rb u n d e t m ed  
H o ve d p u m p esta tio n en , m en  m id le rt id ig t u d p u m p e r  
V a n d e t i det n ord ligs te  H avnebassin . —  M edens der 
i P u m p eb rø n d en e  er an ve n d t e le k trisk  D r iv k ra ft ,  
h a r S tørre lsen  og B eliggenheden a f  de fo rske llig e  
P u m p es ta tio n er saavel som den h is to riske  U d v ik lin g  
h a ft In d flyd e lse  paa V a lg e t a f  D r iv k ra f t ,  saaledes !at 
d er benyttes dels D a m p , dels E le k tr ic ite t.

E n  O vers ig t over V irk e m a a d e n  a f  den æ ldre  
Bys A fvandingssystem  er v is t paa den u dstillede  
P la n  23 (N r. 195a).

Bestræ belserne fo r at b o rtfø re  S p ild evan d e t t i l 
d yb t V a n d , ogsaa fra  Byens yd re  D ele , er senere 
stadig fortsatte. I  saa Henseende skal der henvises  
t i l  den u dstilled e P la n  19, a f  h v ilk e n  det b l. a. 
v il  ses, a t det an g ivne M a a l ved to System er er 
n aaet derved , a t A flø bsvan d et opsam les i Bassiner, 
der ud tø m m es paa d yb t V a n d , n a a r de er fu lde. 
A flø bsvan d et fra  et en ke lt System  renses i en Septic- 
T a n k , fo rin d en  det ledes ud  i Søen (K a lleb o d  Strand).

F o to g ra fie r a f  System  I I ’s U d skyln in gsbass in  og 
dets M a s k in e ri sam t a f  P u m p esta tio n ern e  A og C 
er u dstillede paa R a m m e rn e  20— 22 (N r. 195).

I  H e n h o ld  t il  en i 1906 udstedt L o v  k a n  U d 
giften ved K lo akan læ g  h e lt e lle r delvis paalignes de 
E jen d o m m e, der v il have  N y tte  a f  de paagæ ldende  
K lo ake r.
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Renholdelsen a f  Byens o ffentlige G ader, saa v id t  
selve F e jn in g e n  a f  dem  an g aar, p a a h v ile r  ifø lge P o 
litivedtæ gten  in d til en vis A fstand  fra  G ræ nserne fo r  
de tils tødende E je n d o m m e  disses E je re ; iø v rig t be
sørges den a f  V e j- og K loakan læ gene , der ogsaa 
gennem  en F o re n in g  a f  V o gn m æ nd  lad er det paa  
de o ffentlige G ader sam m enfejede A ffa ld  b o rtkø re  
daglig . S am tid ig  m ed G adeaffa ldet b ortkø res  a l
m in d e lig v is  ogsaa H n s-A ffa ld e t fra  de t i l  G aderne  
stødende E je n d o m m e , og det sam lede A ffa ld  aflæs
ses paa Lossepladser, det meste vel n o k  paa de of
fen tlige Lossepladser, der findes i Byens U d k a n te r. 
Sne —  der ligeledes bortkø res  ved V e j- og K lo a k 
anlægenes F o ra n s ta ltn in g  —  aflæsses paa sæ rlige  
S n e-L o ssep lad ser; efter stæ rke S nefald  aflæsses dog 
en D e l Sne i fire  »S ne-B rønde«, indbyggede i Byens  
K lo åke r.

Som  en Slags Illu s tra tio n  t il  U d v ik lin g e n  paa  
det h e r o m h an d led e  O m ra a d e  k a n  det oplyses, at 
der t il  den egentlige G ade-B enholdelse (in k l. B o rt
kørs len  a f  H n s -A ffa ld ) fo r A a re t 1874 v a r budgette
ret ca. 100 000 K r., og fo r R egnskabsaaret 1913— 14 
ca. 666 000 Ivr., m edens der t i l  de o ffentlige Gaders  
Vanding, der, ligesom  deres egentlige R enholdelse, 
besørges a f  V e j- og K lo akan læ gene, fo r de sam m e  
A a r v a r  budgetteret henho ldsvis  4000 K r. og 93 60 0  K r.

U n d e r V e j- og K loakan læ gene sorterer ogsaa 
Byens Parker, der tid lig e re  er o m ta lt (S. 18), sam t 
de o ffen tlig  Skøjteløberbaner, a f  h v ilk e  der ia lt  findes  
3 m ed A re a le r paa tils am m en  ca. 3,7 ha. Isen paa  
dem  frem stilles  ved O versp rø jtn in g , og A rea le rn e  
benyttes om  S o m m eren  som Sportspladser. E n d 
v id ere  h e n h ø re r fo rske llig e  a f  Stadens Broer og visse 
paa o ffentlige G ader henstaaende Genstande (Bæ nke, 
R æ kvæ rker, B o rn er, P isso irer m . m .) u n d er V e j- og 
K loakan læ gene.

9 *
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M ed  H e n s yn  t i l  private Gader er F o rh o ld e t det, 
a t de er u nd erkasted e V e j- og K loakan læ genes T i l 
syn. D e  skal fo rin d e n  A nlæ get approberes a f  K o m 
m u n en , saavel m ed  H e n s yn  t i l  R e tn in g  og B redde  
som  m ed  H e n s y n  t i l  H ø jdebe lig genh ed , P ro file r in g  

og A fv an d in g .
Næ sten a lle  p riv a te  G ader h a r  chausserede K ø re 

baner.
N a a r  en p r iv a t Gade ik k e  holdes i god Stand, 

g iver V e j- og K lo akan læ gene h v e r en ke lt a f  ved 
k o m m e n d e  G ru n d e jere  T ilh o ld  om  in d e n  en vis 
F r is t  a t istandsæ tte G aden u d  fo r sin E je n d o m  paa  
n æ rm ere  ang iven  M aade . E fte rk o m m e s  T ilh o ld e t  
ik k e , udføres Istandsæ ttelsen a f  V e j- og K lo a k a n 
lægene p aa  E jeren s R egning.

P riv a te  Gaders R enho ldelse p a a h v ile r  G ru n d 
ejerne. V a n d in g  a f  p riv a te  G ader foretages k u n  

undtagelsesvis.
K o m m u n e n  h a r  Ret t il  a t overtage p riv a te  G ader  

som  offentlige G ader. G ru n d e jern e  er da p lig tige at 
beta le  Gadens første Istandsæ ttelse (i Reglen B ro 

læ gning).
D en  sam lede Læ ngde a f  de p riv a te  G ader udgør 

ca. 105 k m .
F o ru d e n  de tid lig e re  o m ta lte  Sager sorterer u n d er  

V e j- og K lo akan læ gene ogsaa B ehan d lin g en  a f Byg
gesager, n a vn lig  saa v id t an g aar paatæ nkte  B ygn ings
foretagenders F o rh o ld  t i l  G ader (G ade-Facaders  

H ø jdebe lig genh ed , F re m s p rin g  o. s. v.)
E n d v id e re  h a r  V e j- og K loakan læ gene i de sidste 

20— 30 A a r fø rt T ils y n  m ed  de t i l  Vandafledningen 
fra Byens Ejendomme høren de L e d n in g e r og øvrige  
In d re tn in g e r. P la n e r t i l  saadan A fled n in g , om  h v ilk e  
den u dstillede P la n  24 (N r. 196) g iver en F o res tillin g , 
om  end u d a rb e jd e t fo r et sæ rlig k o m p lic e re t T ilfæ ld e ,
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m a a  godkendes a fV e j -  og K lo akan læ gene , der derefter  
fø rer T ils y n  m ed v e d k o m m e n d e  Foretagendes U d 
førelse og ved dettes T ilen d eb rin g e ls e  m edd eler  
s k riftlig  A ttest fo r, a t A rb e jd e t er u d fø rt paa t ilb ø r

lig  M aade .
E n d e lig  er u n d e r V e j- og K lo akan læ gene h en lag t  

T ils y n e t m ed  det p riv a te  Selskab »G rundejernes  
R enh o ldn ingsselskab«, som u d fø re r L a tr in e n  fra  de 
fra  g am m el T id  eksisterende R e tira d e r a l T ø n d e 
system et, der endnu ik k e  er o m b ytted e m ed V a n d 
klosetter. L a tr in e n  sælges t i l  L a n d b o ere  i Ryens  
O m eg n , id e t den paa d e rtil ind re tted e  J e rn b a n e 
vogne føres t i l  fo rske llig e  næ rliggende Je rn b a n e 

stationer.
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Raadhuspladsen med Sporvognstrafik 1914.

XIV. KØBENHAVNS SPORVEJE

D a  den første S porvogn fo r h a lv tred s  A a r siden  
kø rte  fra  V es terbro  t i l  F red eriksb erg , v a r  dette  

en tra f ik a l B egivenhed a f  evropæ isk R ang, idet S p or
veje i m o d ern e F o rs tan d  paa dette T id s p u n k t k u n  
kendtes i E n g lan d , F ra n k r ig  sam t nogle n o rd a m e ri
kanske S torbyer.

D en  første danske Sporvejskoncession  m eddelte  
K ong F re d e r ik  V I I  i O k to b e r 1859 en theo log isk K a n 
d id a t P. L arsen , h vem  det dog ik k e  lykked es at gen nem 
føre sine P la n e r, saaledes at det b lev  davæ rende L ø jt 
n a n t i In fa n te r ie t C. F . G arde, der m ed  sin liv lig e  P ro 
p aganda fo r Sagen og sine i a lt F a ld  delvis yealise- 
rede K oncessioner a f  11. M arts  1862 paa en Spor-



K Ø B E N H A V N S  S P O R V E J E 135

ve js lin ie  fra  Set. A nnæ  P lads t il  henho ldsvis  F re d e 
riks b erg  og T a a rb æ k  m a a  nævnes som  den egentlige  
G rund læ gger a f  de kø b en h avn ske  Sporveje.

D e t første Anlæ g udførtes a f  et engelsk Selskab  
»C openhagen R a ilw a y  C o m p a n y  L t.« , som  a fkø b te  
G arde hans K oncessionsrettigheder og frem m ed e A r 
b ejde t re t h u rtig t, saaledes at S træ kn in g en  fra  F re d e 
riksb erg  A llé  t i l  H jø rn e t a f  V esterbrogade og GI. 
K ongevej den 22. O k to b e r 1863 ku n d e  aabnes fo r  
D r if t  og denne a llered e T om aan edersd ag en  efter fo rt
sættes t i l  Set. A nnæ  Plads. I  Sep tem ber 1865 fo r
længedes L in ie n  til V ibenshu s og endelig  i Ju n i 
1868 t i l  S lu kefte r, h vo re fte r a ltsaa R u ten  fo r L in ie  
1, H o v e d lin ie n  gennem  Byens H je rte , v a r  fastslaaet.

D en  første Sporvogns S tart v a r  en Succes. Sær
lig  frem hæ vedes den u dm æ rked e  In d re tn in g  a f V o g 
nene, der i et A n ta l a f 7 v a r  k o m m e t h e rt il  fra  
B irk e n h e a d ; de havd e P lads t i l  36 P ersoner: 18 
in d e n i og et lignende A n ta l paa Jo p sæ d em e, va i 
re t elegante og h o ld te  i sam m e lyse, g u l-h v id e  H o v e d 
fa rv e r som nu. K o n tro lm æ rk e rn e , som Passagererne  
m odtog a f  K o n d u k tø re rn e  og ved U d stig n in gen  skulde  

aflevere  t i l  K u sken , v a r  sm aa —  aflange e lle r ru n de  
—  M essingtegn lyd en de  paa henho ldsvis  4 og 8 
S k illin g ; disse afløstes dog snart a f de m ere  p ra k 
tiske P a p irb ille tte r  i B ille tc y lin d re , der benyttedes  
lige til In d fø re lsen  den 1. O k to b e r 1912 al det n u 
væ rende B ille tsystem  m ed B lo kb ille tte r.

D a  det engelske Sporvejsselskab, som arbe jdede  

m ed fo r rin ge  K a p ita l, e fter nogle Aars F o rlø b  be
fan d t sig fo ran  en ø ko n o m isk  K rise, reddedes S itu 
a tio nen  a f  C. F . T ie tg en , der den 1. J a n u a i 1866 
som sit første A ktiese lskab  og det ældste danske  
Selskab fo r S p orve jsdrift stiftede »K øbenhavns Spor- 
vei-S elskab«, m ed  det F o rm a a l »at d rive  de fra  det
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engelske S p orve jsko m p ag n i erhverved e Sporve je  fra  
F red eriksb erg  og K ø b en h a vn  t i l  V ib en sh u s  sam t saa- 
d an ne U d v id e lse r, F orlæ ng elser e lle r nye Anlæ g, som  

h ere fte r m aatte  b live  bestem te.«
V ed  S iden h e ra f  dannedes i den fø lgende T id  en 

R æ kke F o re tag en d er fo r S p o rve js d rift: N ø rreb ro s , 
F red eriksb ergs , Forstæ dernes, F a lk o n e ra lle e n s  og 
Sølvgadens Sporvejsselskaber, fo ru d en  S trandvejens  
D am p -S po rve jsse lskab . D e  fleste a f  S elskaberne gav  
gode ø ko n o m iske  R esu lta ter, id e t k u n  Forsøget 
m ed D am p sp orvo gn ene ad S trand ve jen  fa ld t n h e l
d ig t ud. I  a lt  væ sentligt er det iø v rig t de h e r næ vnte  
Selskabers L in ie r , som —  i F o rb in d e ls e  m ed  to 
senere O m n ib u sko m p ag n ie rs  L in ie r  —  d a n n e r G ru n d 
laget fo r hele den nuvæ rende S p orve jsordn ing .

P aa om staaende O vers ig t er an fø rt T id s p u n k 
terne fo r S tiftelsen a f  disse fo rske llig e  Sporvejssel
skaber og fo r A a b n in g en  a f  de betydeligste L in ie r  
m ed A ngivelse a f  de d e rtil n u svaren d e L in ie n u m re  
e lle r Retegnelser.

M edens der gennem  de første A a rtie r  h avd e y tre t  
sig et k ra ft ig t In it ia t iv  og a f  de fo rske llig e  S elskaber  
v a r præ steret et fo rtræ ffe lig t A rb e jd e , syntes der o m 
k r in g  ved H a lv fem sern e  at sk u lle  ind træ de nogen  
S tagnation , h v o rtil  U s ik k e rh e d e n  m ed  H e n s yn  t il 
F re m tid e n , da T id s p u n k te rn e  fo r de fo rske llig e  K o n 
cessioners U d lø b  næ rm ede sig, n a tu rlig v is  b idrog .

E n d v id e re  h avde Ryens stæ rke V æ kst e fte rh aan - 
den g jo rt den benyttede D r ifts fo rm  u tilfre d s s tille n d e ; 
Hestevognene passede ik k e  læ nger t i l  de lange S træ k
n in g er og ku n d e  jo  —  n a v n lig  fo r E nsp æ n dervog ne
nes V ed k o m m en d e  —  k u n  optage et stæ rkt begræ n
set P assageranta l; K ørse lsh yp p ig hed en  v a r  fo r rin ge  
og E las tic ite ten  m ed H e n s yn  t i l  K ø re p lan e rn e  delvis  
u m u lig g jo rt derved, at S tørsteparten  a f  T ra f ik k e n  fo re
g ik  da E n ke lts p o r m ed V igespor, h vad  der n a tu r lig 
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vis i F o rb in d e ls e  m ed  den u rim e lig e  S toppen op 
p aa  Passagerernes V in k  havde m egen Uregelm æ ssig
hed t il  F ø lg e ; ligeledes v a r  T a k s te rn e  fo r høje og 
O m stig n in g  —  i h v e rt F a ld  m e lle m  de fo rske llig e  
Selskabers L in ie r  —  u ken d t. V e l b lev  der allerede  
u n d e r det g am le System  i a lt F a ld  in d e n fo r K ø b en 
havns S porvejsselskab arb e jd e t paa at gen nem iøre  en 
h yp p ig ere  og b illig e re  D r if t ;  m en  H estedriftens Dage  
v a r i V irk e lig h e d e n  ta lte , og U d v ik lin g e n  kræ vede, at 
m a n  slog in d  paa h e lt n ye  B aner.

V ed  S porve js loven  a f  10. A p r il 1895, der fly ttede  
H o ve d in d flyd e ls en  paa S porvejsforho ldenes O rd n in g  
fra  M in is te rie t over t i l  V e jm y n d ig h e d e rn e  (K o m m u 
nalbestyre lserne), banedes V e je n  fo r en m ere ra tio n e l 
O rd n in g  og fo r O vergangen  t i l  et n y t D riftssystem .

F o r  K ø b en havn s og F red eriksb ergs V ed k o m m en d e  
blev  F ø lg en , at m a n  m aatte  søge at k o m m e  t i l  en 
gensidig Forstaaelse om  S porve jsordn ingen. Dette  
skete ved en O veren skom st i 1897 m e lle m  K ø 
benhavns og F red eriksb ergs K o m m u n e r, h vo re fte r  
K o m m u n ern e s  In d flyd e lse  paa de fo rske llig e  S por
veje og O m n ib u sse r b lev  lo rd e lt. H e rv ed  v a r der 
skabt et G ru n d lag  fo r en O rd n in g  a l de kø b en h a vn 
ske og frederiksberg ske S p orve js forho ld . F t  K o n 
s o rtiu m , repræ senteret ved P riv a tb a n k d ire k tø re rn e  A. 
H eid e  og J. L arsen  sam t In g e n iø r F r . Johannsen, 
tilb ø d  K o m m u n a lb es ty re ls en  at overtage D r ifte n  paa  
sam tlige kø b en h avn ske  Sporveje og O m n ib u s lin ie r, 
hvis K oncessioner K o m m u n e n  overtog, efter en sam 
let P la n  og m ed fø lgende H o v e d p u n k te r paa sit 
P ro g ra m : E n hedstakst, O m stigningssystem  og In d 
førelse a f  e le k trisk  D r if t .  K o n so rtie t stiftede et n y t  
A ktiese lskab  »D e kø b en h avn ske  Sporveje« m ed  en 
A k tie k a p ita l paa 10 M illio n e r  K ro n e r t i l  E rh verve lse  
a f de 6 kø b en h avn ske  Sporvejs- og O m n ib u sse lska
bers E je n d o m m e  og M a te rie l, og efter lan gvarig e
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F o rh a n d lin g e r afsluttedes den 22.— 23. J u li 1898 en 
O veren skom st m e lle m  A k tiese lskabet og K o m m u n e n  
der den 9. A ugust s. A. a f  In d e n rig s m in is te r ie t f ik  
E n e re tsb ev illin g  paa D r ifte n  a f  de to rske llig e  S p or
ve js lin ie r. P aa  F red eriksb erg  ordnedes F o rh o ld e t  
paa tilsvaren d e  M aa d e , id e t K o m m u n e n , som  u n d er  
19. N o v e m b e r 1897 h avd e  faaet Koncession paa  de 
to g am le Selskabers L in ie r ,  i H e n h o ld  t i l  K o n tra k t  
a f  22 .— 31. M a j 1898 bortfo rpagtede D r ifte n  t il det 
nystiftede »F re d e riks b e rg  Sporvejs- og E le k tric ite ts  

A ktiese lskab«.
V ed  den stæ rke C e n tra lis a tio n  v a r  B etingelserne  

fo r ensartet, h u rtig  og b ill ig  D r if t  b leve t t i lv e je b ra g te ; 
den 1. J a n u a r 1899 tra ad te  1 O-Øres E n hedstaksten  
i K ra ft  i F o rb in d e ls e  m ed  O m stign ingssystem et, og 
h erm ed  v a r  der i V irk e lig h e d e n  aabn et det k ø b e n 
havn ske P u b lik u m  en enestaaende let og u d s trak t  
A dgang t i l  Sporvognskørsel. D og h e n g ik  der en d nu  
nogen T id , ind en  det endelige V a lg  a f  det n ye  D r ifts 
system  b lev  fastslaaet.

A llered e i 1897 h avd e K ø b en havn s K o m m u n e  
ganske vis t —  m ed Siem ens & H a ls k e  som  F o rp a g 
te r —  etab leret A k k u m u la to rd r ift  paa N ø rre b ro lin ie n ;  
m en  denne D r ifts fo rm  viste sig baade d y r og lid e t  
tilfred sstillen de , h v o rfo r L eve tid e n  fo r de saakald te  
»Syrevogne« h e lle r ik k e  b lev  lang. U n d e r F o rh a n d 
lin g ern e  om  det nye System  fas th o ld t m a n  en T id  
lan g  fra  K o m m u n en s  Side K ra v e t om  u n d e rjo rd is k  
T ille d n in g  i den in d re  B y ; m en  tils id s t lykked es  
det dog at faa  g en nem fø rt B estem m elsen  om  In d 
førelse o vera lt a f  L u ftled n in gssystem et, hv is  In d fø 
relse paa F red eriksb erg  a llered e v a r  p aab eg yn d t i 1899.

L in ie rn es  E le k tr if ic e r in g  gennem førtes i a lt væ 
sentligt i A arene 1901— 03 a f  en sæ rlig A n læ gsad
m in is tra tio n , og L in ie fø rin g e n , der i H o ve d træ k ken e  
er den sam m e som den nugæ ldende, b lev  fastsat a f



K o m m u n a lb es ty re ls en  efter ind g aaend e D røfte lse  m ed  
Sporvejsselskabet, h vo rve d  de vigtigste H o v e d p rin c i
p er fasts loges: dels at to D is tr ik te rs  Y d e rp u n k te r  
saav id t m u lig  fo rb in d es ved en gennem  B ycentre t 
fø ren d e L in ie , id e t m a n  ik k e  u nø d ig t æ ndrer gam le  
L in ie rs  R etn in g , dels at m a n  saav id t m u lig  sam ler  
T ra f ik k e n  i store H o v e d a a re r m ed  m eget stæ rk T r a 
f ik  fre m fo r at sprede den i de fo rske llig e  Gader.

A f  v ig tig ere  N yan læ g  er u n d e r A /S . D e  kø b en 
h avn ske  S porve je  og Søsterselskabet A /S . T u b o ig  
K la m p e n b o rg  e le k trisk e  Sporvej u d fø rt fø lgende:
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Udført af Liniestrækning

■

Aabnet
for

Drift

Linie- 
Nr. eller 

Be
tegnelse

D. K. S. Frederikssundsvej til Brønshøj 
Kro

«/„ 02 5

» Prinsessegade og Dronningens- 
gade til Vor Frelsers Kirke

'HU 03 9

T. K. Strandvejen, Hellerup — Char- 
lottenlund

37 5 03 14

D. K. S. Svanemøllevej 7 8 03 1-14-15

» Frederiksborgvej til Bispebjerg 
Kirkegaard

5/ii 03 5

T. K. Strandvejen, Charlottenlund— 
Klampenborg

7 , 04 14

D. K. S. Strandboulevarden og Østbane- 
gade

27/9 0 4 9

» Øster Allé og Lyngbyvej »o/,, 04 6

» Prinsessegade og Burmeisterg. 
til Aladdin

5/10 06 9

» Vestervoldg. og Langebro til 
Islands Brygge

18/i 07 5

Kbh. Komm. Amager Boulevard 10/7 08 5

T. K. Bernstorffsvej til Ordrup • 7 »  os 15

Kbh. Komm. Vigerslev Allé til Trekroners
gade

u/7 09 6
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G runden til, at der de sidst foregaaende A ar ikke er 
gennem ført større U dvidelser a f  det egentlige køben 
h avn ske Net, m aa  vel i nogen Grad søges deri, at de 
vedkom m ende M yndigheders O pm æ rksom hed gennem  
lang T id  h ar væ ret taget stærkt i B eslag  a f  F o r 
h andlingerne om K om m unens O vertagelse a f  Sp o r
vejene og derefter a f  x\rbejdet m ed at faa  Sporvejene 
bragt ind under de alm indelige kom m u n ale F o rm er.

Den 1. A ugust 1 9 1 1  overtog K øbenh avns K om 
m une selv  D riften a f  sam tlige A/S. De k ø b en h avn 
ske Sporvejes L in ier, og sam tidig overgik  Selskabets 
den 3 1 .  Ju l i  s. A. faste tjenstgørende Personale , ca. 
1600 Personer, i kom m un al Tjeneste. K om m unens 
O vertagelse a f  Sp orvejsselskabets E jen d ele  skete i 
H enhold til T aksation , der endnu ikke er endelig 
afsluttet.

Da de baade fra  køben h avn sk  og fred eriksbergsk  
Side i de sidste A ar projekterede betydelige Anlæ g 
a f  nye L in ier  og U dvidelser a f  æ ldre som  F ø lg e  a f  
Fred eriksb ergs B eliggenhed m aatte gribe betydeligt 
ind i h inanden, er der blevet ført en R æ kke inter- 
kom m unale Forh an d lin ger, b landt andet angaaende 
de forskellige U dvidelser a f  Nettene p aa N ab okom 
m unens Grund, h v o ra f Resultatet nu foreligger i en 
under 24. D ecem ber 19 13  oprettet O verenskom st. 
Ved denne er der skabt M ulighed for at tilfredsstille 
de voksende K ra v  om U dvidelse a f  Sporvejsnettet 
til de ydre D istrikter, ligesom  T an ken  p aan y  er 
bragt frem  om  en Sam m enslutn ing m ellem  de to 
Sporvejssystem er, h vad  der n aturligvis —  ikke m indst 
a f  H ensyn til O m stigningsspørgsm aalet —  vilde have 
den allerstørste Betydning.

Ved den nævnte O verenskom st er der blandt andet 
sikret K øben h avn  Ret til Sporvejsforb in delse m ed 
V anløse, en nordre T væ rlin ie  m ellem  Øster- og N ørre
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bro sam t en L in ie  ad N ørre B ou levard , passerende det 
•frem tidige K nudepunkt for N æ rtrafikken : Fred eriks- 
borggades Station, m edens F red eriksb erg , der ved den 
nye Jern ban eo rd n in g  m istede sin gam le Je rn b a n e 
station, i F o rm  a f L in ieforlæ n gelser h ar sikret sig 
Ret til direkte F orb ind else m ed de 3 københavnske 
Je rn b a n e sta tio n e r: Slangerupbanen , V a lb y  og V anløse.

E n d vid ere kan  anføres, at H este-O m nibusserne 
gennem  Strøget fra  R aadh usp ladsen  til Kongens N y
torv i det forløbne A ar er afløste af A utom obil-O m 
nibusser a f  D ion-Bouton-Typen, der nu befarer Strøg
ruten m ed 2 M inutters Drift.

E n d elig  h ar den »B altiske Udstilling« givet det 
afgørende Stød til den længe projekterede Sporvejs- 
forbindelse til G am m elholm skvarteret og M alm øbaa- 
denes A nløbsplads ved H avnegade, idet Sporvejslin ie  
8 forlæ nges fra  sit nuvæ rende E n d epun kt paa R aad 
huspladsen  ad de eksisterende Spor til Niels Ju e ls  
Statue og h erira  paa nye Spor kører ad H olbergs-
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gade m ed en afsluttende S lø jfe gennem  H erlu f T ro l
lesgade, H avnegade og Cort A delersgade, h vo rved  
A dgangen a ltsaa  er blevet yderligere lettet for K øb en
h avnernes U dstillings-Besøg i Som m eren 19 14 .

U dviklingen  a f  Sporvejstra fikken  og Storbyens 
V æ kst m ed H ensyn til Fo lkem æ ngde og A real staar 
naturlig  i den nøjeste Forb in d else  og betinger tildels 
h in an d en ; Forøgelsen  a f  Indbyggerantallet k ræ ver 
Forøgelse a f  B efordringsm idlerne, og m ed disses T il
stedevæ relse aabnes atter M uligheden for B yfo lkets 
Spredning p aa et saa udstrakt A real som  Storkøben
h avn s, saaledes at F orb ind elsen  m ellem  de yd re  og 
de indre D istrikter dog stadig vedligeholdes. De efter- 
jhaanden —  ved de voksende A fstande og det m ó
ldem e L iv s  større Spredthed — nødvendige daglige 
R ejser p aav irk er da K raven e til stadig hurtigere, 
hyppigere og b illigere Sam fæ rdselsm id ler i B ytra fik k en , 
h vis regelm æ ssige Besørgelse h idtil væ sentlig h ar 
væ ret overladt til Sporvejene.

E t B illede a f  disses U dvik ling i K ø b en h avn —  
F red eriksb erg  (med Strandvejskvarteret) gennem  de 
forløbne 50 A ar er søgt givet ved de udstillede 
grafiske K u rver, der A ar for A ar i T id en  18 6 3— 
1 9 13  v iser Stigningen m ed H ensyn til Banelæ ngde, 
V ognkilom eter, P assageran ta l og K ørselsindtæ gter. 
E n d vid ere er udstillet en gra fisk  O versigt over A n
tallet a f  Sp orvejsre jser pr. Indbygger.

Den sam lede Banelæ ngde, o : G ader m ed Sp or
vejsspor, er f. T . 82 k m ,1) m en som  F ø lg e  a f  de 
nylig  vedtagne F o rs la g  v il Sporvejsnettet allerede i 
Løbet a f  dette A ar form entlig b live udvidet m ed ca.

*) Tallene er her og i det følgende afrundede.
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91 /2 km , h vorh os der yderligere er koncessioneret 
ca. 10  km , ia lt a ltsaa  over 100  km .

I A aret 19 13  kørtes ia lt 28 M illioner V ogn kilo
m eter, svarende til Æ k v ato r rundt om trent 700 Gange. 
D aglig  b lev der kørt ca. 76 000 V ognkilom eter, eller

10  000 danske Mil.
E t  B id rag  til Skinnelegem ets h istoriske U dvikling 

giver de udstillede Sk in n eprofiler fra  de første p ri
m itive F o rsø g  indtil den nu benyttede M odel Phoe- 

n ix  25 B.
Den bedste Illustration til U dviklingen  er dog 

det stigende P assa g erta l; i det første A ar benyttedes 
Sporvejene a f  1  M illion P assagerer, 10  A ar 'efter i 
18 7 3  v a r  T a lle t steget til 10  M illioner, i 188 3  til 12  
M illioner, i 1893 til 20 M illioner, i 1903 til 62 M il
lioner og endelig i 19 13  til 108  M illioner (jfr. den 
om staaende Oversigt).

Det sidste T a l betyder, at Sporvejene h ver D ag 
benyttes a f  henved 300 000 M ennesker, eller! at 
h ver Indbygger aarlig  foretager 186  Sporvejsre jser 
m od 5 i det første A ar, 40 i 188 3  og 1 3 1  ti 
19 0 3 ; Sporvognskørsel er m ed andre Ord fra  en 
sjæ ldnere L u k su s  efterhaanden blevet en daglig N ød

vendighed.
Den aarlige Udgift pr. Indbygger for Sporvogn s

penge er sam tidig steget fra  50 Øre i det fø iste  A ai 
til 4 K r. i 188 3  og 17  K r. i 19 13 , tiltrods for at 
T akstern e — som  en behagelig U ndtagelse fra  Reglen 
om , at alting b liver dyrere —  stadig er blevet b il
ligere. M edens saaledes en Hestetur fra  F red erik s
berg til V esterbro i sin T id  kostede 10  Øre og der
fra  til Set. A nnæ plads p aan y 10  Øre og saa  frem 
deles, bringer den elektriske Sporvogn nu sin I a s
sager for en 10  Øre hurtig og let fra  Fred eriksb erg  
R unddel til H ellerup eller over 10  km .
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Aar

Længde 
af Gade

strækning 
med Spor

Kørselsindtægt Kørte Vognkilometer

pr. Aar
gennem

snitlig 
pr. Dag

pr. Aar
gennem

snitlig 
pr. Dag

m Kr. Kr.

1863 4.500 ca. 85.677*) 235 129.066*) 353

1873 27.090 791.833 2.169 1.836.913 5.033

1883 28.724 1.182.861 3.241 2.160.178 5.918

1893 43.221 1.956.964 5.361 4 .245.626 11.632

1903 64 088 5.746.168 15.743 14.866.692 40.731

1913 82.548 10.005.887 27.413 27.718.197 75.940

G ennem snitlig sælges der daglig for ca. 27 000 Kr. 
Sporvognsbilletter, og den sam lede Indtæ gt for 19 13  
h ar udgjort over 10  M illioner K roner. lø vrig t sv in 
ger Indtæ gten pr. D ag m eget betydeligt; saaledes 
v a r  i 19 13  den højeste D ag (2. P insedag) p aa ca. 
45 600 K r., den laveste (T orsdag d. 22. Maj) paa ca. 
22 300 K r. Ugens bedste D ag er Søndag, og n aar 
M iddelindtægten for alle A aret 1 9 1 3 ’s D age sættes 
til 100, stiller Indtægten sig for de enkelte Ugedage 
saa led es: Søndag 106, M andag 95, T irsd ag  94, O ns
dag 93, T orsd ag  90, F red ag  9 1 og L ø rd ag  100. M an 
sporer U gelønnens V irkn inger.

Indenfor A arets forskellige Fest- og H elligdage 
er der en ik k e m indre V a ria tio n ; regnes G ennem 
snitsdagen til 100, forholder T ra fik k en  paa neden
næ vnte D ag sig saa led es;

1 . P aasked ag  10 2 ; 1 . P insed ag 15 0 ; 1 . Ju le d a g  1 1 0
2. do. 10 7 ; 2. do. 16 6 ; 2. do. 1 1 5 .

E n d vid ere  m øder Ju leaften sd ag  som  den m est be
væ gede D ag i den indre B y  m ed 142 , m edens Aarets

*) Beregnet forholdsmæssigt for hele Aaret, idet Driften først 
paabegyndtes d. 22. Oktober 1863.
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Passagerantal
Rejser pr. 
Indbygger 

aarlig

Kørselsudgift 
pr. Indbygger 

aarligpr. Aar
gennem

snitlig 
pr. Dag

Indbygger
antal

Kr.

ca. 813.971*) 2.230 173.762 5 0,49

9 .529.478 26.108 217.123 44 3,65

11.645.780 31.906 293.286 40 4,03

20.054.699 54.944 377.885 53 5,18

62.655.760 171.660 478.334 131 12,01

108.118.476 296.215 582.000 186 17,19

m est stille H elligdage Skæ rtorsdag og Lan gfred ag 
er helt nede p aa 84 og 89.

Indenfor A arets M aaneder h ar Forh o ld et i 19 13  
væ ret fø lgende: Ja n u a r  94, F e b ru a r 95, M arts 98, 
A p ril 95, Maj 10 1 ,  Ju n i 10 2 , Ju l i  99, A ugust 10 1 ,  
Septem ber 10 1 ,  O ktober 100, N ovem ber 104, D e
cem ber 108. Indenfor K varta le rn e : Ja n u a r  96, A pril 
100, Ju l i  100 og O ktober 104. — F ald et er stærkt 
fra  J u l  til N ytaar.

B lan dt de enkelte L in ier  er Indtægten ligeledes 
m eget varieren de og h ar for de elektriske L in iers  
V edkom m ende i det sidste A ar svinget fra  36— 54 
Ø re pr. V ognkilom eter, idet Rentabiliteten naturlig 
p aavirk es a f  vedkom m ende K varterers Beiolknings- 
tæthed, K onkurrencen  m ed p aralle lle  eller tildels 
sam løbende L in ier  og forskellige andre F o rh o ld ; 
nogle L in ier  —  som  Strandvejslin ierne —  er ud
præ gede Som m erlin ier, der trives bedst i Solskin , 
m edens andre h ar deres største P u b liku m  ved  V in 
tertid eller n aar Regnen falder.

O verfor Sporvejsindtæ gterne staar Udgifterne, 
der for det sidst forløbne A ar h ar udgjort 9 Y2 M il
lion  K roner, h v o ra f til:

10*
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T ra fik lø n n in g e r ........................................... K r. 3 000 000
S trø m fo rb ru g   ................................  » 1 800 000
H e ste h o ld ........................................................ » 17 0  000
Vedlige- & R enholdelse a f  V ogne . » 900 000

do. Spor og L ed n in ger » 950 000
Forren tn in g , A m ortisation  og H enlg. » 1 250 000,

m edens Resten fordeler sig m ellem  A dm in istrations- 
og E jen d om sud gifter m . v.

Ialt beskæ ftiges ved  Sporvejene 2 700 P erson er 
for en aarlig  L ø n  a f  4 350 000 K r.

Den V ogn park , som  staar til D isposition for 
D riften, b estaar f. T . a f  720 V ogne m ed ia lt 27 000 
P lad ser, idet der —  blandt andet under H ensyn  
til de projekterede betydelige U dvidelser a f  L in ie 
nettet — a f  K om m un albestyre lsen  er vedtaget 
A nskaffe lse a f  yd erligere 75 nye V ogne m ed ca.
3 000 P lad ser. A f det nuvæ rende A ntal er 385 M o
torvogne og 300 B ivogne, m edens Resten fordeles 
m ellem  O m nibiler, H estesporvogne og O m nibusser. 
K ørslen  m ed P aah æ n gsvogn e er i de sidste A a r  
steget betydeligt, da den er b illig  og velegnet som  
R egulator for den enkelte L in ies  B efordrin gsevn e 
indenfor Døgnets forskellige T im er. E t  m oderne 
Som m ersøndags-Sporvognstog ad Strandvejen  be

staar a f:
1  M otorvogn m ed 34 P assagerer
1 lukket B ivogn  » 39 do.
1 aaben  do. » 47 do.

Ialt 3 V ogne m ed 12 0  Passagerer.

A llerede ved  F iretid en  forlader de første V ogne om  
M orgenen R em iserne og k ø rer ind p aa L in ie rn e  
med en D riftsh yppighed , der paa de indre B y lin ie r  
va rierer fra  2— 5 M inutter, idet dog A fstanden m el
lem  Vognene paa flere Stræ kninger, h vo r fo rskellige
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L in ie r  s laa r Fø lge , er betydelig kortere, saaledes 
at der p aa travle  T id er k an  sendes 30— 40 
V ogne i T im en  i h ver Retning, m edens den norm ale 
D rift paa  E n keltlin iern e oftest sva rer til 12  å 15  
V ogne i T im en  i h ver Retning.

Om T ra fik k en s Tæ thed faar m an et ganske godt 
B egreb  gennem  A ntallet a f  de Vogne, der i Dagens 
L ø b  passerer h en over B yen s 3 store K n u d epu n kter: 
R aad h usp lad sen , Kongens N ytorv  og T rian g len .:

Motorvogne Bivogne Omnibusser Ialt

R aad h u sp lad sen  . 3 000 1  700 400 5 100
K ongens N ytorv  . 2 100 1  200 400 3 700
T r ia n g le n ..............  2 700 1 700 4 400

E n  Sam m enlign ing m ellem  gam le K ørep laner og 
m oderne, h vo r de 10  og 20 M inutters In tervaller er 
bragt helt ned til 2 M inutter, og Sidste-Sporvognene 
forlagt fra  T itidens »gode borgerlige Sengetid« til 
langt efter M idnat, illustrerer p aa sin V is Forske llen  
m ellem  V oldenes Id y l og Nutidens Storstadsliv.

E n  saa  intensiv Sp orvejstra fik  som  den nuvæ 
rende i en B y  m ed over 1/2 M illion Indbyggere gaar 
selvfø lgelig  ikke for sig ganske uden Uheld eller 
Skad e p aa L iv  og L e m m e r; m en efter en gennem  
den elektriske Periode optagen Statistik for de kø
b en h avn ske Sporveje  synes disse Uheld dog forholds
m æ ssig faa. Indenfor de sidste 10  A ar er der saa
ledes a f  U lykkestilfæ lde m ed svæ r Legem sskade eller 
D ød blandt P assagerer gennem snitlig forefaldet 1 for 
h ver 10  M illioner befordrede P assagerer og blandt 
Ik ke-P assagerer 1  for h ver U /2 M illion kørte V ogn
kilom eter. Den udstillede »U lykkesstatistik« v il be
kræ fte dette, idet den sam tidig v iser, at det langt 
overvejende A ntal U lyk k er skyld es U forsigtighed ved 
Ind- og Udstigning.
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Gennem  de udstillede Sp orvejsfotografier kastes 
yderligere S tre jflys over Dele a f  B yen s og Sporveje
nes H istorie ; m an  v il kunne se de forskellige V ogn
typer, M otorernes sejrrige Frem træ ngen  overfor 
Hestene, Sporvognens eller O m nibussens første spo
rad iske  In dgaaen  i G adebilledet overfor vore D ages 
liv ligt pulserende Sp orvejstra fik  p aa  de store Centre, 
h vo rfra  Vogntogenes lyse  R æ kker gennem  D øgnets 
fleste T im er som  en stedse glidende Strøm  spredes 
udover B yen s G ader og P lad ser.



XV. B E LY SN IN G SV Æ SEN ET

D en offentlige Gadebelysning i K øbenh avn  gaar 
tilbage til A ar 1680. F ø r  den T id  m aatte B yen  

h jæ lpe sig om  Natten m ed det L y s , som  M aanen 
og Stjernerne v ild e give, og F o lk , som v a r  nødte til 
at fæ rdes ude efter M ørkets Frem b ru d , havde i 
Reglen selv en L yg te  m ed sig eller ledsagedes a f 
en »Lygtedreng« m ed en Stanglygte. K u n  n aar der 
udbrød Ildeb ran d  ved Nattetid, skulde H usejerne 
hæ nge L yg ter over deres D øre, at m an kunde kende 
de F o lk , som  van kede frem  og tilbage i Gaderne.

1680 b lev  de første G adelygter opsatte paa Stræ k
ningen fra  H øjbro ad K øbm agergade til N ørreport. 
Det v a r  Olie- eller T ran lam p er a f  K obber, opsatte 
paa m alede Stolper. Deres A ntal va i i de fø iste 
A ar 523, og de skulde bræ nde fra  Solnedgang til 
Solopgang undtagen i de lyse Som m er-N æ tter og 
n aar M aanen v a r  paa H im len. Lygternes A ntal 
voksede langsom t, m en naaede dog aldrig højere 
end til ca. 180 0 ; og der førtes bestandige K lager 
over »M agistratsm aaneskinnet«, der først helt for
svandt sam m en m ed G asbelysningens Indførelse.

M an h avd e i K øb en h avn  allerede i 18 14  set en 
G asflam m e bræ nde paa offentlig Gade, da en B lik 
k e n sla g e r  Irgens h avd e anbragt en G aslvgte uden 
for sit Hus paa K øbm agergade. I de følgende A ar
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ind lagdes Gas i adsk illige  E jen d om m e og E tab lisse
m enter fra  sm aa private G asapparater, og i 1854  
vedtog K om m un albestyre lsen  at anlæ gge et offent
ligt Gasværk. Det er det nuvæ rende »Vestre G as
væ rk« ved Ivallebodstrand. G adebelysn ingen  be
gyndte m ed 2200 G aslygter, og d. 4. D ecem ber 1857 
tændtes G assen første Gang p aa  K øben h avn s Gader. 
V æ rket b lev  drevet a f  K om m unen selv.

Sam tid ig m ed A nlæ get a f  det første G asvæ rk  be
gyndte det elektriske L ys  at v ise  sig. Det lyste før
ste Gang en Aften i A ugust 1857  fra  en L ygtepæ l 
p aa  K ristian sborg R idebane. Det første kom m u nale 
E lektric itetsvæ rk , Stationen i Gothersgade, b lev 
bygget i A arene 1890— 92.

De V æ rker, som  nu sørger for B yen s B elysn in g , 
er fø lg en d e:

1. GA SVÆRKERNE

Vestre Gasværk ligger ved H alm torvet og er det 
ældste a f  ¡G asvæ rkerne, an lagt 18 57 . Dets G rund
area l er ca. 7 ha.

K u lsk ib en e læ gger til ved G asvæ rkshavn en, h vo r 
de losses ved »Huntske« K ran er m ed »G rabs«, h vo r
efter K ullene ad en højtliggende K abelban e føres 
ind  paa G asvæ rket. U dlosningen i K u lh usen e sker 
ved autom atiske Vogne a f  H unt’s M odel. Retort
huset, der er bygget i 1885, h ar 32 O vne a 9 R e
torter, der betjenes a f  W est’s Lad e- og T ræ k k e
m ask in eri m ed com prim eret Lu ft. P rod u ktion s
evnen pr. Døgn er ca. 55 000 m 3. D esuden findes 
et V an dgasvæ rk , (H um phreys & Glasgow ), der kan  
producere ca. 15  000 m 3 pr. D øgn carbureret V andgas.

T il G assens øvrige B ehan dlin g findes de sæ d van
lige A p p arater: Kondensere, E xh au sto rer, T jæ reud-
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sk iliere , V askere  og Rensere, M aalere og R egulato
rer. G assen opsam les i 8 m indre G asbeholdere fra 
3000 til 10  000 m 3 Indhold. P aa  G asvæ rket findes 
en F a b rik , der om danner A m m on iakken  i G asvan 
det til svo v lsu r A m m oniak. T jæ ren  befries for 
V an d  ved at centrifugeres.

T il B yen  fører 5 G asledninger m ed D iam etre fra  
460 til 920 m m . Den ene a f  dem  fører Gassen di
rekte ud til K ristian sh avn  paa A m ager gennem  en 
T u n n el under H avnen.

P aa  K ristian sh avn  lindes en Pum pestation, der 
pum per G assen vid ere til denne B yd el og det næ r
liggende Su n d b y G asvæ rk. V estre G asvæ rk m odta
ger Gas fra  V a lb y  G asvæ rk  gennem  en 920 m m  L e d 
ning, for derefter at lede den sam m en m ed Gassen 
fra  Vestre V æ rk  dels ud til K ristian sh avn , dels ind 
til Byen .

Østre Gasværk er beliggende m ellem  Strandvejen  
og Ø resund. E n  Del a f  A realet er frem kom m et 
ved  U dfyldning i Søen, og det sam lede A real er 
ca. 14  ha. Det er an lagt 18 7 7 — 78, m en er siden 
den T id  undergaaet større F oran d rin ger og U dvidel
ser. K ullene tilføres fra  den næ rliggende F rih a vn , 
h vo r der er opstillet 2 H unt’ske K ran er m ed »Grabs«; 
h erfra  føres de ind til G asvæ rket ved et særligt 
Je rn b a n esp o r, der inde paa G asvæ rkets Grund 
ender i en H øjbane, som  fører Vognene hen foran 
K ulhusene, h vo r de aflæ sses ved Hjælp a f  autom a
tiske V ogne a f  H unt’s Model. D er er to Retorthuse, 
det ene forsynet m ed 18  dobbelte O vne å 8 Retorter, 
betjente a f  W est’s Lad e- og T ræ kkem ask in er med 
kom prim eret Lu ft, det andet m ed 40 enkelte O vne 
å  8 Retorter, betjente a f  W est’s H aandm askineri, 
tilsam m en en P roduktionsevne a f  ca. 1 1 4  000 m 3
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K u lgas i Døgnet. D er fm des endvidere et V an d gas
væ rk  (H um ph reys & G lasgow ) m ed en Prod u ktion s
evne a f  50 000 m 3 pr. D øgn carbureret V an dgas, 
m en a f  H ensyn  til, at der ikke tilsættes m ere end 
20 %  V an dgas, er M aksim alprod uktionen  a f  V an d 
gas som  Regel kun  ca. 30 000 m 3.

Gassen p asserer de sæ dvanlige A p p arater: V an d 
kondensere, E xh au sto rer, T jæ reu d sk illere , V ask ere  
(der tillige borttager N aphtalin), Rensere, M aalere 
og R egulatorer.

D er er 3 G asbeholdere, tilsam m en 85 000 m 3 In d 
hold , den største p aa  ca. 57 000 m 3.

E n  F a b r ik  om danner A m m on iakken  i G asvandet 
til svo v lsu r A m m oniak. T jæ ren  befries for V and  
ved at centrifugeres.

F ra  G asvæ rket føres G assen gennem  3 H oved
ledninger ind til B yen . D im ensionerne: 1070  m m , 
920 m m  og 760 m m .

Valby Gasværk er beliggende ved V a lb y  og in d 
tager et A real a f  ca. 3 1  ha. Det er an lagt i A arene 
19 0 3— 08.

F o re lø b ig  er ku n  1/i  bygget, m en P lan en  er ind
rettet saaledes, at Produktionen  k an  udvides til det 
4-dobbelte.

K u lsk iben e h ar L iggep lad s ved  G asvæ rksh avn en , 
sam m e Steds som  Skibene til Vestre V æ rk. D er er 
2 K u lk ran e r i L igh ed  m ed de for de andre G as
væ rker bj^ggede, og K u llene losses op i Je rn b a n e 
vogne, der ad et ca, 4800 m  langt Je rn b a n esp o r 
fører dem  ud til G asvæ rket. P aa  G asvæ rket føres 
K ullene ad en H øjbane op foran  K u lhusene og der
fra  ved  autom atiske B an er ind i disse.

Retorthuset indeholder 32 dobbelte O vne å 8 R e
torter, betjente a f  W est’s Lade- og T ræ k k em ask in eri
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m ed kom prim eret Lu ft. K ulhusene er anbragte paa 
h ver Side a f  Retorthuset. Retorthusets P roduktion s
er ca. 1 1 0  000 m 3 pr. Døgn.

Ud for det ene K u lh u s er K ondenserne anbragte, 
ud for det andet K u lh u s en R ygning m ed Fo lkelo- 
k a ler og B ad e m. m.

F r a  K ondenserne ledes Gassen over til E xh austo- 
rerne, anbragte i et L o k a le , h vor der lindes 2 D y
nam oer å 13 5  K .W ., drevne a f  G asm askiner, og h vo r 
den E lektric itet u d v ik les, der gennem  et større 
A ntal M otorer leverer den nødvendige D rivk ra ft i 
de forskellige B ygn in ger sam t besørger V æ rkets 
elektriske B elysn ing .

G assen p asserer derefter de sæ dvanlige A p p ara
ter: T jæ reu d sk illere , V askere og Rensere, M aaler
og R egu lator, idet B ygn in gern e er indrettede paa en 
Supplering a f  d isse A pparater.

G asbeholderen er paa 84 000 m 3 Indhold, og fra  
denne ledes Gassen gennem  V estre G asvæ rk til B yen  
gennem  en 4400 m  lang 920 m m  Ledning. N aar 
G asbeholderens T ry k  ikke er tilstræ kkeligt, kan 
dette forøges ved en C entrifugalblæ ser, der kan 
bringe T ry k k e t p aa G asvæ rket op til ca. 600 m m . 
E n  m indre Returledning fører tilbage til V a lb y  
G asvæ rk, for at m an kan  se T ryk k et ved Enden a f  
Ledningen.

P a a  G asvæ rkets A real er der foruden Je rn b a n e
spor m ed norm al Sporvidde tillige en sm alsporet 
B ane m ed et lille L okom otiv  til T ran sport a f  for
skellige M aterialier.

D er lindes endvidere en A m m on iakfab rik , der 
laver svo v lsu r A m m oniak, sam t T jæ recentrifuger til 
at frem stille  van d fri T jæ re.

Sundby Gasværk i Sun d by paa A m ager overgik  
1902 til K øbenh avns K om m une. Det forsyn er Sun d b y
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m ed G a s; m en da det ikke er tilstræ kkeligt, tilfø 
res der som  tidligere om talt fra  V a lb y  G asvæ rk  gen
nem  Vestre G asvæ rk  Gas, der ledes ind i B eholderne 
p aa  Su n d b y G asvæ rk.

G asvæ rket h ar 6 O vne å 9 Retorter, betjente a f  
et W est’s kom bineret Lad e- og T ræ k k em ask in eri 
m ed E lektric itet som  D rivkraft.

D er findes Kondensere, E xh au sto rer, T jæ reu d sk il
lere, V askere og R ensere sam t M aalere og R egu la
torer.

Produktionsevnen  er ca. 12  000 m 3 pr. Døgn, 
m en der er F o rs la g  inde om B ygn in gen  a f  3 O vne 
m ed vertikale  Retorter, der sk a l kunne producere 
ca. 20 000 m 3 pr. Døgn.

Der er 2 G asbeholdere, den største p aa 30 000 m 3 
Indhold.

K ullene oplosses i G asvæ rksh avn en  a f  de der
væ rende K ran er og transporteres pr. Je rn b a n e  ud 
til K u lhuset paa Su n d b y G asvæ rk.

Ledningsnettet h a r  en sam let Læ ngde paa om trent 
46 1 km . Ledningerne er Støbejernsledninger m ed 
D iam eter fra  1067 m m  til 76 m m . F o ru d en  K øben 
h avn  forsynes fra  19 10  ogsaa K astrup  i T a a rn b y  
Sogn  p aa A m ager m ed Gas fra  K øben h avn s G as
væ rker.

G aspriserne, der ved det første G asvæ rks A nlæ g 
i 1858  b lev fastsat til 7 Kr. pr. 1000 engelske K u 
b ikfod, er senere adsk illige  Gange nedsat. I 1880 
indførtes en sæ rlig P ris  for Gas til M otorbrug, i 
1888 for al Gas, der ik k e  anvendes til B elysn ing . 
P risen  va r da 4 K r. 50 Øre for Gas til B elysn in g , 
3  K r. 50 Øre for Gas til andet B ru g  pr. 1000 engel
ske K ubikfod . D enne sidste P ris  nedsattes i 1890 
til 3 K r. Ved M etersystem ets Indførelse i 1 9 1 1  fast
sattes P risen  til h enholdsvis 16  Øre og 1 1  Øre pr. m 3.
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I 19 12  indførtes en sæ rlig P ris  a f  12  Øre pr. m 3 for 
Gas, leveret gennem  A utom atm aaler.

E fter E lektric itetsvæ rkets Anlæ g i 1892 h ar T il
væ ksten i G asforbruget for Gas til B elysn in g kun 
væ ret ringe, og i de senere A ar h ar Forbruget væ ret 
aftagende. D erim od h ar F o rbru get a f  Gas til anden 
A nvendelse væ ret i stæ rk Stigning. T il næ rm ere 
O plysn ing om  disse og lignende F o rh o ld  ved G as
forbrugets U d vik lin g tjener nedenstaaende Tabel.

Aar

Anskaf 
fet Kul 
i 1000 
Tons

Produ
ceret
Gas

Solgt Gas
Gasmaa-

1ernes
Antal

Offent
lige

Lygters
Anta

Lysgas
Gas til 
nedsat 

Pris

i Millioner m 3

1858 8,7 2,3 2,0 3,938 1818
1863 16,4 5,0 4,9 5,878 2204
1868 22,8 5,9 5,7 6,786 2278
1873 29,3 8,0 7,8 8,993 2445

1878 45,3 11,9 11,8 11,882 2832

1883 52,2 14,6 14,0 0,3 12,934 3304
1888 63,6 18,3 13,6 0,8 16,338 3790
1893 90,4 25,9 11,3 10,0 46,283 4272

1898 113,0 35,3 12,3 17,5 73,093 5300

1903 157,7 51,2 13,9 29,6 123,758 6589

1./4 . 07—31./3 .08 183,5 61,6 14,1 38,7 151,734 7314

1./4 . 12—31./3.13 2 11,2 69,7 10.7 48,8 163,902 7864

P aa  G asvæ rkerne er indført 8 T im ers A rbejde 
for alle A rbejdere.

.2. E L E K T R IC IT E T S V Æ R K E R N E .

Gothersgade Elektricitetsværk (Gothersgade Nr. [30), 
der er beliggende om trent m idt i den gam le B y , er 
det først an lagte V æ rk. Det blev sat i Drift i For-



158 B E L Y S N I N G S V Æ S E N E T

aaret 1892 og bestaar nu  af 2 sam m enbyggede Kraft
væ rker nem lig : 1) det ældste Anlæg m ed et Kedel
anlæg paa 3 Stk. Steinm uller Kedler og 6 Stk. Bab- 
cock V andrørskedler (samlet Hedeflade 2226 m 2) og 
det tilhørende M askinanlæg, bestaaende af 5 D am p
dynam oer paa henholdsvis 220 — 370 — 370 — 
750 og 750 K.W., og 2) det nyere Anlæg, bestaaende 
a f  et Kedelanlæg paa 5 Stk. Stirlingkedler å 310 m 2 
Hedeflade og 3 Stk. a 331 m 2 Hedeflade, alle for
synede m ed Kæderistfyring (overhedet Damp 320 0 C.) 
sam t Econom iser og det tilhørende M askinanlæg 
bestaaende af 4 Stk. D am pdynam oer paa 1200 K. W.

Værkets sam lede M askinkraft er saaledes ialt ca. 
7200 K. W. Værket faar sit Kølevand dels fra Ny
havn, dels fra H avnen ved Kvæsthusbroen (der be
nyttes Overfladekondensation). I Forbindelse med 
det ny Kedelhus findes en Forsyning af Damp til 
den kom m unale B adeanstalt i Helsingørsgade. Alle 
D am pm askiner er leverede af B urm eister & W ain. 
Dynam oerne fra Siemens & Halske resp. Siemens- 
Schuckert.

Til det sam lede Anlæg hører to A kkum ulator- 
Batterier, hver med en Kapacitet paa ca. 2000 Amp. 
i 3 Timer.

Endelig er der i den ny  M askinsal opstillet en 
a f A llm ånna Svenska E lektriska Aktiebolaget, We- 
steraas (A. S. E. A.), leveret Kaskadeom form er paa nor
m alt 1000 K. W., der om form er 3 X 6000 Volt Dreje- 
strøm  (der faas fra Østre Elektricitetsværk) til 440 
Volt Jævnstrøm .

Gothersgade Elektricitetsværk forsyner med Jæ vn
strøm  ved 2 X 220 Volt saavel Lys som  Motorer, 
tilknyttet det almindelige Ledningsnet.

Vestre Elektricitetsværk (Tietgensgade Nr. 33) er 
beliggende i Forstaden Vesterbro og forsyner denne
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Bydel sam t Dele af den gamle By og Christians
havn. Værket kom  i Drift i 1898.

I Kedelhuset er der opstillet 3 Stk. Borsig Vand
rørskedler å 191 m 2 Hedeflade og 2 Stk. Borsig 
Røgrørskedler å 250 m 2 Hedeflade (12 Atm. over
hedet Dam p 250° C.). M askinanlæget bestaar af 5 
Stk. D am pdynam oer paa henholdsvis 270 — 270 — 
500 — 500 — 500 K. W ., altsaa ialt ca. 2000 K. W. 
M askinkraft. Hertil kom m er et Sporvejs Akk. Batteri 
paa ca. 2000 Amp. i 1 Tim e og et Lys Akk. Batteri 
paa ca. 2000 Amp. i 3 Timer.

D am pm askinerne er leverede af Burm eister & 
W ain, D ynam oerne af Siemens & Halske. Værket 
faar sit Kølevand fra Kallebodstrand (Indsprøjtnings
kondensation).

Værkets Om form eranlæg bestaar af 3 Stk. af 
Siem ens-Schuckert leverede norm alt 1000 K. W. Mo
torgeneratorer anvendelige saavel til Lys som til 
Sporvej, 2 Stk. af A. S. E. A. leverede norm alt 1000 
K. W. Kaskadeom form ere til Lysfordeling og en nor
m alt 1000 K. W. E tankerom form er med luftkølet 
T ransform ator til begge Anvendelser. Sidstnævnte Om
form er er leveret af British W estinghouse. Omfor- 
m eranlæget, der saaledes ialt er paa norm alt 6000 
K. W., er opstillet i en Forlængelse af Maskinsalen. 
Den højspændte (3 x 6000 Volt) Drejestrøm faas fra 
Østre Elektricitetsværk.

Værket forsyner dels Lys og Motorer med 2 X 
220 Volt Jæ vnstrøm , dels Sporveje med 550 Volt 
Jæ vnstrøm .

Mellem V. E. og N abokom m unen Frederiksbergs 
E lektricitetsværk er der nedlagt et Højspændings
kabel til gensidig Hjælp i paakom m ende Tilfælde.

Østre Elektricitetsværk (Øster Allé No. 6) forsyner 
Forstæ derne Østerbro og Nørrebro med Jævnstrøm
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Og D e le  a f  N ø rreb ro  og  a lle  d e  y d e r s te  D is tr ik te r  
m e d  D re je s trø m . T illig e  er V æ rk et K ra ftsta tio n  fo r  
s it  eg et o g  d e  a n d re  V æ rk ers O m fo rm era n læ g . V æ r

k e t  b le v  sa t i D rift 1902.
I K e d e lh u se t  er o p s ille t  2 S tk . B o is ig  V a n d i ø is -  

k ed le r  a 250  m 2 H ed e fla d e , 4  S tk . B o r s ig  R ø g rø rs
k e d le r  a 273  m 2 H ed e f la d e  o g  7 S tk . S tir lin g k ed ler  
å 493  m 2 H ed e f la d e  (12 A tm . 3 2 0 °  C. D a m p te m p e 

ratur) sa m t 3 S tk . E c o n o m is e r e .
A lle  K ed lern e  er fo r sy n e d e  m e d  au t. F y r a p p a r a 

ter, for  B o rsig  K ed lern es  V e d k o m m e n d e  m e d  for
sk e llig e  F o r m e r  a f  d e  sa a k a ld te  » U n d er feed  S to k ers«  
og  for S tir lin g k e d le r n e  m e d  2 K æ d er is te  pr. K edeL

M a sk in a n læ g e t b e sta a r  a f  4  S tk . D a m p d y n a m o e r  
a 600 K. W ., 2 S tk . T u r b o g e n e r a to r e r  å  2500  K. WL 
og  1 S tk . T u r b o g e n e r a to r  p a a  40 0 0  K. W ., ia lt  11400  
K. W . n o rm a lt, h e r a f  er d e  4  D a m p d y n a m o e i til  
J æ v n str ø m  h e n h o ld s v is  440  o g  550  V o lt til d irek te  
F o r sy n in g  a f  L y s  og  S p orvej. T u r b o g e n e r a to r e r n e  
p ro d u cerer  3 X 6000  V o lt D re je strø m , d er  d e ls  for
sy n e r  V æ rk ets  eg en  U n d e r sta tio n , d e ls  U n d e r sta tio n e r 
n e  p a a  V estre  V æ rk  og  G o th ersg a d ev æ rk et, sa m t b e 
sø rg er  h e le  d en  d irek te  F o r sy n in g  a f  B y e n s  y d re  D i
str ik ter , h v o r  H ø jsp æ n d in g e n  n e d tr a n s fo n n e r e s  til 
3 X 220 V o lt H o v e d sp æ n d in g  (L a m p e sp æ n d in g e n  
3 X 127 V olt). G en n em  d et t il F o r stæ d e r n e  fø ren d e  
H ø jsp æ n d in g sn e t  a fg iv e s  d er t i ll ig e  K ralt t il e t f ie m -  
m ed  E lek tr ic ite tsv æ rk  (N o rd sjæ lla n d s E le k tr ic ite ts 

væ rk).
Ø stre  E lek tr ic ite tsv æ r k s  O m fo rm era n læ g  b e s ta a r  

a f  1 Stk. 250 K. W . M oto rg en era to r  o g  2 S tk . 1000  
K. W . K a sk a d e o m fo r m e r e ; a lle  3 O m fo rm ere  er k u n  
b ereg n ed e  t i l  L y s- og  M o to r fo rsy n in g  g e n n e m  d et  
a lm in d e lig e  L e d n in g sn e t . D e  tv e n d e  1000 K. W .
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Om formere er opstillet i en Forlængelse af Maskin- 
salen.

Paa Værket tindes endelig en Tillægsmaskine 
paa 2000 A. X 80 V., ved hvis Hjælp m an h ar for
synet den væsentligste Del af Forstaden Nørrebros 
Jæ vnstrøm sanlæg gennem foreliggende Fødeledninger. 
En U nderstation i nævnte Bydel er for Tiden under Op
førelse. U nderstationen skal forsynes med 3 x 6000 Volt 
Drejestrøm  fra Østre Elektricitetsværk og afgive 
Jæ vnstrøm  ved 2 x 220 Volt sam t Sporvejsstrøm 
ved 550 Volt.

Foruden Maskin- og Omformeranlæget har Østre 
E lektricitetsvæ rk 2 Akk. Batterier nemlig:

1 Sporvejs-Batteri med en Kapacitet paa ca. 1554 
Amp. i 1 Time.

1 Lys-Batteri med en Kapacitet paa ca. 2000 
Amp. i 3 Tim er.

Værket faar sit Kølevand fra Sortedamssøen.

Ledningsnettet bestaar af et Jævnstrøm s Føde- og 
Fordelingsnet for den indre Bys og Forstædernes 
Forsyning med Lys og Kraft ved 2 x 220 Volt. Det 
bemærkes, at Driftsspændingen oprindelig var 2 x 
110 Volt, men at denne Spænding i Løbet af Aarene 
1901— 1904 ændredes til 2 X 220 Volt. Endvidere 
af et Drejestrøm s Føde- og Fordelingsnet med tilhø
rende stationære G adetransform atorer til Forsyning af 
alle de ydre Distrikter. Drejestrømsnettets prim ære 
Hovedspænding er 3 x 6000 Volt, den secundære Ho
vedspænding 3 X 220 Volt. Forsyningen sker sec. 
gennem et 4-Leder System (3 Faseledninger og en 
neutral Ledning). M otorerne installeres paa Hoved
spændingen, Belysningen paa Fasespændingen (ca. 
3 x 127 Volt).

l i



162 B E L Y S N I N G S V Æ S E N E T

Antallet af Gade-Transform atorer er i Ø jeblikket 
ca. 40 Stk.

Endelig findes en direkte højspændt Drejestrøms- 
forsyning til forskellige Kran-Anlæg. Hele Dreje-
strøm sforsyningen sker som nævnt Ira 0 . E.

Foruden  ovennævnte Ledninger fmdes Højspæn- 
dings-Fødeledninger (Drejestrøm) fra Østre E lektrici
tetsværk til de forskellige U nderstationer sam t im el
lem  Vestre Elektricitetsværk og henholdsvis Gothers- 
gade E lektricitetsværk og H ortensiaværket (Frede
riksberg).

Svorvejsforsyningen sker ved et Fødeledningsnet 
i Forbindelse med Vestre og Østre Elektricitetsværk 
og ved Jæ vnstrøm  med en Spænding af 550 Volt 
paa Værkerne. Dette Fødeledningsnet er anlagt af 
og adm inistreres af Sporvejene, idet Hovedm aalerne
findes paa Værkerne.

Alle Gadeledninger i den indre By og Forstæ 
derne saa vel som alle Højspændingsledninger er 
Jordkabler. I de ydre D istrikter anvendes for Stør
stedelen Luftledninger til de secundære Ledninger.

L e d n in g sn e tte ts  Udstrækning var pr. Vi 1914 
fø lg e n d e :

Jævnstrøm.
F ø d e le d n in g e r  163 km  K ab el
F o r sy n in g s le d n in g e r  605,3 -

Drejestrøm.
H ø jsp æ n d in g s le d n in g e r  80,7 -
L a v sp æ n d in g s le d n in g e r  48,3 -

197,7 km  Luftledning.
Antallet af Stikledninger 7322 Stk.

— - Maalere 47193 —
De samlede Installationer paa Ledningsnettet le- 

p ræ sen terer:
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Til Lys inkl. offentlig Belysning ca. 41000 K. W.
- Kraft o. 1. - 17000 —
- Nordsjællands Elektricitetsværk 5000 —
- Sporvejene - 13000 —

Ialt ca. 71500 K. W.

Københavns Kommunes Elektricitetsværker har 
en 22-aarig Udvikling at se tilbage paa, idet Kom
m unens første E lektricitetsværk i Gotliersgade kom 
i Drift 2. Marts 1892, med en sam let M askinkraft af 
960 K. W.

Ved Udgangen af 1892 var der i Byen installeret 
740 K. W. (Lys og Motorer) og indtil Jan u a r 1914 
er dette Tal steget til ca. 58000 K. W., hvortil yder
ligere er kom m et 13000 installerede K. W. til Spor- 
vejsdrift og 5000 K. W. til Nordsjællands E lektri
citetsværk.

Samtidig er Værkernes samlede M askinkraft 
steget til ca. 20.000 Iv. W.

Udviklingen af Værkerne vil i sine Hovedtræk 
kunne følges i nedenstaaende Skema:

1892 aabnedes Gothersgade Elektricitetsværk for 
Driften (Jævnstrøm  2 x 110 Volt). 960 K. W. 
M askinkraft fordelt paa 3 Maskiner.

1896 blev Gothersgade Elektricitetsværk udvidet med 
en ny Maskine paa 800 K. W.

1897 aabnedes Driften af den elektriske Akkumu- 
latorsporvej paa Nørrebro-Linien.

1898 aabnedes Vestre Elektricitetsværk for Drif
ten 540 K. W. M askinkraft fordelt paa 2 Ma
skiner (Jævnstrøm  2 x 110 Volt).

Sam m e Aar blev Gothersgade Elektricitetsværk ud
videt med en ny Maskine paa 800 K. W.

l i *
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1901 blev Vestre E lektricitetsværk udvidet m ed 2 
nye M askiner å 500 K. W.

Sam m e Aar aabnedes Driften af den elektriske 
Sporvej i København med F oi s> ning li a 
Vestre E lektricitetsværk (Jævnstrøm  550 Volt).

1902 blev Vestre Elektricitetsværk udvidet med en 
ny M askine 500 K. W. Sam tidig fuldførtes 
for dette Værks Vedkomm ende Overgangen fra
2 x  110 til 2 x  220 Volt.

Samme Aar aabnedes Østre Elektricitetsvæ rk foi 
Driften. 1800 K. W. M askinkraft fordelt paa
3 M askiner. 2 X 220 Volt Jæ vnstrøm  til Lys- 
forsyningen. 550 Volt Jæ vnstrøm  til SpoiNejs
forsyningen.

1904 fuldførtes for Gothersgade Elektricitetsværks 
Vedkomm ende Overgangen til 2 X 220 Volt, 
og samtidig udvidedes dette Værk med 2 
M askiner hver paa 1200 K.W. i et A nneks\æ ik .

1906 udvidedes Østre Elektricitetsværk med en ny 
Maskine paa 600 K .W .

1907 udvidedes Gothersgades E lektricitetsværk med 
2 nye M askiner a 1200 K .W . Samtidig blev 
paa Østre Elektricitetsværk 2 Om formere (Mo
torgeneratorer Jæ vnstrøm  trefaset Vekselstrøm) 
å 250 K. W . sat i Drift til Forsyning af Sundby, 
Valby og Brønshøj med Vekselstrøm, 3 X 6000 
Volt, der atter i Ledningsnettet blev nedtrans- 
form eret til 3 X 220 Volt til M otorer og 3 x 
127 Volt til Lys.

1908 udvidedes Østre E lektricitetsværk med 2 T u r
bogeneratorer hver paa 2500 K. W. 3 x 6000 
Volt Vekselstrøm.' Samtidig opstilledes paa 
Vestre Elektricitetsværk 3 Stk. M otorgenerato
rer. Vekselstrøm Jæ vnstrøm  3 x 6000/440 550 
Volt.
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1909 De ydre D istrikters Forsyning med Veksel
strøm  blev udvidet saaledes, at de nu omfatter 
det yderste Nørrebro, Bispebjerg, Em drup, 
Brønshøj, H usum , Vanløse samt Valby og 
Sundby.

1910 inddroges T aarnby  i Vekselstrømsforsyningen.
1911 toges to Kaskadeom form ere hver paa 1000 

K. W. i Brug paa Østre Elektricitetsværk 
beregnede til Jæ vnstrøm  Lysforsyning. Sam
tidig paabegyndtes en midlertidig Forsyning 
af Nordsjællands Elektricitetsværk med 3 x 
6000 Volt Vekselstrøm.

1912 udvidedes Østre Elektricitetsværk med en 
T urbogenerator paa 4000 K. W. Samtidig 
toges en Kaskadeom form er paa 1000 K. W., 
der var opstillet paa Gothersgade Elektrici
tetsværk, i Drift.

1913 udvidedes Vestre Elektricitetsværk med 2 Kas
kadeom form ere hver paa 1000 K. W. og en 
E tankerom form er ligeledes paa 1000 K. W.

Foruden  ovenstaaende Hovedudvidelser og 
Forandringer er der i Aarenes Løb foregaaet 
tilsvarende Udvidelser af Værkernes Akkum u
latorbatterier, saaledes at disse, der til en Be
gyndelse repræsenterede ca. 180 K. W., i Øje
blikket tilsam m en repræsenterer en Kapacitet 
paa 4.800 K. W. ved en 3 Timers Afladning.

Resultatet af Udviklingen er altsaa, at Værkerne, 
der begyndte i 1892 med en samlet Kraft at 1150 
K. W., i 1914 staar med en samlet Kraft paa ca. 
25.000 K. W.

Forholdet mellem Værkernes m aksim ale Belast
ning i K. W. og det samlede Antal installerede K. W.
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h ar i A arenes L ø b  stadig væ ret nedadgaaende, saa- 
ledes at m an h ar kunnet nøjes m ed relativt m indre 
M askin in sta llation ,en d  Installationernes T ilvæ k st g a v ; 
m edens der saaledes i de tørste A ar paa V æ rkets 
M aksim um sd ag sam tidig benyttedes ca. H alvdelen  
a f  det installerede, er dette T a l m ed A arene gaaet 
ned til ca. F jerdedelen .

F o r  Forbrugets V edkom m ende stiller F orh oldet 
sig væ sentlig forske llig  tor L y s  og M otorer og S p or
vejene. F o r  L y s  og M otorer ligger den aarlige M id
del-Benyttelsestid om kring 400 T im er og h ar ligget 
ved denne V æ rdi i a lle de forløbne 22 A ar. IH or 
Sporvejsforbruget ligger sam m e T id  om kring 800 
T im er m ed sm aa V ariation er op indtil 900 T im er 
for enkelte A ar. Sporvejene h ar a ltsaa  en B en yt
telsestid, der er over dobbelt saa høj som for L y s  
og M otorer. M iddel-Benyttelsestiden beregnet a f 
V æ rkernes m ax. B elastn ing er tor L y s  og M otorer 
ca. 1600 T im er, m edens den for Sporvejene kom m er 
til at svinge im ellem  3 og 4000 T im er.

Salgsprisen  pr. Iv. W . T . er gennem  A arene sat 
stærkt ned. F o r  L y s  forlangtes straks (1892) 80 
Ø re pr. K. W . T ., h vilken  P ris  dog allerede A året 
efter sattes ned til 60 Øre. 5 A ar efter, a ltsaa 1898, 
b lev P risen  sat ned til 50 Ø re pr. K. W . T . og i 
1906 til den nugæ ldende P ris  35 Øre pr. K. W . T . 
F o r  M otorer v a r  P risen  i de første 4 A ar 30 Øre 
pr. K. W . T ., derefter i 3 A ar 20 Øre og siden 1899 
15  Øre pr. K. W . T . Sporvejsstrøm m en betales lige
som  alm indelig  M otorstrøm  m ed 15  Øre pr. K. W . T . 
F o ru d en  ovennæ vnte E n h ed sp riser h ar der gennem  
A arene væ ret indført R ab atp riser for større F o r 
brugere, dog er R ab at for M otorstrøm  først indført 
i 19 13 .
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De for T id en  gæ ldende T akster er følgende:
1) F o r  B elysn ingselektricitet, der tages direkte 

(uden at passere et A kkum alatorbatteri) fra  de kom 
m unale Ledn in ger, betales:

for de første 15000 K ilow att-T im er 35 Øre pr. K. W . T.
- følgende 15000 —  —  27 —  -

_  15000 —  —  24 —  -
—  15000 —  —  20 —  - —

og for h vad  der bruges ud over 60000 K ilow att-Tim er 

15  Øre pr. K. W . T.

A fregning i H enhold til denne P rissk a la  sker 
efter K alenderaaret, saaledes at der ved de efter A f
læ sningerne stedfindende Regningsudstedelser bereg
nes 35  Ø re pr. K ilow att-T im e, h vorpaa der efter 
K alenderaarets U dløb foretages endelig O pgørelse a f 
det sam lede F o rb ru g  i det forløbne A ar og tilbage
betales, h vad  der er erlagt for meget.

2) F o r  E lektric itet til anden A nvendelse end B e
lysn ing, saasom  til M otorer, kem isk B rug og deslige, 
betales 15  Øre pr. Kilow att-Tim e.

3) E lektric itet til O pladning a f A kkum ulatorbatte
rier, der fo rsyn er B elysn in gsan læ g, kan  faas til 
sam m e P ris  som  E lektric itet til M otorer m. m. paa 
Betingelse af, at Strøm m en kun tages fra  K om m u
nens L edn in ger til bestem te 1  ider a f Dagen, og at 
vedkom m ende F o rb ru g er garanterer Kom m unen et 
vist aarligt M inim um sforbrug. Størrelsen al dette 
sam t A ftagningstiden og m ulige øvrige V ilkaar foi 
F orh oldets O rdning fastsættes i hvert enkelt T il
fælde a f  K om m unalbestyrelsen .

4) E lektric itet til teknisk B rug, der le>eies uden
for T id en  fra  Kl. 4 Eftm . til Kl. 10  Eftm . i Maane- 
derne O ktober— A pril (begge in k l.) , betales eftei 
nedenstaaende T arif, idet det dog bem æ ikes, at
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T ariffen  ik k e  gæ lder for K raftan læ g, h vo r E le k tric i
teten væ sentligst benyttes til D rift a f  K ran er, H ejse
væ rk er og E le va to rer:

Der betales pr. Aar

Jævnstrøm  eller 
trefaset 

Vekselstrøm paa 
resp. 2 X 220 Volt 

og 3 x 220 Volt 
(Liniespænding)

Trefaset Veksel
strøm paa 3 x 

6000 Volt 
(Liniespænding)

For de første 20000 K .W .T. 15 Øre pr. K. W. T. 11 Øre pr. K.W .T.
- næste 20000 — 10 — - — 9 — - —

- - — 20000 — 8 — - — 7 _  . _

- - — 20000 — 7 _  .  _ 6 —  - —

- - — 20000 — 6 —  - 5 — - —
og for hvad 
der bruges
udover 100000 — 5 — - — 4 —  - —

Den Spæ nding, h vorm ed F o rsyn in g en  skal ske, 
bestem m es a f  Belysn ingsvæ senet.

T il tekn iske A nlæ g under 40 K ilow att leveres 
ik k e højspæ ndt V ekselstrøm . Dog k an  saadanne 
Anlæ g m ed et F o rb ru g  a f  over 100 000 K. W . T. aar- 
lig saavel til L y s  som  til K raft faas utransfor- 
m eret højspæ ndt trefaset V ekselstrøm  efter sam m e 
T a r if  og m ed sam m e Spæ rretid.

N aar G ennem snitsprisen for bedste N ew castle K u l 
efter de a f  M agistraten indhentede O plysn inger i et 
K varta l overstiger 20 Kr. pr. 1000 kg. frit paa Vogn 
i K øbenh avn , inkl. T o ld  og V areafg ift, forhøjes 
E lektric itetsprisen  i næste K varta l m ed 0 ,1 Øre pr. 
K. W . T . for h ver fulde K rones Stigning i K u lp ri
sen over 19  K r., h vilket gæ lder for a lle T a k ster 
under 15  Øre. Den aarlige L e je  a f  en E lektric itets- 
m aaler til B elysn ingselektric itet er 6 K r., og for en 
M aaler til E lektric itet til anden A nvendelse 6— 18  K r.
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F o ru d en  L everin g  efter disse T akster h ar der i 
de sidste A ar væ ret afsluttet særlige O verenskom ster 
m ed enkelte større F orbrugere , som  f. E ks. med 
Statsbanerne og N ordsjæ llands E lektricitetsvæ rk o. il.

Med den forholdsvis billige P ris a f  35 Øre pr. 
K . W . T . for B elysningselektriciteten i Forbindelse 
m ed Indførelsen  a f  de økonom iske M etaltraadslam - 
per er det lykked es det elektriske L y s  at faa Ind
pas i saa  godt som  alle Sam fundslag. Medens det 
til en B egynd else nærm est blev opfattet som en 
L u k su sartik e l, er det nu blevet en N ødvendigheds
artikel, og m an  v il a f  efterfølgende Tabel, der angi
ver A ntallet a f  2, 3 og 4 V æ relsers Lejligheder, som 
er fo rsynede m ed elektrisk  L y s , se, at endog A ntal
let a f  2 V æ relses Le jligh ed er er betydeligt. Ogsaa 
som  T rapp egan gsb elysn in g  h ar det elektriske L y s  
vundet betydelig  Indgang (se Tabellen).

nstallationer i 2 Værelsers 
Lejligheder

3 Værelsers 
Lejligheder

4 Værelsers 
Lejligheder Trapper

Antal Antal Antal Antal
Ialt tilsluttet Lejlig

heder
K.W. Lejlig

heder
K.W. Lejlig

heder
K.W. Trap

per
K.W.

pr. 1. 1. 1906 27 10 139 69 274 198 176 61
pr. l./ l. 1907 1 10 40 700 350 900 700 600 200
pr. l./ l. 1908 327 97 1621 921 1631 1403 991 341
pr. l./ l. 1909 721 231 2670 1485 2426 2014 1382 514
pr. l./ l. 1910 1038 329 3733 2041 3110 2563 1602 609
pr. l./ l. 1911 1486 466 4806 2594 3800 3108 1901 744
pr. l./ l. 1912 2056 653 6384 3429 4338 3557 2157 863
pr. l./ l. 1913 3513 1171 8680 4628 5060 4132 2527 1046
pr. l./ l. 1914 6251 2095 12 266 6555 5925 4841 3106 1331

V edrørende V æ rkernes A nlæ gskapital bem æ rkes 
følgende. Førsteanlæ get kostede ca. 2.250.000 Kr., 
og Anlæ gs væ rdien  (uden N edskrivning) er i Ø jeblik
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ket ca. 23.000.000 K r. Ser m an hen til A nlæ genes 
Størrelse (henholdsvis 1 15 0  K. W . og 25.000 K. W.)> 
v iser det sig a ltsaa, at A nlæ gsprisen  pr. K. W . er 
faldet m eget stæ rkt, idet denne P ris  ved Førstean- 
læget v a r  over 2000 K r., m edens A nlæ gene, som  de 
nu staar, kom m er p aa ca. 8 10  K r. pr. K. W .

D riftsudgifterne h ar væ ret stæ rkt faldende igen
nem  A arene. De løhende D riftsudgifter ekskl. F o r 
rentning og A fskrivn in g  v a r  i 1892 24 Øre pr. K. 
W . T . afg iven  fra  V æ rkerne, m edens U dgifterne nu 
kan  an slaas til ca. 6 Øre, h v o ra f B ræ ndselet udgør 

ca. 2 Øre.



F O R T E G N E L S E
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RUM XV.

1 . H agbard  og Signe.
Gobelin fra  K øbenh avns Raadhus. K arton a f  

M althe Engelsted efter L . F rø lich . Væ vet a f  
F rk . D agm ar O lrik  m ed Bistand a f F rk n . L . H ar- 
boe og B. Lange.

D E T  G A M L E  K Ø B E N H A V N

2. K ø ben h avn  i 16 . A arhundrede.
B yen  set fra  Sydost (efter Stik a f H am m elm ann, 

Oldenb. Chron. 1536).
B yen  set fra  S yd  (H avfruegrunden. 1590).
B yen  set fra  Syd  (efter Stik a f B rau n iu s, 

T h eatru m  urbium . 1587).
K øben h avn s Slot (efter Resens Atlas).
Æ ld ste  K ort over B yen  (Tegn. i kgh B ibi. 

ca. 1600).
K øben h avn s Slot (efter Resens Atlas).
B yen  set fra  Vest (efter Stik a f  B raunius, 

T h eatru m  urbium . 1587).
3. K ø ben h avn  i 17 . A arhundrede.

B yen  set fra  S yd  fra  K ristian shavn  (efter et 

holl. Stik  a f  F r . de W itt. 1666).
K ort over B yen  (1659, efter Resens Atlas).
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B yen  set fra  S yd  (efter Stik  a f  Jo h s . v. W ick . 

16 1 1 ) .
4. K øb en h avn  i 18 . A arhundrede.

B yen  set fra  V est fra  GI. Kongevej (efter Stik 
a f  H ans Q uist efter J .  J .  B ruun . 176 1).

K ort over B yen  (efter Stik  a f  O. N. F lin t. 

1784).
B yen  set fra  N ord. Vej uden for N ørreport 

(efter Stik  a f  F r id e ric k  L u d v . Bradt. 1780).
5. K øben h avn  i 19 . A arhundrede.

U dsigt fra  R und etaarn  m od V est (efter T egn ing 
a f  H. G. F . H olm . ca. 1840).

U dsigt fra  N ikolaj T a arn  m od Syd  (efter L i 
tografi efter H. G. F . H olm . ca. 1840).

K ort over B yen  (efter J .  H offensberg. ca. 1860). 
B ye n  set fra  V est fra  V a lb y  B ak k e  (efter L it. 

efter N ord al Grove. 1853).
B yen  set fra  Øst fra  T rek ro n er (efter Tegn. 

a f  J .  C. B ruun . 1854).

RUM XVI.

T E R R A IN E T S  B E N Y T T E L S E

6. K ort over K øbenh avn  i 1  : 5000.
7. K ort i 1  : 10  000 over K øbenh avns K om m unes

E jen d om m e i 1864 og i 19 14 .
8. U dviklingen  a f  Gade- og V ejnet i K øbenh avn

1800— 19 14 .
F a rv e n  p aa G ader og V eje an giver det T id s

rum , i h vilket de er anlagte.
9. K ort i 1  : 10  000 visende Beboelsestæ tlieden i K ø 

benhavns forskellige B ydele.
H ver rød C irkel paa K ortet angiver 300 B e

boere.
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10 . O versigtskort over K øbenh avn  i 1 : 10  000. Med
Sign aturer er angivet Beliggenheden a f  en Del 
a f  de for B yen s offentlige L iv  m est betydende 
Institutioner og V irksom heder. Ligeledes vises 
de A realer, h vorover er disponeret til K oloni
h aver og V illako lon ier.

1 1 .  Serier a f  køben havn ske G adebilleder ned gennem
Tiderne. B illederne er tagne til forskellige 
T id er m ed saa vidt m ulig sam m e Synsfelt 
for at v ise  G adepartiets skiftende Udseende.

T il O rientering er der inden for h ver Serie 
a fm æ rket gennem gaaende F ikspunkter.

12 . Fo lkem æ n gden  i K øbenh avn  16 35 — 19 13 .
T il næ rm ere O rientering a f  T idsaldrene er 

den danske K ongeræ kke anbragt paa Foden a f 
Billedet. De gentagne F a ld  i K urvens første 
Del skyld es de stadig tilbagevendende E p id e
m ier a f  sm itsom m e Sygdom m e; saaledes bort
reves i 1 7 1 1  V3 a f  B yens B efolkning a f  Pest. 
Den pludselige T ilvæ kst i A arene 19 0 1 og 1902 
stam m er fra  de indlem m ede Distrikter.

13 . K ø ben h avn s B efolkn ing delt elter Køn, A lder og
æ gteskabelig Stilling.

14 . K øben h avn s B efolkn ing over 20 A ar delt efter
Køn og æ gteskabelig Stilling. 1870— 1 9 1 1 .

15 . K øb en h avn s B efolkn in g delt efter Køn og Alder.
Den betydelige F o rske l, der er i Antallet al 
M ænd og K vin d er isæ r i de højere A ld ersklas
ser, er paa B illedet angivet ved H øjderne a f 
de m andlige og kvind elige F igurer.

16 . K øben h avn s Befolkning delt efter E rh verv  1728,
18 0 1, 1860 og 1 9 1 1 .

B illedet v iser tydeligt den stærke T ilvæ kst 
inden for H andel og Industri. Sam tidig har 
B yen  m istet sit m ilitæ re Præg.



17 . De beboede L e jligh ed er i K øb en h avn  delt pro
centvis i G rupper efter V æ relseantallet 1880—  

19 10 .
18 . K øben h avn s In d vaan ere delt procentvis e lle r

deres B eboelse i :  F o rh u s og B agh u s,
K æ lder og E tager, og efter 

L e jligh ed ern es V æ relseantal 1885 og 1 9 1 1 .
B illedet v iser den betydelige F orbed rin g , der 

i de senere A ar h ar fundet Sted i In d b ygger
nes B olig forh old .

19. A ntal N yb ygn in ger i K øb enh avn  pr. 10  000 Indb.

18 9 1— 19 12 .
20. A ntal nye og ledige L e jligh ed er aarlig  pr. 1000

Indb. i A arene 18 8 1— 19 12 .
B illedet viser, hvorledes P eriod er m ed faa  

ledige Lejligh ed er efterfølges a f  stæ rk B yg ge

virksom hed.
2 1 . E tagearea l pr. Indb. i K øben h avn  1885 og 1 9 1 1 .
22. Procenttallene a f  H usholdninger m ed Logerende

i K ø ben h avn  19 10 , delt efter H usholdningernes 

V æ relseantal.
23. A ntal B eboere pr. H us i K ø b en h avn  172 8 , 1895

og 1 9 1 1 .
B illedet v iser, hvorledes Beboelsestæ tlieden 

ku lm in erer i 1895 m ed 36 B eboere pr. H us, 
for i 1 9 1 1  at gaa ned til 27 Beboere pr. H us, 
til Dels som  F ø lg e  a f  de forbedrede Sam fæ rd 

selsforhold.
24. M iddelnedbør og M iddeltem peratur pr. M aaned

i K øbenh avn , Stockholm  og K ristian ia .
25. M iddelvindstyrke og V in d hyppigheden  i Procent

i K øbenh avn , Stockholm  og K ristian ia .
26. 100 P erson er a f  h ver E rh ve rvsg ru p p e  delt efter

deres Le jligh ed s V æ relseantal. 1 9 1 1 .
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27. A ntal A utom obiler og H estedrosker i København
1908 og 19 12 .

28. G rafisk  F rem stillin g  af, hvorledes Københavnerne
befordres til deres A rbejdssted i A aret 19 1 1 .

29. A ntal m odtagne B reve, Telegram m er og T elefon
sam taler aarlig  pr. Indb. i København 1870 —
19 12 .

30. G odstrafikken  paa K øbenhavn pr. B ane og pr.
S k ib  aarlig  pr. Indb. 18 7 5 — 19 12 .

3 1 .  F o rs la g  til B eb yggelse a f  det gam le Jernbane-
terrain  i København.

32. K øb en h avn s R a a d h u s : Fotografier.

P A R K E R

33-35. F æ lled p ark e n , ca. 65 h a , anlagt i Aarene 
1909— 14  paa et T errain , der tidligere blev 
benyttet a f  M ilitæret til Ø velsesplads. P a r
ken er an lagt som en Folke- og Idræ tspark 
m ed store aabne G ræ sflader, der i udstrakt 
Grad benyttes til Boldsp il, Idræ tsøvelser, 
L eg  og til A fh old else a f Møder.

36-37. Langelin iean læ get, ca. 17  ha, i sin nuvæ rende 
Sk ik kelse  anlagt 1894— 1900. Anlæget be
græ nses i hele sin Læ ngde mod Øst at 
Y d erh avn en , og denne friske Beliggenhed 
med den frie  Udsigt over H avnen og Ø re
sund præ ger hele Anlæget som en særdeles 
sm uk og liv lig  Prom enadepark .

38-39. Ø rstedsparken, ca. 6xj2 ha, anlagt 1876— 79 
paa det gam le Fæ stningsterrain . Den er rigt 
u d sm ykket m ed Statuer og M onum enter og 
er det a f  B yen s Parkan læ g, der er mest 
b lom stersm ykket og i det hele b liver mest 
h avem æ ssig vedligeholdt.

i



40-42. Ø stre Anlæ g, ca. 1 3  h a, ligger paa det gam le 
Fæ stn ingsterrain . Anlæ get er udført i 1870- 
erne og h ar næ rm est K arak ter a f  en S k o v
park  m ed m eget lune og yndede Sp ad sere
gange langs m ed de gam le V o ldgrave.

43. R aad h ush aven , ca. 1/2 h a, b lev an lagt u m id 
delbart efter R aadh usets O pførelse 1904 og 
stræ kker sig langs m ed B ygn in gen s syd ve st
lige F acad e. H aven er stæ rkt besøgt a f 
V oksn e og B ørn  og benyttes tillige m eget til 
G ennem gang.

44. G lyptotekhaven, ca. 3/4 ha, an lagt 1908. I
den m ed B lom ster rigt prydede H ave er op
stillet m ange Sku lptu rarbejd er.

45. F o tografier fra  R aad h u sh aven  og G lyptotek
haven.

40-47. H aveanlæ get ved H ans T avsen sgad e , ca. 3 ha, 
an lagt i 1908— 09 paa et A real, der tid ligere 
b lev benyttet til K irkegaard . En  væ sentlig 
Del a f  Anlæ get optages a f  L egep lad ser, der 
er forsyn ede m ed L egeapp arater. D isse L ege
p ladser udnyttes m eget stæ rkt saavel a f  K v a r
terets m ange B ørn  som  a f de om krin g lig
gende K om m uneskoler.

178 F O R T E G N E L S E  O V E R  G E N S T A N D E  O G  A F B I L D N I N G E R

K IR K E G A A R D E

48-52. Vestre K irkegaard , taget i B rug 1870. Den 
om fatter ca. 48 h a og h ar 3 K apelb ygn in ger. 
Dens V arigh ed  er foreløbig sat til A ar 2100 . 
Den er nu, og v il paa  Grund af sin  S tør
relse, Beliggenhed og hele sin K arak ter i 
lange T id er vedb live at væ re K øb en h avn s 
H ovedkirkegaard .
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53-54. A ssistens K irkegaard , taget i B rug 1760. Den 
om fatter ca. 2 1  ha, og h ar 1 K apelbygning 
ined 2 K apelsale . P aa  Assistens K irkegaard  
m aa ikke nedsættes L ig  længer end til 1960, 
sa aledes at A realet efter 1980 kan  anvendes 
paa anden M aade. K irkegaard en  indeholder 
fra  ældre T id  en stor Del sm ukke og kunst
n erisk  udførte M onum enter.

55-60. B isp eb jerg  K irk egaard , taget i B rug 1903. Den 
om fatter ca. 3 1  ha og h ar 3 K apelbygninger. 
D ens V arigh ed  er foreløbig sat til A ar 2150 . 
K irk egaard en  ligger højt og frit og er anlagt 
efter m oderne Principper.

61-62. K rem atoriet m ed U rnehal, opført a f  Forening 
for L igbræ n d in g i A aret 1906 paa en Grund 
ved B isp eb jerg  K irkegaard . F ra  1ste  A pril 
19 1 3  h ar K øbenh avns Begravelsesvæ sen over
taget K rem atoriet og driver det som kom 
m unal Institution.

RUM  X V II. *

O P M A A L IN G  OG N IV E L L E M E N T

63. V æ gkort m ed indtegnet H ovednivellem ent, ud

ført 1907.
64. V æ gkort m ed indtegnet Triangulation.
65. K ortp lan , O riginalkonstruktion  1 : 250.
66. K ortp lan  1 : .500. Pantografi a l O riginalkonstruk

tionen.
Pap iret er, forinden Tegningen er udført, 

fastklistrët paa en Zinkplade for at det kan 
holde Størrelsen uforandret.

67. T ryk t K ortplan  1 : 1000 (fotoalgraferet).
68. do. 1 : 2000 ( do. ).

12*
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69. K ortp lan . P o lygontræ k m ellem  F ik sp u n k te r a f
lavere  Orden.

70. D etailm aaling v isend e M aaltagningen paa et be
bygget T erra in .

7 1 . O versigtskort visende P lan inddelingen  og A rb e j
dets nuvæ rende Standpunkt.

72. A rb ejd sp lan  udført til B ru g  ved Projektering.
73. E n  Sam lin g B øger vedrørende K øbenh avns Op-

m aaling.
74. F otografier vedrørende K øben h avn s O pm aaling.
75. B yen s O m raade og K ystlin ien s Beliggenhed i

A aret 1650  orienteret paa et Kort over K øb en
havn for 19 14 .

K O M M U N E S K O L E R

76-78. H indegades Skole, opført 1864. Den hører til 
de æ ldre, om end ikke m est prim itive T y p e r  
og hæ ver sig over flere a f  disse ved at have 
M idterkorridor. Sko len  indeh older 22 K las
ser og er delt efter en om trent lodret P lan  
i to Dele, den ene for D renge, den anden 
for P iger.

G ym n astiksalen  ligger i Skolebygn ingen  
og gaar gennem  to E tager, K æ lder og Stue. 
I Stueetagen er B olig  for Inspektør og Sk o le
betjent, paa 1ste  Sal fo r V icein sp ektricen ; 
her er tillige K ontor og Sam linger. O pfø
relsen h ar kostet 72 700 Kr.

79-80. S jæ llandsgades Skole, opført 1886— 87. Man 
h ar h er forladt M idterkorridorsystem et og 
indført G arderobe for hvert K lassevæ relse.

G ym n astiksalen  ligger i en sæ rlig B ygn ing. 
Skolen  indeholder 20 K lasser og er delt 
efter en lodret P lan  i to Dele, den ene for
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Drenge, den anden for Piger. I Kælderen 
lindes V arm evæ rk , S lø jd lokaler og alm inde
lige K æ ld erru m ; i Stueetagen Lejligh ed er for 
Inspektør, V iceinspektrice og Skolebetjent; 
paa 1ste  Sal lindes foruden K lasser to K on
torer sam t Læ rer- og Læ rerindevæ relser med 
Forstue. O pførelsen h ar kostet 208 320 Kr.

81-83. R aadm an dsgades Skole, opført 1889. T ypen  er 
et kom bineret M idterkorridors- og Garde
robesystem . G ym nastiksalen  ligger i en sæ r
lig Rygning.

Skolen indeholder 20 K lasser og er delt 
efter en lodret P lan  i to Dele, den ene for 
D renge, den anden for Piger.

1 Kæ lderen er V arm evæ rk, B espisn ings
rum , Baderum  med A fklæ dningsvæ relse, a l
m indelige K æ lderrum  sam t Ø konom irum  
for Inspektørens og Skolebetjentens Lej lig
beder. I Stueetagen er Lejligheder for In
spektør, V iceinspektrice og Skolebetjent; end
videre Læ rer- og Læ rerindevæ relser, Kontor, 
A rk iv  og Sam ling. I Tagetagen har to a f 
K lassern e O venlys. O pførelsen h ar kostet 
17 5  043 Kr.

84-85. H ans T avsen sgades Skole, opført 1902— 03 
efter udpræget M idterkorridorsystem .

G ym n astiksalen  ligger i en særlig B ygning 
og er fælles for Drenge og Piger.

Skolen  indeholder 24 K lasser og er sym 
m etrisk delt, den ene H alvdel for Drenge, 
den anden for Piger. I Kælderen er V arm e
væ rk, B espisn ingsrum , Baderum  sam t Ø ko
nom irum  for Skolebetjenten. I Stue og 
E tager lindes foruden alm indelige K lasser 
N atu rh istorieklasse, Tegneklasse, Skolekøk-
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ken  m ed  T ilb e h ø r  sam t V æ re lse r fo r L æ rere  
og L æ re rin d e r, K o n to r m ed  A rk iv  og B o lig  

fo r S ko lebetjen t.
Forsøgsvis h a r  m a n  u n d la d t i denne S kole  

a t in d re tte  B o lig er fo r In s p e k tø r  og V ic e in 
spektrice. O pfø re lsen  h a r  kostet 222 500 K r.

T i l  denne S ko le er k n y tte t en sko lebota- » 
n is k  H a ve , h v o r der d yrkes  B lo m ste r til 
B rug  ved B o ta n ik -U n d e rv is n in g e n  i saavel 
denne som  an d re  a f  K o m m u n en s  Sko ler.

86-87. V ig ers lev  A llés S kole, o p fø rt 1911. T y p e n  
er et m o d ific e re t P av illo n s ys te m  m ed  C en
tra lp a v illo n , G y m n a s tik h u s  og fire  S ko lep a
v illo n e r  m ed  ia lt  25 K lasser. C e n tra lp a v il
lon en  in d e h o ld e r i K æ ld eren : Bespisnings
ru m  og a lm in d e lig e  K æ ld e rru m . I  Stueetagen : 
Sæ rklasser fo r N a tu rh is to r ie  og F y s ik  sam t 
Læ ge-, L æ re r- og L æ re rin d evæ re lse r m ed F o r 
ru m . P a a  1ste Sal K o n to r, A rk iv  og In s p e k 
tø rb o lig , paa K v is ten  V ice in sp ek trice b o lig .

G y m n a s tikh u s e t in d e h o ld e r fo ru d e n  O p 
va rm n in g s k æ ld e r to G ym n a stiksa le , en fo r  
D renge og en fo r P ig e r m ed  O m klæ d n in g s 
ru m  og Badevæ relse.

A f  de 4 S k o le p a v illo n e r in d e h o ld e r den 
ene 4 K lasser sam t S k o lek ø k ke n  og B o lig  
fo r S ko lebetjen ten . D en  anden  in d e h o ld e r 4 

K lasser sam t Tegneklasse og S løjdklasse.
H v e r a f  de to sidste P a v illo n e r in d e h o ld e r  

8  K lasser m ed  lyse M id te rk o rr id o re r . O p 
førelsen  h a r  kostet 401 568 K r.

88-90. N y  C arlsbergvejens S kole, o p fø rt 1913. M an  
er i de senere A a r k o m m e n  in d  paa S ide
ko rrid o rs ys te m e t, p aa  h v ilk e t denne S ko le er 
et E ksem p e l. Sko len  in d e h o ld e r 27 Klasse-
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væ relser og er hovedsagelig  delt i to D ele  
efter en v a n d re t P lan , saaledes at P igerne  
h a r  de to øverste, D rengene de to nederste  
E tag er. Anlæ get er i Z -F o rm . M id te rflø jen  
optages a f  K lasser gennem  alle  E tager. A f  
sæ rlige K lasser findes: Tegneklasse, N a tu r 
h is to rie - og F ys ikk lasse , H aan dgern ingsklas - 
ser sam t to V æ rneklasser, endvidere Sko le
k ø k k e n , S am lin g , H a a n d b ih lio te k , Læ rer- 
og L æ rerind evæ relser m ed F o r ru m  sam t In 
spektionsvæ relse.

I K æ lderen  er V a rm e v æ rk  og Bespisnings
ru m . I den ene Sideflø j findes i Kæ lderen  
B a d e ru m  og. S lø jd lo ka le  og hero ver to G y m 
n astiksale , en fo r D renge og en fo r P iger. 
D en  anden  F lø j er væ sentlig optaget a f  Bo
lig e r fo r In s p e k tø r, V ice in sp ek trice  og Sko le
b e tjen t sam t K o n tor, A rk iv , Læge- og 
Sygeplejerskevæ relse. O pførelsen h a r kostet 
ca. 355 000 K r.

91-92. K o m m u n es ko le  i S undbyøster, o pført 1913 
efter et g en nem fø rt S idekorridorsystem .

S ko len  in d eh o ld er 27 K lasser og er sym 
m e tris k  delt fo r D renge og P iger.

M id te rflø je n  in d eh o ld er K lasserne, S ide
flø jene G ym n astiksa le  fo r D renge og Pigel
og B o lig er fo r In s p e ktø r, V ice in sp ektrice  og 

Sko lebetjen t.
Sæ rklasser findes fo r: H aan dg ern in g , Sløjd, 

N a tu rh is to rie , F y s ik  og T eg n in g ; endvidere  
lindes S ko lekø kken , to S am linger, Læ rer- 
og L æ rerind evæ relser m ed F o rru m , K ontor, 
A r k iv  og Lægevæ relse, to Inspektio n sru m , 
B esp isn ingsrum  og B aderum . O pførelsen h ar  

kostet 330 000 K r.
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93. In te r iø re r  fra  Sko lerne .
94. K ø b en h a vn sk e  S ko leelevers F o rd e lin g  i: L a t in -

og R ea lsko ler, K o m m u n e s k o le r sam t i L e g a t
sko ler og an d re  S ko ler u n d er S ko led irek tio n en  
fo r A arene 1891, 1902 og 1913.

95. K ø b en h avn s  K o m m u n e s k o le r:
1) K o m m u n en s  d ire k te  aa rlig e  U d g ift p r. E le v  

1888 og 1912.
2 ) A n ta l E le v e r p r. K lasse 1850 og 1912.
3) A n ta l L æ re re  og L æ re rin d e r p r. 1000 E le v e r  

1850, 1880 og 1912.

96. S am let S ka ttebeløb  pr. In d b yg g e r i K ø b en h avn
1862, 1897 og 1912.

97. A n ta l S katteyd ere  i K ø b en h a vn  pr. 1000 In d b y g 
gere 1862, 1897 og 1912.

98. D ø d eligheden  i K ø b en h avn  og fo rske llig e  an d re
R y er i 1912.

RU M  X V I I I .

H O S P IT A L S -  O G  F IN A N S V Æ S E N

99-102. B ispeb jerg  H o sp ita l, taget i B rug  A a r  1913.
D et er p lan lag t til i sin endelige S k ikke lse  
at ru m m e  1 250 Sygesenge fo rd e lte  i 12 P a 
v illo n er, h v o ra f  fo re lø b ig  k u n  de 6 er o p 
førte. H o sp ita le t er o p fø rt e fter P a v illo n 
system m ed 2-Etages P a v illo n e r. H v e r  P a 
v illo n  in d e h o ld e r 102 Sygesenge. B y g n in 
gerne er in d b yrd es  fo rb u n d n e  ved et u n d e r
jo rd is k  T u n n e ln e t, beregnet fo r Person- og 
V a re tra fik .

I  G lasm on tren  ses en M o de l i 1 : 100 a f  
H o sp ita le ts  M id te rp a rti m ed 4 a f Sygebyg-
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n in gerne og de m ellem lig g en de O perations- 
li'vgninger m ed deres Forbindelsesgange til 
Sygebygn ingerne.

103-104. K o m m u n eh o sp ita le t. H o sp ita le t er o pført 
1863 efter L æ n gd ekorrido rsystem et og ru m 
m er 1008 Sygesenge. D et h a r trods sin A ld er  
paa G ru n d  a f  sin yp p erlige  Planlæ ggelse stadig  
k u n n e t hæ vde sin ledende S tillin g  b lan d t K o m 
m unens H o sp ita ler.

105. B oserup  S an a to riu m . O p fø rt 1901 ved R oskilde
F jo rd  til B e h an d lin g  a f  Lun g etu berku lose . 
A n ta lle t a f  Sygesenge er 152.

106. Set. H ans H o sp ita l. A n sta lt fo r Sindssyge, op
fø rt 1816. In d e h o ld e r ca. 1 450 Sygesenge.

107. U d v ik lin g e n  a f det k o m m u n a le  Hospitalsvæ sen
i K ø b en h avn  1864— 1912.

108. O vers ig t over F o rp le jn in g en s  U d v ik lin g  ved det
k o m m u n a le  Hospitalsvæ sen i K ø b en havn  

1864— 1912.
109. D ø d e lig h ed en  og Fødselshypp igheden  i K øben

h avn  1800— 1912.
De sidste A artie rs  aftagende D ødelighed  ses 

tydelig t.
110. A a r lig t  A n ta l D ø d sfa ld  a f  T u b erku lo se  i K øben

h avn  pr. 100 000 Indbyggere 1882— 1912.
B la n d t In d v a a n e rn e  i den voksne A ld er lo r- 

aarsager T u b e rk u lo s e  o m tre n t en Fem tede l 

a f  sam tlige Dødsfald .
111. A a rlig t A n ta l S ygdom stilfæ lde og D ødsfald  a f

ty fo id  F e b e r i K ø b en havn  pr. 100 000 In d b y g 

gere 1882— 1912.
T v fu s  er i Aarenes L ø b  træ ngt saa m eget 

tilbage, at dens B etyd n in g  tor Byens S und
hedstils tand  nu  er m eget ringe.
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112. D ø d e lig h ed en  b la n d t ægte og uægte B ø rn  i 1ste
L e v e a a r 1882— 1912.

D ø d elig h ed en  fo r B ø rn  i 1ste L e v e a a r er 
stæ rkt aftagende. F o rh o ld e t vises sæ rskilt fo r  
B ø rn  a f  g ifte M ø d re  og fo r B ø rn  a f  ug ifte  
M ø dre .

113. A n ta l F ø d s le r i K ø b en h a vn  a a rlig t p r. 1000
gifte og 1000 ugifte K v in d e r (m e lle m  15 og 
45 A ar).

114. F ød se lsoverskud  og In d v a n d rin g s o v e rs k u d  i
K ø b en h a vn  1801— 1910.

115. K øb en havn s K o m m u n es  In d tæ g ter og U d g ifte r
p r. In d b yg g e r 1872— 1912.

116. K ø b en havn s K o m m u n es  A k tiv e r  og P assiver i
1883 og 1912.

117. A n ta l F u n k tio n æ re r i K ø b en havn s  K o m m u n e
1913 fo rd e lt e fter In s titu tio n e r . F o r  h v e r  
In s titu tio n  a n g iv e r C irk le n s  A re a l A n ta lle t  a f  
F u n k tio n æ re r. D e r er skelnet m e lle m  k v in d e 
lige og m a n d lig e  sam t m e lle m  F u n k tio n æ re r  
m ed aa rlig  Gage over e lle r u n d er 3200 K r.

118. K ø b en havn s S katteydere  delt i G ru p p e r efter
deres Ind tæ g t; en d v id e re  den a f  h v e r G ru pp e  
udredede D e l a f  In d k o m s ts k a tte n .

119. K ø b en h avn s  B e fo lkn in g  delt i G ru p p e r efter
deres Ind tæ gt 1862, 1892 og 1912.

120. In d b yg g e rn e  i D a n m a rk  og i K ø b en h a vn  delt
i G ru p p e r efter deres F o rm u e .

121. Indtæ gten  i de fo rske llig e  E rh v e rv  i K ø b en h avn
1907 i F o rh o ld  t il  B e fo lkn ing en s A ld ers trin .
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122-123.
124.

125-125a.

126-127.
128-129.
130-132.

133-135.
136.

137-138.
139-140.
141-142.
143-145.

146.

147.

148.

149.

150.

RUM  X IX . OG X X .

F O R S Ø R G E L S E S V Æ S E N  111. m .

T van g s- og A rbe jd san sta lten  S u ndholm .
P ro d u k te r  tilv irk e d e  a f ind lag te  A rbejdere  

og T van g sfan g er paa T van g s- og A rbe jd s
ansta lten  S u nd h o lm .

Set. Johannes Stiftelse, aabnet 1885, in d e
h o ld e r O ptagelsesanstalt, Sygehus, A r- 
bejdslius sam t K ape l og L ig h us .

A lm in d e lig  H osp ita l.
A ld erd o m sh jem m et.
B ø rn eh jem m et paa N æ ru m g aard , taget i 

B ru g  1908.
F læ sk e lia llen .
K væ gtorvet.
B adean sta lten  i Helsingørsgade.
S øbadeansta lten  ved Langebro .
N ø d tø rftsan sta lten  i N y h a vn .
N ø d tørftsan sta lten  paa T ria n g le n .
A n ta l understø ttede P ersoner, procentvis al 

B e fo lkn in g en  1877, 1892 og 1912.
K ø b en havn s K o m m u n es  aarlige U d g ifte r pr. 

In d v a a n e r t i l  U bem id ledes Forsørgelse  

1877, 1892 og 1912.
U d v ik lin g e n  a f  A rbe jd sanvisn ingskontoret 

i K ø b en h a vn  1901— 1913.
D en  gennem snitlige D agløn  i K øbenhavn  

1892 og 1909 fo r en A rbejderske, A rbe jds
m an d  og fag læ rt A rbe jd er.

S am let T o n n ag e  a f  D a m p - og Sejlskibe, 
in d k o m n e  til K ø b en havn  i A aret 1913, 
g ru pp eret efter Skibenes N a tio n a lite t.
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RU M  X X I.

B R A N D V Æ S E N E T

151-153. T re  K o rt over K ø b e n h a v n  visende Byens  
B ran d  h en ho ldsvis  i A a re n e  1728, 1795 og 
1807. K o rtene er u d fø rte  efter K o rt i 
R a ad stu ea rk iv e t.

A ngaaende de enkelte  B ran d e  sk a l be
m æ rkes fø lg e n d e :

B ran d e n  i 1728 opstod den 20. O k to b e r  
om  A ftenen  og hæ rgede i 3 D øgn B yen , 
h vo rve d  der bræ ndte 1450 E je n d o m m e  
e lle r 32 %  a f  Byens sam lede B ygn ing er. 
A f  o ffen tlige B y g n in g er b ræ n d te  R a a d h u -  
set, F ru e  K irk e , P e tr i K irk e , T r in ita t is  
K irk e  m ed et B ib lio te k  paa ca. 35 000  
B in d , sam t H e llig a an d s  K irk e n . A t Ild e n  
t ik  den store U d b red else  skyld tes dels  
m a n g e lfu ld  V a n d fo rs y n in g  og p r im it iv e  
S lu kn in g sred skab er, dels B ygn ingernes  
uhe ld ige  K o n s tru k tio n , ide t B ra n d m u re  
og lig n en de p ræ ven tive  F o ra n s ta ltn in g e r  
som oftest m ang lede.

B ran d e n  i 1795 begyndte den 5te J u n i 
K l. 3 E fte rm . paa H o lm e n  i den saakald te  
»D elleh ave« , en P lads h v o r  F laad en s T ø m 
m er m . m . b lev  o pbevaret, og som v a r  
beliggende, h v o r 1111 H o te l K ongen a f  D a n 
m a rk  ligger. F ra  H o lm e n  bredte  Ild e n  
sig il K v a rte re t o m k r in g  N ik o la j K irk e , 
h v o r selve K irk e n  nedbræ ndte . F ra  dette  
K v a rte r  træ ngte Ild e n  fre m  til N y to rv  og 
G am m el torv, h v o r R aadhuset, der den  
Gang v a r  beliggende m id t m e lle m  de to
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T o rv e , antæ ndtes K l. 7 A ften  den 6te. K l. 4 den  
næste E fte rm id d a g  v a r m a n  først H e rre  over 
Ild e n ;  da v a r  der b ræ n d t ca. 900 E jen d o m m e  
e lle r 26 ° /0 a f  Byens sam lede A n ta l B ygn inger.

U n d e r Byens B e le jrin g  a f  E n g læ n d ern e i 
1807 b le v  den i D agene fra  d. 2. Septbr. K l. 7 
A fte n  t i l  d. 5. Septbr. b o m b a rd ere t, og der op
stod da ved B ran d e n  a f  F ru e  K irk e , liv is  
S p ir antæ ndtes a f  en R a k e t, den 4de om  
N a tte n  en B ra n d  i K v a rte re t om  K irk e n , h v o r
ved 290 E je n d o m m e  nedbræ ndte.

154. E t  K o rt i 1 : 8000 over K ø b en havn  visende de
i K ø b en h avn s  K o m m u n e  fo refa ld en d e U d ry k 
n in g er i F in a n s a a re t 1. A p r il 1913— 31. M arts  
1914.

P aa  K o rte t er U d ry k n in g e rn e  m a rk ere d e  
ved sm aa e le k trisk e  L a m p e r a f  fo rske llig  
F a rv e , alt e fter U d ry kn in g en s  N a tu r , idet en 
rød L a m p e  b etyd er Ild e b ra n d , en gul L a m p e  
b lin d  A la rm  og en grøn L a m p e  fa lsk A la rm . 
D e fra  D ag  til D ag  fo reko m n e U d ry k n in g e r  
vises ved de resp ektive  L am p ers  T æ nding .

155. E n  S am lin g  M o d e lle r a f  B randvæ senets M a te rie l
o m fa tten d e  følgende K ø re tø je r:

a) Redningsstige N r, 3, bygget 1882, den  
første Stige, der b lev  fø rt fre m  ved H jæ lp  a f  
Heste. H ø jd e n  i u dsku dt T ils ta n d  v a r ca. 17 m .

b) Redningsstige N r. 8, bygget 1901. H ø jden  
i u d s ku d t T ils ta n d  er ca. 20 m.

c) Redningsstige N r. 12, bygget 1907. Stigen, 
d er er en Balancestige, h a r  en K u lsyrem ask in e  
t il U d sk yd n in g  a f  S tigerne. H ø jd en  i u dsku dt 
T ils ta n d  u n d er en V in k e l a f  78 Gr. er 20,5 m .

d) D a m p sp rø jte  N r. 4, hygget 1885. S prøjten  
h a r en Y deevn e a f  2200 1 i M in u te t.
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e) T ender til Dam psprøjte, af Model 1909.
f) Sprøjtevogn af Model 1886.

156. En Samling Fotografier af Brandvæsenets n u 
værende Materiel, om fattende følgende Køre
tøjer:

a) Redningsstige Nr. 8. (Se ovenfor.)
b) Redningsstige Nr. 12. (Se ovenfor.)
c) D am psprøjte Nr. 8. (Samme Model som 

Nr. 4. Se ovenfor).
d) M otorsprøjte Nr. 1. Model 1912. M otor

sprøjten er forsynet med en 6-cylindret, 4-takts 
Benzinm otor paa 75 Hestes Kraft. Pum pen er 
en H øjtrykscentrifugalpum pe med 3 Sæt Lø
behjul, dens Ydeevne er ved 90 m Løftehøjde 
2000 1 Vand pr. Minut.

e) Tender til Dam psprøjte, Model 1909. (Se 
ovenfor.)

f) Sprøjtevogn af Model 1886. (Se ovenfor.)
g) »Siamesertender«. Køretøjet, der er statio
neret paa H ovedbrandstationen, tjener til

Frem føring af 104 m m  vide T rykslanger med 
tilhørende tredelte Forgreningsstykker. Den 
udsendes i alle Tilfælde, n aa r D am psprøjte 
rykker ud, og dens Opgave er ved Hjælp a f  
den 104 mm Slangeledning at frem føre Vandet 
fra en Dampsprøjte, der opstilles forholdsvis 
fjernt Ira Brandstedet, med saa ringe T ryktab  
som m uligt til dette.
h) Personautom obil til Frem føring af den paa 
Hovedstationen vagthavende Brandinspektør. 
M askinen yder ca. 25 Hestes Kraft.

157. K onstruktionstegninger af M otorsprøjte Nr. 1.
158. En Samling Fotografier visende Brandvæsenets

forskellige Stationer, sam t In teriører fra disse.



FORTEGNELSE OVER GENSTANDE OG AFBILDNINGER 191

159. En Tegning af V arehuset A. C. Illum , Øster
gade 52, København.

Paa Tegningen, der viser et Snit gennem 
Bygningen, er angivet de S ikkerhedsforanstalt
ninger, som er truffet for at forebygge en 
B randkatastrofe. Bygningen er paabegyndt i 
1913 og vil staa færdig til E fteraaret 1914.

160. O pm archplaner.
Ved Anmeldelse af Ild i Teatre, Varehuse, 

F ab rikker og andre lignende større Bygninger 
udrykker Brandvæsenet efter en i Forvejen 
bestem t O pm archplan, saaledes at hvert m ø
dende Køretøj indtager den paa Planen viste 
Plads. O pm archplanerne er samlede i Bøger, 
som lindes paa Brandvæsenets Køretøjer.

De 3 udstillede P laner viser O pm archen 
ved Det kgl. Teater, Varehuset A. C. Illum 
sam t ved F abrikken  »Dansk Sojakagefabrik«.

161. Ildebrandsplan af Ildebranden i Helsingørsgades
S ukkerhus Natten mellem 3. og 4. F ebruar 
1912. U drykningen skete efter en forudbe
stem t O pm archplan, men da Ilden allerede 
ved Brandvæsenets A nkom st havde antaget et 
meget stort Omfang, blev det nødvendigt at 
tilkalde yderligere Hjælp, deriblandt ogsaa 
m ilitære Styrker. Ilden bekæm pedes med: 
6 D am psprøjter med 5 Tendere, 4 Rednings
stiger og 1 Stationssprøjte, betjente af en 
Styrke paa 87 Underbefalingsm ænd og Brand- 
m ænd under Kom m ando af 6 Officerer, assi
steret af m ilitære Afdelinger paa ca. 60 Mand 
under Kom m ando af 3 Officerer.

162. Statistiske O plysninger angaaende de alm inde
ligste Ildebrandsaarsager i Aaret 1912.
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163. Statistiske O plysninger om Ildebrandenes Antal
i Aarene 1870— 1913.

164. En K onstruktionstegning af M otorsprøjten Nr. 1.
165. En B randalarm .
166. Forskelligt m indre M ateriel sam t enkelte Mo

deller af samme.
167. En Samling Fotografier, visende københavnske

Ildebrande.

RUM XXII .

VANDFORSYNIN GEN

168. Københavns Kom m unes Boreundersøgelser i Sta
dens Omegn. Kortene viser Kalkens Højdebe
liggenhed og de vandførende Lags Vandrejs- 
ning.

169. O versigtskort over Vandforsyningens Anlæg.
170. V andm dvindingsanlæget ved Søndersø og Ilt

ningshuset i Egebjergene. Nederst ses nogle 
artesiske Boringer, før disse er tilsluttede til 
Sam leledningerne. Der kan ved Boringerne 
indvindes ca. 30 000 m 3 i Døgnet. I Iltnings- 
huset udskilles det i Vandet indeholdte Jern .

171. V andm dvindingsanlæget ved Thorsbro. Dette
Anlæg, der toges i Brug i 1908 og udvidedes 
i 1913 er i Stand til at indpum pe til Staden 
ca. 40 000 m 3 i Døgnet. Pum pem askinerne er 
H øj tryks een trifu galp um p er drevne af Diesel
motorer. Vandet anvendes uden Filtration.

172. Boringer etc. paa V andm dvindingsanlæget ved
Thorsbro. Man ser nogle artesiske Boringer 
sam t det ved Boringerne benyttede Boretaarn.

173. F ilterpladsen og Pum pestationen ved Borups
Allé. Anlæget, der blev taget i Brug 1903,



er i Stand til at filtrere (Forfilter og alm inde
ligt Sand-filter) og oppum pe ca. 20 000 m 3 i 
Døgnet.

174. M askinanlæg ved Thorsbro.
175-178. H øjdereservoiret paa Brønshøj Bakke. Reser

voiret er udført af Jernbeton og rum m er ca. 
10 000 m 3. F or at V andspejlet i Beholderne 
kan  svare til T rykket i Stadens Ledningsnet, 
er Beholderne bygget op paa ca. 7 m høje 
Søjler.

179. Model af Stikledning, visende dennes T ilslut
ning til en Hovedledning.

180. A nboringsapparat, bruges til Anboring af V and
ledninger under Tryk.

181. Grafisk Frem stilling af Vandforbruget.
182. Grafisk Frem stilling af V andforbruget pr. Ind

bygger.

VEJ- OG KLOAKANLÆ GENE

183. Kort over K øbenhavn 1 : 1 0  000 visende de
offentlige Gader og Veje sam t de paa Køre
banerne anvendte Befæstelsesmaterialer. 

184-186. Forskellige Gadeprofiler i København.
187. Tværprofiler af offentlige Gader i København

med Angivelse af Befæstelsesmaterialer.
188. Grafisk Frem stilling af Arealerne af de for

skellige Befæstelsesm aterialer paa Københavns 
offentlige Gader og Veje.

189-189a. Fotografier af københavnske Gadepartier 
visende Forandringer i Befæstelse m. m.

190. Vejvæsenets Materiel.
191-191a. Kom m unens Blom stergartneri og P lante

skole, ca. 4 ha., indrettet og bygget i Aarene 
1908— 1910. I P lanteskolen kultiveres specielt
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større Allétræer til Brug for Kom m unens P lan t
ninger, og i B lom stergartneriet tiltræ kkes de 
B lom sterplanter, som Kom m unen anvender dels 
til U dplantning og dels til U dsm ykning af 
Lokaler.

192. K loakpum pestationen paa Kløvermarksvej.
193. Grafisk Frem stilling af Antallet af V andklo

setter pr. 1000 Indbyggere i København.
194. Forskellige Kloakprofiler anvendte i Køben

havn.
195. Kort i 1 : 10 000 visende K loaksystem erne i Kø

benhavn.
De forskellige Afvandingssystemer, i hvilke 

Byen er delt, er paa Planen angiven m ed for
skellig Farve og num m ererede med Tallene 
I—IX. Det vil ses, at der for System erne 
VI—IX vel er udarbejdet P rojekter; m en at 
disses Udførelse endnu ikke er paabegyndt, 
ligesom det vil ses, at der findes Arealer, til 
hvis rationelle Afvanding der endnu ikke er 
udarbejdet Projekter. Angaaende de enkelte 
Systemer skal bem ærkes følgende:

System I. F ra  Pum pebrøndene a, b og c 
og fra M ellemstationen A pum pes Vandet op 
i de afskærende Ledninger, der h a r Afløb til 
H ovedpum pestationen G, hvorfra Vandet ud
pum pes i Øresund.

System II og III. Afløbsvandet samles i 
Bassiner, der udtøm m es, naar de er fyldte. 
Ved Siden af Bassinet i System III findes for 
en m indre Del af O plandet en lille Pum pe
station, der oppum per Afløbsvand i Bassinet.

System IV. Hovedledningen i dette System 
udm under for Tiden i et aabent Vandløb. Af



løbet m aa senere føres til K allebodstrand i 
lukket Ledning.

System V. Afløbsvandet passerer en Septic 
Tank, forinden det udledes i Kallebodstrand.

System VI. Afløbsvandet skal ved P um p
ning løftes op i en Septic T ank  og derfra ud
ledes til K allebodstrand.

System V II—IX. Afløbsvandet skal føres til 
Pum pestationen, hvor det skal løftes op i Bas
siner, som, n aa r de er fulde, udtøm m es i Ø re
sund.

195a. K loakværket ved Svanem ølleviadukten: F o to 
grafier af Værkets Sam lebassin m ed O m rørings
apparater og af Om røringsm ekanism en.

195b. K løverm arksvejens K loakpum pestation: Fo
tografier af M askinsal og Kedelrum.

195c. Ingerslevsgades K loakpum pestation: Foto
grafier fra M askinsal og Pum pebrønd.

195d. Skem atisk Frem stilling af V irkem aaden af den 
ældre Bys Afvandingssystem.

Billedet viser skem atisk Spildevandets Gang 
fra en Ejendom  i den ældre By til Ø resund 
og viser b landt andet de Foranstaltninger, 
som er trufne paa de Steder, hvor Spilde
vandet optages i de afskærende Ledninger. 
Vandet føres gennem en Støbejernstud ind i 
»Regulatorkamm eret« og derfra til den af
skærende Ledning. Regulatorens Svømm er 
er anbragt i et Bassin, som ved et Rør er i 
Forbindelse med den afskærende Ledning, 
saa at Vandspejlet i denne Ledning og i 
Svøm m erbassinet altid staar i sam m e Højde. 
A pparatet er da indstilleligt saaledes, at Ind 
løbet til Regulatorkam m eret lukkes, naar

FORTEGNELSE OVER GENSTANDE OG AFBILDNINGER 195
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Vandspejlet i den afskærende Ledning h ar 
naaet sin største heregnede Højde.

Gennem den afskærende Ledning føres 
Spildevandet til Pum pestationens Pum pebrønd 
og pum pes derfra gennem Trykledningen ud 
i Øresund.

N aar Vandm ængden i Kloaken stiger, løber 
en Del af Vandet over den viste O verfalds
kant, der er anbragt i en saadan Højde, at 
Vandet først løber over O verfaldskanten, naar 
Spildevandet under Regnvejr er opspædt saa 
meget som forudsat ved Beregning a f  den 
afskærende Ledning, eller n aa r Regulatoren 
lukker for Tilløbet til denne. Det af Regn
vand opspædte Spildevand løber gennem 
Hjælpeledningen til Havnen, Ø resund eller 
Kallebodstrand.

For at forhindre Søvandet i under Høj
vande at løbe over den ret lavt beliggende 
O verfaldskant og gennem  den afskærende 
Ledning til Pum pestationen er der i H jæ lpe
ledningen anbragt Højvandsporte.

196. Vandaflledningen l’ra en Ejendom  i København.

197. Tilførslen til Københavns Grønttorv 1903—12.
198. Antal Indbyggere pr. Politibetjent i København 

og forskellige andre Byei\

RUM XXIII  O G XXIV*

SPO RV EJEN E

199. Kort 1 : 10 000 med Sporvejslinierne i Køben
havn og Frederiksberg 1914.
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'200-20la. Fotografier visende Sporvejenes Udvikling.
202. Sporvejsskinneprofiler, der til forskellige T ider

er anvendt i København 1863— 1913.
203. Antal Sporvognsture pr. Indvaaner 1863— 1913.
204. Antal Ulykkestilfælde ved Københavns Sporveje

i aarligt Gennemsnit 1908— 1913.
205. Banelængden af K øbenhavns Sporveje 1863-1913.

BELYSNINGSVÆ SENET

206-207c. Valby Gasværk.
208. Østre Gasværk.
209. Vestre Gasværk.
210-210a. Belysningsvæsenets A dm inistrationsbygning.
211. F rem stilling afd e taa rlig e  Gasforbrug 1858— 1913.
212. Frem stilling af Antallet af Gasmaalere (Lysgas-

m aalere, Kogegasmaalere og Autom atm aalere) 
i T idsrum m et 1858— 1913.

213. F rem stilling af Gasforbruget pr. Tim e i et Som
m erdøgn og et Vinterdøgn 1864, 1905 og 1913. 

214-216. Gothersgade E lektricitetsværk.
217. Vestre E lektricitetsværk.
218-220. Østre E lektricitetsværk.
221. Fotografier fra Elektricitetsværkerne.
222. Fotografier af Elektricitetsvæ rkernes G adetrans

form atorer og Overspændingsanlæg.
223. Jævnstrøm s-K abelkasse til Forbindelse og Sik

ring af Gadeledningerne.
224. Belysningen i en K øbenhavnsk Gade.
225. Frem stilling af E lektricitetsværkernes Udvikling

1893— 1913.
226. Frem stilling af Antallet af Elektricitetsm aalere

i Forbindelse med Københavns kom m unale 
E lektricitetsvæ rker i T idsrum m et fra deres 
Oprettelse 1892 til 1913.
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227. F rem stilling af Antallet K. W . T. solgt fra de
kom m unale E lektricitetsvæ rker igennem  Aarene 
dels til Belysning, dels til Sporveje og dels til 
andre Motorer.

228. Frem stilling af Ledningsnettets sam lede Længde
i Kilometer igennem  Aarene og for Fødeled- 
ninger, Forsyningsledninger og H øjspændings
ledninger hver for sig.

229. Frem stilling af de tilsluttede Installationers sam 
lede Størrelse i K. W . og for Lysinstallationer, 
Sporveje og andre M otorinstallationer hver 
for sig.

230. Frem stilling af Antallet af Stikledninger tagne
fra de kom m unale Elektricitetsvæ rkers Led
ningsnet igennem Aarene 1891— 1913 incl.




